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Doctora
María Doris Perdomo Quintero
Secretaria General
Comisión Legal de Cuentas
Cámara de Representantes
Carrera T' No. 8 - 68 Edificio Nuevo del Congreso
Ciudad

Al responder cite: ANH-0013-002241-201 O-S
"IMITlNTI: CLAUDIA M6.RGARrrA LAFAURIE TABOADA
DI.TINATMIO: tv1ARIADORIS ~ERDOMO QUINTERO
FICHA: 201G-03-24
HOl\A: 17,00,36
FOLIO': 1
ANIXO.: 1H'HOJAS 1CO

Ref: Solicitud de información para el fenecimiento de la cuenta general del
presupuesto y del tesoro; balance general consolidado, estado de actividad
financiera, económica, social y ambiental y el estado de cambios en el patrimonio
de la nación vigencia fiscal 2008.
Respuesta comunicación ANH-0134-002518-2010-E

Estimada Doctora Perdomo:

En respuesta a la solicitud CLC3.9/224110 radicada en la Agencia Nacional de
Hidrocarburos con el número ANH-0134-002518-2010-E del 16 de marzo de 2010, me
permito adjuntar el informe de respuestas a la solicitud de información de la referencia en
medio físico y en medio magnético, de conformidad con el requerimiento del comunicado.
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ANH
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

SOLICITUD DE INFORMACiÓN PARA EL FENECIMIENTO DE LA CUENTA
GENERAL DEL PRESUPUESTO Y DEL TESORO; BALANCE GENERAL
CONSOLIDADO; ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA,

SOCIAL Y AMBIENTAL Y EL ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE
LA NACiÓN VIGENCIA FISCAL 2009.

1.- De acuerdo con los recursos asignados en el Presupuesto General de la
Nación aprobado con la Ley N° 1260 de diciembre 23 de 2008 y liquidado
con el Decreto N° 4841 de diciembre 24 de 2008; favor enviar la siguiente
información a 31 de diciembre de 2009:

a) Presupuesto de Funcionamiento (aportes de la nación más recursos
propios) 2008 VS. 2009.

Cifras en miles de pesos

PRESUPUESTO PRESUPUESTO PRESUPUESTO % EJECUCION
FUNCIONAMIENTO FUNCIONAMIENTO FUNCIONAMIENTO PRESUPUESTO

APROBADO DEFINITIVO EJECUTADO FUNCIONAMIENTO
2008 2008 2008 2008

34.071.000 31.913.000 29.252.000 92%

PRESUPUESTO PRESUPUESTO PRESUPUESTO % EJECUCION
FUNCIONAMIENTO FUNCIONAMIENTO FUNCIONAMIENTO PRESUPUESTO

APROBADO DEFINITIVO EJECUTADO FUNCIONAMIENTO
2009 2009 2009 2009

37.828.000 37.828.000 27.550.000 73%

b) Presupuesto de Servicio de la Deuda Pública 2008 VS. 2009.

Cifras en miles de pesos

PRESUPUESTO PRESUPUESTO PRESUPUESTO % EJECUCION
DE SERVICIO DE DE SERVICIO DE DE LA DEUDA PRESUPUESTO

LA DEUDA LA DEUDA PÚBLICA DE LA DEUDA
PÚBLICA PÚBLICA EJECUTADO PÚBLICA

APROBADO 2008 DEFINITIVO 2008 2008 2008
n/a n/a n/a n/a
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PRESUPUESTO PRESUPUESTO PRESUPUESTO % EJECUCION
DE SERVICIO DE DE SERVICIO DE DE LA DEUDA PRESUPUESTO

LA DEUDA LA DEUDA PÚBLICA DE LA DEUDA
PÚBLICA PÚBLICA EJECUTADO PÚBLICA

APROBADO 2009 DEFINITIVO 2009 2009 2009
n/a n/a n/a n/a

Respuesta:

La Agencia Nacional de Hidrocarburos no registra endeudamiento para las
vigencias solicitadas.

c) Presupuesto de Inversión (aportes de la nación más recursos propios) 2008
vS.2009.

Cifras en miles de pesos

PRESUPUESTO PRESUPUESTO PRESUPUESTO % EJECUCION
DE INVERSiÓN DE INVERSiÓN DE INVERSiÓN PRESUPUESTO
APROBADO DEFINITIVO EJECUTADO DE INVERSiÓN

2008 2008 2008 2008
153.918.000 153.918.000 143.506.000 93%

PRESUPUESTO PRESUPUESTO PRESUPUESTO % EJECUCION
DE INVERSiÓN DE INVERSiÓN DE INVERSiÓN PRESUPUESTO
APROBADO DEFINITIVO EJECUTADO DE INVERSiÓN

2009 2009 2009 2009
288.669.000 214.262.000 212.660.000 99%

d) Rezago presupuestal (reservas presupuestales más cuentas por
pagar) constituido a 31 de diciembre de 2009.

Cifras en miles de pesos

Reservas presupuestales constituidas a 31-12- 09 9.903.000
Cuentas por pagar constituidas a 31-12- 09 1.552.000
TOTAL REZAGO PRESUPUESTAL CONSTITUIDO A 31-12- 11.455.00009
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e) Rezago presupuestal constituido a 31 de diciembre de 2008 (reservas
presupuestales más cuentas por pagar) y ejecutado a 31 de diciembre de
2009.

I ras en mi es e pesos

Descripción Saldo a 31 -12- 08 % de Ejecución
a 31 - 12 - 09

Reservas 34.421.000 98%Presupuesta les
Cuentas por Pagar 9.907.000 95%
Total Rezago 44.328.000 97%Presupuestal

en "1 d

Nota: Si el rezago presupuestal constituido a 31 de diciembre de 2008, no
se ejecutó en el 100% a 31 de diciembre de 2009, favor informar las
razones.

Respuesta:

El saldo no ejecutado corresponde en su gran mayoría a menores valores
de gasto generado por diferencia en cambio en las obligaciones canceladas
en moneda extranjera y terminaciones de contratos.

f) Adjuntar Informe del jefe financiero o del jefe de la oficina de control interno,
auditor, revisor fiscal o contralor sobre el buen manejo y cumplimiento
de los principios presupuestales, de las metas y objetivos propuestos en la
programación y ejecución del presupuesto durante la vigencia 2008.

Respuesta:

Se anexa copia del informe de gestión preparado por el grupo financiero
respecto de la ejecución presupuestal de la entidad por la vigencia de 2009,
en siete (7) folios, (anexo No. 1).

g) ¿A 31 de diciembre de 2009, todos los contratos suscritos por la entidad
con terceros y terminados con fecha 30 de agosto de 2009, quedaron
debidamente legalizados y tienen las respectivas actas de liquidación?
¿Cada carpeta correspond iente a estos contratos contiene las actas de
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terminación de los mismos, los comprobantes de recibido a satisfacción de
los bienes o servicios y los respectivos informes de los interventores? En
caso negativo informar las razones de esta omisión y las medidas que se
han tomado para corregir esta situación.

Respuesta:

Todos los contratos suscritos por la ANH y terminados a 31 de diciembre de
2009 quedaron debidamente legalizados antes del vencimiento del plazo de
ejecución; en cuanto a la liquidación de los mismos, es preciso advertir que
se han venido suscribiendo las correspondientes actas de liquidación de los
contratos dentro del término fijado en el contrato, o, en todo caso, en los
plazos establecidos por el artículo 13 de la Ley 1150 de 2007.

En cumplimiento del Manual de Contratación Administrativa e Inspección y
Seguimiento Contractual adoptado mediante Resolución No. 481 de 2008
de la Dirección General de la ANH, los supervisores e interventores de los
diferentes contratos celebrados por la Entidad deben dejar constancia del
cumplimiento de las obligaciones adquiridas por los contratistas; de tal
manera, que en cada una de las carpetas de los contratos, obran los
documentos que acreditan el cumplimiento de tales condiciones.

h) ¿A 31 de diciembre de 2009, todos los proveedores de su entidad estaban
debidamente registrados en el SICE de acuerdo a lo establecido en la Ley
598 de 2000 y en el artículo 13 del Decreto 3512 de 2003?

Respuesta:

Sí. En efecto, los proveedores de la entidad, en el marco de la contratación
que se rige por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y sus decretos
reglamentarios, se encuentran registrados en el SICE de conformidad con
la Ley 598 de 2000 y el artículo 13 del Decreto 3512 de 2003.

i) ¿Durante la vigencia fiscal de 2009, la entidad a su cargo registró al 100%
en el SICE el plan de compras y los contratos suscritos de acuerdo con el
artículo 13, literales b y e del decreto 3512 de 2003? Si la respuesta es
negativa, favor informar las razones; en caso afirmativo remitir copia de la
certificación que arroja el sistema para tal efecto

Respuesta:
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Sí. El plan de compras de la ANH y los contratos suscritos por la entidad
fueron registrados de manera oportuna en el SICE, de acuerdo con lo
establecido en el artículo 13 del Decreto 3512 de 2003.

De conformidad con los plazos establecidos y la normatividad vigente del
Sistema de Información para la Vigilancia de la Contratación Estatal - SICE,
en el año 2009 la entidad registró el Plan de Compras según consta en la
certificación de fecha 26 de noviembre de 2009, (anexo No. 2 y 3).

j) ¿A 31 de diciembre de 2009, su entidad cuenta con el manual de
procedimientos para el proceso presupuestal debidamente implementado,
actualizado, socializado y adoptado mediante acto administrativo? Si la
respuesta es negativa, favor informar las razones de esta omisión y que
actuaciones se están llevando a cabo para cumplir con esta obligación
legal.

Respuesta:

La ANH cuenta con el Manual de Procedimientos para el proceso
presupuestal debidamente implementado, actualizado, socializado y
adoptado mediante acto administrativo.

2.- Copia de los estados financieros a 31 - 12 - 09 preparados y presentados
por la entidad de acuerdo con el capítulo 11"procedimiento para la
estructuración y presentación de los estados contables básicos" del
régimen de contabilidad pública de la ContaduríaGeneral de la Nación

a) Balance general.
b) Estado de actividad financiera, económica, social y ambiental.
c) Estado de cambios en el patrimonio.
d) Estado de flujos de efectivo.
e) Catálogo general de cuentas con sus respectivos saldos utilizados por la

entidad a diciembre 31 de 2009.
f) Certificación
g) Notas explicativas a los estados financieros.
h) Dictamen a los estados financieros preparado y presentado por el revisor

fiscal, auditor o contralor en los casos que la Ley obligue a tenerlo.

Respuesta:
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Como lo establece el modelo instrumental de la Contaduría General de la
Nación, en los procedimientos relativos a la presentación de la información: "El
estado de flujos de efectivo debe ser elaborado y presentado por la Empresas
Industriales y Comerciales del Estado y Sociedades de Economía Mixta que
pertenecen a los niveles nacional o territorial" (Ver numeral 3.4.2 Ámbito de
Aplicación, de dicho modelo), razón por la cual no aplica para la ANH.

La Agencia Nacional de Hidrocarburos, como Unidad Administrativa Especial
adscrita al Ministerio de Minas y Energía, no está obligada a tener revisor
fiscal, auditor o contralor. La Entidad cuenta con un Jefe de la Oficina de
Control interno, quien no es competente para dictaminar los Estados
Financieros.

Remito adjunto estados financieros y demás documentos solicitados en los
anexos 4, 5, 6, 7 Y 8.

3.- Informe del total de los deudores y/o cuentas por cobrar a 31 de
diciembre de 2009 (de acuerdo con el plan contable de cada entidad), así:

Cifras en miles de pesos

TOTAL DEUDORES EDAD DE LOS
Y/O CUENTAS POR DEUDORESY/O INTERESESCOBRAR DE DIFICIL CUENTAS POR PROVISiÓN

RECAUDO COBRAR DE DIFICIL DE MORA
(1*) RECAUDO

425.414 Más de 90 días
847.644 De 61 a 90 días

12.281.393 De 31 a 60 días
8.462 De 1 a 30 días

15.395.489 Por vencer
(1*) Estos datos corresponden a los deudores de la ANH por concepto de BIP,
Derechos Económicos. Litoteca y Bienes de campo Tello.
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EDAD DE LOS

OTROS DEUDORES DEUDORES YIO
INTERESESCUENTAS POR PROVISiÓN(2*) COBRAR DE DIFICIL DE MORA

RECAUDO
11.389

(2*) Este valor corresponde al total de deudores por otros conceptos de la
entidad

OTROS CONCEPTOS EDAD DE LOS
DEUDORES YIODIFERENTES A CUENTAS POR INTERESES PROVISiÓNDEUDORES COBRAR DE DIFICIL DE MORA

(3*) RECAUDO
242.556.472

(3*) Estos conceptos reflejan el valor de las multas y sanciones a proveedores
por el valor de $2.607.651, regalías pendientes de compensar en las
liquidaciones enviadas por el MME por valor de $4.019.667, a su vez
contemplan el valor de avances y anticipos entregados por anticipos por valor
de $10.626.940 los saldos a favor de impuesto por valor de $11.568.913 y
encargos fiduciarios por valor de $213.733.301

¿Qué actuaciones administrativas está llevando a cabo su administración para
recuperar estas cuentas de difícil recaudo?

Respuesta:

Se han realizado gestiones de cobro persuasivo como circularizaciones de
cartera, en razón a la edad de los deudores.

4.- Copia del informe de evaluación del control interno contable al 31 de
diciembre de 2009 presentado a la Contaduría General de la Nación, de
acuerdo con la resolución N° 357 de julio 23 de 2008.

Respuesta:

Página 7 de 16

Calle 99 No. 9A· 54 Piso 14 - PBX: (571) 5931717 - Fax (571) 5931718 - Bogotá, Colombia
Iwww.anh.gov.colinfo@anh.gov col

mailto:Iwww.anh.gov.colinfo@anh.gov


ANH
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

Se adjunta copia del informe presentado a la Contaduría General de la Nación
(anexo No. 9).

5.- Copia del informe sobre la evaluación y estado del Modelo Estándar de
Control Interno MECI a 31 de diciembre de 2009 de acuerdo con la
Circular N° 001 del 23 de 2009del Consejo Asesor del Gobierno Nacional
en Materia de Control Interno de las Entidades del Orden Nacional y
Territorial.

Respuesta:

Se adjunta copia del informe ejecutivo anual de Control Interno Vigencia 2009,
para el cual se tienen en cuenta las actividades adelantadas por la entidad
para la armonización del MECI y de la Norma NTCGP 1000:2004 (anexo No.
10).

6.- Copia del informe sobre la evaluación y estado del Sistema de Gestión
de Calidad a 31 de diciembre de 2009 de acuerdo con la Circular N° 001
del 23 de 2009 del Consejo Asesor del Gobierno Nacional en Materia de
Control Interno de las Entidades del Orden Nacional y Territorial.

A 31 de diciembre de 2009,su entidad ya tiene certificado su Sistema de
Gestión de Calidad bajo la Norma NTCGP1000:2004? En caso afirmativo
favor adjuntar copia del acto administrativo que así lo acredite y en caso
negativo, ¿qué actuaciones está llevando a cabo su administración para
implementar el sistema y obtener la respectiva certificación en el corto
plazo?

Respuesta:

La entidad a diciembre 31 de 2009 se encuentra certificada por el ICONTEC,
bajo los estándares NTCGP 1000: 2004 e ISO 9001 :2000.

Se adjunta copia del informe ejecutivo anual de Control Interno Vigencia 2009,
para el cual se tienen en cuenta las actividades adelantadas por la entidad
para la armonización del MECI y de la Norma NTCGP 1000:2004 (anexo No.
10).
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7.- Información detallada sobre el cumplimiento de los Planes de
Mejoramiento suscritos por la entidad con la Contraloría General de la
República a diciembre 31 de 2009, en donde se incluya lo siguiente:

NÚMERO TOTAL ¿CUANTAS DEL TOTAL DE

DE METAS METAS DEL METAS
CUMPLlMIE AVANCEN° DE PROPUESTAS PLANO PACTADAS
NTO DEL TOTAL DELPLANES PLANES SE PARA EL 2009,

SUSCRITOS EN EL PLAN O PACTARON ¿CUÁNTAS SE PLANO PLANO
PLANES PLANES A PLANES AA 31-12-09 SUSCRITOS A PARA LA CUMPLIERON

31-12-09 31-12-09
31-12-09 VIGENCIA AL CIERRE DE

2009? LA VIGENCIA?
1 75 6 6 99% 99%

NOTA: Favor enviar copia completa del plan o planes de mejoramiento
vigentes a 31-12-09 con la Contraloría General de la República.

Respuesta:

Se adjunta copia del Plan de Mejoramiento (anexo No. 11).

8.- De acuerdo con el Régimen de Contabilidad Pública, capítulo V
"procedimiento contable para el reconocimiento y revelación de los
procesos judiciales, laudos arbitrales, conciliaciones extrajudiciales, y
embargos decretados y ejecutados sobre las cuentas bancarias"; favor
enviar el informe de la oficina jurídica, correspondiente a las demandas
interpuestas por terceros en contra de la entidad a 31 de diciembre de
2009, así:

cu ·1 dI ras en mi es e pesos
VALOR TOTAL DE LAS VALOR TOTAL DEPRETENSIONES LITIGIOS DEMANDAS

Y MECANISMOS LAS DEMANDAS EN FALLADAS POR
ALTERNATIVOS DE CONTRA PAGAR - CRÉDITOS

SOLUCiÓN DE DEBIDAMENTE JUDICIALES
CONFLICTOS EN CONTRA PROVISIONADAS

15.589.896 1.703.671 O

Igualmente informar el número de demandas sin cuantía y a qué tipo de
demanda corresponde.
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Respuesta:

Actualmente, se tramitan contra la ANH seis (6) acciones populares sin
cuantía.

¿A 31 de diciembre de 2009, el total de las demandas en contra de la entidad
están debidamente identificadas e inventariadas por parte de la Oficina
Jurídica y están contabilizadas en sus estados financieros en la forma
establecida por las normas de Contabilidad Pública de la Contaduría General
de la Nación? En caso negativo favor informar las razones de esta omisión y
qué actuaciones se están desarrollando para reflejar estas contingencias en
los estados financieros?

Respuesta:

Los registros en los estados financieros a 31 de diciembre de 2009 reflejan los
valores reportados por la Oficina Asesora Jurídica (anexo 12).

9.- Si la entidad pública a su cargo fue sometida al proceso de supresión o
disolución con fines de liquidación, fusión o escisión, favor enviar el
informe ejecutivo a 31 de diciembre de 2009 en donde se consigne el
estado del proceso y dificultades de tipo administrativo, contable y
presupuestal que se han presentado durante el tiempo que lleva el
proceso. Igualmente, informar si se está cumpliendo con el plazo
establecido para la escisión, liquidación o fusión de la entidad según el
caso.

Respuesta:

La Agencia Nacional de Hidrocarburos no ha sido sometida a proceso de
supresión o disolución con fines de liquidación, fusión o escisión.

10.-lnformación General. (Favor contestar SI o NO; en caso NEGATIVO informar
las razones).

a) ¿A diciembre 31 de 2009, la entidad efectuó conteo físico para todos los
bienes en servicio y en bodega (devolutivos y de consumo)? ¿Los
inventarios están actualizados e incorporados a los estados financieros?
Favor informar la fecha del último inventario de los bienes de la entidad.
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En caso afirmativo favor enviar certificación al respecto por parte del
funcionario encargado del manejo y control de los inventarios al interior de
su entidad.

Respuesta:

Si, los inventarios se encuentran inventariados en contabilidad y el módulo
de activos fijos. (anexo 14).

b) ¿A diciembre 31 de 2009, todos los bienes de la entidad cuentan con los
respectivos títulos de propiedad? ¿Estos bienes están debidamente
identificados, valorizados e incorporados en los estados financieros?

Respuesta:

Sí.

e) ¿A diciembre 31 de 2009, la entidad efectuó el cálculo de la depreciación en
forma individual?

Respuesta:

Si.

d) ¿A diciembre 31 de 2009, se tiene conciliadas todas las cuentas bancarias
de la entidad?

Respuesta:

Si.

e) ¿A diciembre 31 de 2009, los avances y anticipos entregados por todo
concepto, quedaron debidamente legalizados?

Respuesta:

No, en la cuenta 142011 Avances para viáticos y gastos de viaje, quedó un
saldo de $781.537 correspondiente a un día de viáticos reintegrados en el
mes de enero de 2010.

Página 11 de 16

Calle 99 No. 9A - 54 Piso 14 - PBX: (571) 5931717 . Fax (571) 5931718 - Bogotá, Colombia
lwww.anh.l!Ov.colinfo@anh.gov.col



ANH
AGENCIA NACIONAl DE HIDROCARBUROS

En la cuenta 142013 Anticipos para proyectos de inversión, quedó un saldo
de $10.626.157.945,64 correspondiente a recursos entregados en calidad
de anticipo a la Unión temporal Kpital.

f) ¿A diciembre 31 de 2009, la entidad cuenta con el cálculo actuarial para
pensiones y cesantías debidamente actualizado y contabilizado en sus
estados financieros?

Respuesta:

No aplica para la Agencia Nacional de Hidrocarburos, por cuanto no tiene a
su cargo el pago de ninguno de estos conceptos. En cuanto a pensiones,
los funcionarios se encuentran en Ley 100 de 1993 y los aportes se
efectúan mes a mes a los fondos de pensiones a los cuales se encuentran
afiliados.

Así mismo, el pago por concepto de cesantías lo realiza al Fondo Nacional
del Ahorro, entidad a la cual se encuentran afiliados los funcionarios de la
ANH, en virtud de lo dispuesto en el artículo 50 de la Ley 432 de 1998. La
Agencia reporta mensualmente a dicha entidad los aportes
correspondientes a cada uno.

g) ¿A diciembre 31 de 2009, están actualizados, implementados y
debidamente adoptados mediante norma interna los manuales de
funciones y procedimientos e indicadores de gestión?, en caso negativo
favor informar las razones y las medidas implementadas por su
administración para cumplir con esta obligación de carácter legal.

Respuesta:

Si.

h) ¿A diciembre 31 de 2009, la entidad a su cargo ya diseñó e implementó el
Plan de Gestión Ambiental de acuerdo con artículos 79 y 269 de la
Constitución Política? En caso negativo favor informar las razones.

Respuesta:
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Si. A través del proceso de Relaciones Externas del Sistema de Gestión de
Calidad de la ANH, implementado durante el segundo semestre del año
2008, en el cual se definen los procedimientos e indicadores relacionados
con el tema ambiental para la ANH, los cuales buscan "Asegurar la
sostenibilidad de los proyectos en relación con lo ambiental, social y
seguridad física".

Adicionalmente, la ANH en su Plan de Acción anual, establece los
proyectos a ser implementados en los Programas de Comunidades, Medio
Ambiente y Viabilidad de Operaciones los cuales responden a las iniciativas
establecidas en el Plan Estratégico de la Entidad.

i) ¿A diciembre 31 de 2009, la entidad cuenta con sistema de costos
debidamente implementado?, en caso negativo favor informar las razones.

Respuesta:

No, la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH no ha tenido la necesidad
de implementarlos por cuanto no realiza actividades que impliquen
diferenciación de ciclos propios de producción.

j) ¿A diciembre 31 de 2009, la entidad cuenta con oficina de contabilidad
debidamente estructurada de acuerdo con el artículo 5° de la ley 298 del 23
de julio de 1996? en caso negativo favor informar las razones y las medidas
que se han implementado para darle cumplimiento a la Ley.

Respuesta:

Si.

k) ¿A diciembre 31 de 2009, la entidad a su cargo cuenta con el 100% de las
licencias debidamente legalizadas del software utilizado? En caso negativo
favor informar las razones y las medidas que se han implementado para
darle cumplimiento a la Ley.

Respuesta:

Si.
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1) ¿A diciembre 31 de 2009, la entidad dio cumplimiento a lo establecido en la
Ley 594 de 2000, en lo referente a la organización y manejo de sus
archivos? En caso negativo informar las razones y las medidas que se han
implementado para darle cumplimiento a la Ley.

Respuesta:

Sí.

m)De acuerdo con el artículo 13 de la Ley 87 de 1993 y el artículo 4° del
Decreto Reglamentario N° 1826 de 1994, al interior de su entidad se tiene
constituido el Comité de Coordinación del Sistema de Control Interno?

Respuesta:

Si.

¿Este comité se reunió como mínimo dos (2) veces durante la vigencia
2009? En caso negativo informar las razones y las medidas que se han
implementado para darle cumplimiento a la Ley. En caso afirmativo favor
adjuntar certificación del secretario del citado comité.

Respuesta:

Si, (Anexo 13).

n) ¿De acuerdo con el artículo 3° de la Ley 87 de 1993, el artículo 7° del
Decreto 1914 de 2003 y con el Decreto 1537 de 2001, que mecanismos ha
implementado su administración para garantizar la Sostenibilidad del
Sistema Contable Público al interior de su entidad?

Respuesta:

De acuerdo con lo establecido en la normatividad mencionada la entidad ha
adelantado las siguientes gestiones para garantizar el desarrollo e
implementación del Sistema de Control Interno; ha identificado sus
procesos, los ha caracterizado, se han elaborado los procedimientos y
manuales, se han diseñado los indicadores de eficiencia, efectividad y
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eficacia y se tienen establecidos los normogramas para cada uno de los
procesos; incluido el proceso financiero.

Así mismo, ha adelantado las gestiones necesarias para fomentar la cultura
del autocontrol mediante capacitaciones, concursos y material didáctico.

Adicionalmente, se tienen identificados los riesgos internos y externos que
pueden afectar cada uno de los procesos y se tienen establecidos los
controles para uno de los riesgos. Estos últimos son revisados anualmente
para verificar que estos sean efectivos, eficientes y eficaces.

Todas las actividades relacionadas con el fortalecimiento, desarrollo y
evaluación han sido implementadas bajo las directrices emitidas por las
entidades que regulan en materia de Control Interno y ha dado
cumplimiento con las evaluaciones que se deben llevar a cabo. En los
casos que la entidad ha considerado necesario se han contratado firmas
especializadas para que en el ejercicio de auditoría verifiquen el
cumplimiento de lo establecido en la normatividad que regula a la entidad.

La entidad cuenta con la certificación bajo la norma ISO 9001:2000 - NTC -
IS09001 :2000 y NTCGP 1000:2004, emitida por el ICONTEC.

ñ) De acuerdo con el artículo 14 de la Ley 790 de 2002, el numeral 40 del
artículo 10 de la Ley 962 de 2005 y el Decreto 1151 de 2008; a 31 de
diciembre de 2009, ¿cómo va el proceso de implementación de la
"Estrategia de Gobierno en Línea" al interior de su entidad?

Respuesta:

Al interior de la Agencia Nacional de Hidrocarburos se ha venido trabajando
en la sensibilización al personal en los temas relacionados con la Estrategia
de Gobierno en línea, fomentando la participación de los funcionarios en el
cumplimiento de los lineamientos del manual y los compromisos adquiridos
con el GEL.

Logrando un mejor porcentaje en cada una de las fases y contribuyendo al
mejoramiento de la calificación del Sector.

Se realizan continuamente revisiones al Sitio web para cumplir con los
lineamientos establecidos, facilitando su navegación, actualizando su
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información y logrando una mejor comunicación del ciudadano con nuestra
entidad.
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ANEXO 1
(Informe de gestión - ejecución presupuestal 2009)

Numeral 1 - literal f
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GESTiÓN PRESUPUESTAL

1. Generar recursos propios y excedentes para la nación

1.1 Porcentaje del presupuesto financiado con recursos propios
(autosuficiencia)

Los ingresos propios están compuestos por las rentas propias o ingresos
corrientes y los recursos de capital generados por la actividad para la cual se
crea cada órgano 1

.

Los ingresos correspondientes a aportes de la Nación son los recursos del
Presupuesto de la Nación que el Gobierno orienta hacia las entidades
descentralizadas del orden nacional con el objeto de contribuir a la atención de
sus compromisos y al cumplimiento de las funciones. Para la ANH esta clase de
recursos en la actualidad no aplican.

La Ley 1260 de 2008, por medio de la cual se decretó el presupuesto de rentas y
recursos de capital del 1° de enero al 31 de diciembre de 2009, ordenó una
apropiación de $326.497.070.000 para atender los gastos de funcionamiento e
inversión de la ANH. Adicionalmente, el Decreto 4841 de 2008 estableció la
liquidación del Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2009,
detalló las apropiaciones, clasificó y definió los gastos de la ANH.

El 2 de enero de 2009, el gobierno expidió el Decreto 004 de 2009 mediante el
cual se aplazan unas apropiaciones en el Presupuesto General de la Nación de
la vigencia fiscal 2009. Como consecuencia de ello, a la ANH le correspondió un
aplazamiento en su presupuesto de gastos de inversión en la suma de
$74.407.000.000, en los siguientes rubros.

111 Construcción de infraestructura propia del sector
211 Adquisición y/o producción de equipos
310 Divulgación, asistencia técnica y capacitación
410 Investigación básica aplicada y estudios

$20.800.000.000
$3.000.000.000
$4.600.000.000
$46.007.000.000

Mediante Decreto 271 del 30 de enero de 2009 y Decreto 3679 del 25 de
septiembre del mismo año, el Ministerio de Hacienda y Crédito Público en
modificó el detalle del aplazamiento contenido en el Decreto 0004 de enero de
2009, quedando para la ANH la siguiente afectación:

111 Construcción de infraestructura propia del sector
211 Adquisición y/o producción de equipos

$10.000.000.000
$3.000.000.000

I Libro Aspectos generales del proceso presupuestal colombiano. Ministerio de Hacienda y Crédito Público,
Dirección General del presupuesto Nacional.



310 Divulgación, asistencia técnica y capacitación
410 Investigación básica aplicada y estudios

$2.100.000.000
$59.307.000.000

En este orden y conforme lo establece la Ley General del Presupuesto, la
composición de los ingresos de la ANH en el presupuesto es la siguiente:

20 Ingresos Corrientes $172.851.000.000 99,8%
Otros Recursos de
Tesorería $ 649.000.000 0,2%21

Total Ingresos Propios $326.497.070.000

1.2 Excedentesgeneradospor la ANH

100%

Durante la vigencia 2009 se generaron excedentes por $562.311.572.963 como
se muestra en la siguiente tabla:

Presupuesto de ingresos apropiado $326.497.070.000
$888.808.642.963 272%Ejecución de ingresos

2. Ejecutar el presupuesto

2.1 Porcentajedeejecución del presupuesto (ingresos)

100%

En la siguiente tabla se presenta la evolución de la ejecución mensual de
ingresos de la AN H.

Enero 326.497 6.755 2%

Febrero 326.497 20.526 6%

Marzo 326.497 131.585 40%

Abril 326.497 144.980 44%

Mayo 326.497 184.457 56%

Junio 326.497 223.516 68%

Julio 326.497 315.382 97%

Agosto 326.497 329.541 101%

Septiembre 326.497 419.199 128%

Octubre 326.497 454.371 139%



Noviembre 499.313 153%326.497

888.809 272%Diciembre 326.497

Para mayor ilustración esta misma información se consolida en el siguiente
gráfico:
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Como puede observarse, la ANH cumplió holgadamente con la meta de recaudo
de ingresos planteada por la Ley de Presupuesto para el año 2009. Es de
observar que todos los excedentes financieros generados por la ANH son
reportados al finalizar cada vigencia fiscal al Ministerio de Hacienda y Crédito
Público y al Departamento Nacional de Planeación. La distribución de los
excedentes y de las utilidades de los establecimientos públicos es realizada
anualmente por el CONPES, reasignándolos o destinándolos para el
financiamiento de otras actividades de la Nación.

3. Ejecución del presupuesto (gastos)

Como se señaló anteriormente, el Decreto 004 de 2009 ordenó un aplazamiento
de $74.407.000.000 en el presupuesto de gastos de la Agencia Nacional de
Hidrocarburos.

Teniendo en cuenta este aplazamiento y sus posteriores modificaciones, se
presenta a continuación una descripción de los gastos de funcionamiento e
inversión según lo decretado en la Ley general de apropiaciones:

3.1 Presupuestode gastos de funcionamiento

Los gastos de funcionamiento son todas aquellas erogaciones que tienen por
objeto atender las necesidades de la entidad con el fin de cumplir a cabalidad



con las funciones asignadas por el Decreto 1760 de 2003, y corresponden
principalmente a: Gastos de personal, gastos generales, transferencias
corrientes y gastos de comercialización y producción.

La ejecución presupuestal de los gastos de funcionamiento para el período
comprendido entre el primero de enero a 31 de diciembre de 2009, se presenta
en el siguiente gráfico:
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Como se observa, la ejecución de gastos de funcionamiento al 31 de diciembre
del año 2009 corresponde a un 74% del total del presupuesto apropiado.

3.2 Presupuestode inversión

El presupuesto de inversión está compuesto por todas aquellas erogaciones
susceptibles de causar réditos o que puedan ser consideradas de algún modo
económicamente productivas, o aquellas que tengan cuerpo de bienes de
utilización perdurable, llamadas también de capital, por oposición a las de
funcionamiento, que se hayan destinado por lo común a extinguirse con su
empleo. Asimismo, son aquellos gastos destinados a crear infraestructura
social"

La característica fundamental de este gasto debe ser que su asignación permita
acrecentar la capacidad de producción y productividad en el campo de la
estructura física, económica y social, yen el caso de la ANH corresponden a la
adquisición de infraestructura propia del sector, divulgación, asistencia técnica y

2 Definición según Ley 1169 de 2007



capacitación del recurso humano, investigación básica, aplicada y estudios y
levantamiento de información para procesamiento.

Como se refirió anteriormente, el Decreto 004 de 2009 ordenó un aplazamiento
de $74.407.000.000 en el presupuesto de gastos de la Agencia Nacional de
Hidrocarburos, razón por la cual el cálculo sobre la ejecución del presupuesto de
inversión se realiza teniendo en cuenta este aplazamiento.

Así, la ejecución presupuestal de gastos de inversión a 31 de diciembre de 2009,
se presenta en el siguiente gráfico:
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Si bien, la periodicidad del seguimiento a cada uno de estos rubros es mensual,
para mayor ilustración y comprensión, el análisis se presenta en forma
acumulada, de manera que la ejecución presupuestal anual de la Agencia a
corte del 31 de diciembre de 2009 asciende al 95%, considerándose
satisfactoria. Esto se ilustra en el siguiente gráfico:
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Para mayor ilustración en la siguiente gráfica se resume la ejecución de
ingresos, gastos y excedentes acumulados al cierre de la vigencia 2009.
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4. Planes de mejora

Dentro de los planes de mejora establecidos por la ANH, para lograr un mejor
aprovechamiento de sus recursos, pueden mencionarse los siguientes:



4.1 Transición SIIFNación 11

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público - MHCP expidió la circular Externa
No. 003 del 8 de enero de 2009, mediante la cual informó que este la transición
al SIIF Nación 11se llevaría a cabo en dos fases: La primera, de alistamiento y
aprendizaje, comprendería toda la vigencia 2009; y la segunda, correspondiente
a la entrada en producción, a partir de 2010.

Posteriormente, mediante circular externa No. 004 de Enero 13 de 2009, el
MHCP estableció los procedimientos a seguir por las entidades respecto de la
implementación del SIIF Nación 11.

Es de resaltar que a lo largo del año 2009, la ANH participó como entidad piloto
en este proceso y atendió todos los requerimientos establecidos por el Ministerio
de Hacienda y Crédito Público, por la Coordinación del SIIF Nación 11, relativos a
exigencias de carácter tecnológico, de comunicación, y asistió a las
capacitaciones programadas del personal responsable de implementar el
mencionado proyecto.

Por último, el MHCP el pasado 4 de diciembre de 2009, expidió la circular
Externa No. 024 mediante la cual determinó los lineamientos y procedimientos
para continuar con la implantación del SIIF Nación 11durante el año 2010 y a su
vez, el ministerio ratificó a la ANH como entidad piloto en la implantación de este
sistema.

5. Cumplimiento de indicadores

En la siguiente tabla se presentan los indicadores de gestión del proceso y el
cumplimiento de los mismos durante 2009:

% de presupuesto de
inversión comprometido a
31 de diciembre

100 %

263

99

La ANH aumento el %
de ejecución del
presupuesto de
inversión con respecto a
lo programado en un 6%
comparado con el año
2008.

155

100 %
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ANEXO 2
(Certificación del Plan de Compras en el SICE)
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SISTEMA DE INFORMACION PARA
LAVIGILANCIA DE LA

OONTRATACION ESTATAL
CONTRALORfA
oaNa.AL D& LA RIlPO.LlCA

Bogotá D.C., 26 de Noviembre de 2009

Señor{a}:
MONICA PALACIOS OVIEDO
USUARIO DE ENTRADA Al SICE
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

Asunto: Registro del plan de compras.

Le Informamos que recibimos correctamente los datos enviados del plan de compras de su
entidad del año 2009. Para consultar su plan de compras deberá utilizar la opción "consulta
de plan de compras" del menú "Demanda" de nuestro sistema.

Gracias por utilizar nuestro sistema.

Cordialmente,

SISTEMA DE INFORMACION PARA LA VIGILANCIA DE LA CONTRATACION ESTATAL,
SICE.
www.sice-cgr.gov.co

Nota: Este mensaje fue generado automáticamente por el sistema

http://www.sice-cgr.gov.co
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ANEXO 3
(Certificación de los contratos suscritos registrados en el SICE)
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ANEXO 4
(Balance general)
Numeral 2 - literal a
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AGENCIA NAOONAL DE HIDROCARBUROS
NIT. No. 830.127.60NI
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AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARIIUROS
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21SOAVANCES y ANTl<lPOS RECIBIDOS
2155 llEPOSITOS RECIBIDOS ENGNWOlA

25 o.uGAClONfS LA-.uu Y DE SEGUlUDAD __
2505 s..wuos y PA5TACIOHES SOCIAlES

45l,llL04) 4M.m.'75

17.71~fO) í5;00U12
nOIJ

8.707.1115
1.616.618

o
10.436,687

O
JJ.811
190.018

4D•.,i

78.
1.ISO.761
676.039

O
11.m.198

O
JJ.811

115.142

(1)

14 DEIJDOIIfS
1101 INGRESOS NO l1U8UTAAlOS
1420 AVANCeS Y ANTICIPOS ENTREGADOS
1122 AKIICPOS o S.AI.D05 A FAVOR POR lMP..5TOS y OJImUBUCJOHES
1424 RECURSOS ENTREGADOS EN AOMIMSTRACtON
1070 0Tll0S 0EIJ00AfS
10r.5 0EU0A5 DE D1FIOL RfCNJOO
loNIO PRCNISION PARA DEUOOIIES (a)

NO CORRIEHTE

4:7~

1,703.67l

(7)

129.692

5.4!!!.Oii
27 PASNOS EsnMADOS

2710 PROVI$tON PARA CONTlNGENC'AS
2715 PROVtSfON PARA PRESTACtONES SOCIALES

fl)
1.703.671

o 5.489.066
O

m.1!4O,!!519 OTROS PASIllOS
2905 RfCAWOS A FAVOIt DE TfRCtROS
2915 CREDJT05 DIFERIDOS

433.117.441
1JJ.167.442

O

65.705.4115 43.123.604

(3) ===]I~O.~6~lI~.I~5.lt!:===:::¡1~0.~7~S2~;1~1~6
10.626.íSi 10.732.126

47.!13,'24 26,668;212
1.170,000 1.170.000

o 13.277.802
O O

1,664.3D U17.761
11.712.009 6.277.662

O O
80.135 129.377

337.632 296,281
128.219 128.219

1.697.610 1.629.877
1.J8J.1108 1.007.763
270.917 270.917
10.631 10.631

-3.1111,389 -2.678.076
O o

(5) _!.7,~20~5~,4O~l ~5,'f-.7;;23"'".1'T66~
1.OS3.713 2.155.113

o o
O o

92.r.55 111.110
7.200.691 6.159.311
....111.757 -2.679.631

O o

463.610.885
O14 Dt!UDOftfS

1120 AVNK:ES y ANTl<lPOS E~

1. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
1605 Tl'RRENOS
1815 CQNSTRUCCtONES EH CURSO
16JO EQUII>OS y MAmuAt.E5 EN DEPOSITO
1635 BIENES MUBIlES EN lIOOEGA
1610 EDlflc.lClOHES
1615 PtNfTAS. DUCT05 y TUNELES
1650 RWES. UHEA5YqBl6
1655 MAQUIHARlA y EQUIPO
1660 EQUIPO MellICO Y OEN11l'lCO
1665 HlJEBl5. ENSERES y EQUIPO OOONA
1670 EQUIPOS DE COMUNICAOOH y ctlMPI1TACIOH
16r.5 EQUIPO DEllIANSPORTE. TRACClON y ELfVAOON
1680 EQUII>OS DECOMEDOR. <XlCJNA .DESl'ENSA y HOTRBUA
1685 DEI'REOAOOH ACUHUIAIlA (a)
1695 PIIO\IISIONES PARA PROntaOH DEPROPIEDADES.PLANTAy EQUIPO (a)

19 OTROSACT1VOS
1905 8IENES Y SfRVlOQS PAGAllOS PORANTIClPAOO
1950 RE5POHSA8ItJIJA
1955 1'fWVISI0It PARA RfSPOH5A8II1Ilo\DES (e
1960 lIIEJI5 DE ARTE y QJLTURA
1970 lIfTAHGIBUS
1975 AMOImZAOON.ICtH.JLAIlA DE lIfTANGIIIlB (CR)
1999 VAIORIZACIOHES

(O)

PA~O 1.1".825,264

32 PATIUMONlO lNSTllUCIONAL
J208 CAPITAl. FISCAL
32¡S RESUlTADOS DE EJERaOOS ANTERJOItES
32JO RESUlTADOS DEL ElfRCIOO
3235 SUPEAAvrr POR IlONAClOH
3210 SUPEAAvrr PORVAUlfU7AClOH
3255 PAT1UHOHIO IItSTJlUCIONAlINCORPORAOO

l,US.8n,ii4(lO)

1.161.515.117
o

733.671.909
27.019

O
611.189

601,378.110
O

B60,136,708
27.1H9

o
611.189

TOJAL PASIVO Y PATRlMONJOTOJAL ACTIVO

~

~~2,~64!,~~9~5~Orl~0I5! 1,956,721,031fll) ~ =:==iii~~iO5.511.276,!S1 _ 5,730.7)6,105
5.554.301.107 5.730.775.431

J6.9r.5.r.52 10.671

157 ,!!85,9i2

;z,641,'50,3O! 1.'HI72L030

(U) o O

13..... m 11,l4LS86o o
13.886,226 11.211.586

CUENTAS De ORDEN DEUDORAS

81 DERECHOS COHTDIGfNTES
8128 GAAANn.t,S CONTRACTUAlES
8190 0Tll0S DERfOlOS CONTlHGEImS

OIENTAS DE ORDEN ACRfEDORAS

'1 RUPONSAlllUDADES COIfTlNGfNTES
9110 lIIEJI5 RECIBIDOS EN GAAAHTlA
8120 UTtGIOS o OEMANI)AS

13 DeUDDIIAS De CONTROL
8315 ACTlVOS RETlRAOOS
8355 EJEaICKlII DEPROnCTOS DEINVERSIOH
83e1 RESPONSABILIDADES

32,595
157.00.581

3.806

o
157.1H9.581

6,865

" DEUOORAS POR EL CONTlWUO (CR)

1905 DERfOtOS CONTIHGBfTl'5 PORELCOffTIWUO
8915 DfWOIIA5 DECONTROLPOI< 0JNTl<A (a)

5,148,362,141 5,1I7,79::z.S51

5.591.276.859
157,085,982

5.730.736.105
157.056.446
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AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
NIT. No. 830.127.607-8

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 10 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

(Cifras en miles de Pesos)

PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIORCODIGO CUENTAS NOTA 2009 2008

INGRESOS OPERACIONALES 470,243,832 845,139,337

41 INGRESOS FISCALES (13) 470,243,832 845,139,33743 VENTA DE SERVIOOS O O
44 TRANSFERENOAS ° °

GASTOS OPERACIONALES 184[510[664 162[732[182

51 ADMINISTRAOON (15) 10,839,955 26,904,564
52 DE OPERAOON (16) 170,382,928 127,255,059
53 PROVISION, DEPREClAOON y AMORTIZAOONES (17) 3,287,782 8,572,559
56 GTO INVERSION SOOAL ° °

EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL 285,733,168 682,407,155

OTROS INGRESOS 571,074,071 179,799d02
48 OTROS INGRESOS (14) 571,074,071 179,799,402

OTROS GASTOS 123,135,330 2,069,850
58 OTROS GASTOS (18) 123,135,330 2,069,850

EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO
733,671,909 860,136,708

Director
CLAUDIA MARGARITA LAFAURIE TABOADA

Subdirectora Administrativa y Finandera



AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
NIT. No. 830.127.607-8

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 10 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009

(Cifras en miles de Pesos)

CODIGO CUENTAS
PERIODO ACTUAL PERIODO ANTERIOR

NOTA 2~ 2008

470,243,832 845,139,337

(13) 470,243,832 845,139,337
470,243,832 845,139,337

° °
O O

184,510,664 162,732,182

(15) 10,839,955 2619041564
2,441,754 2,176,623

7,232 3,778
440,517 361,695
95,049 85,343

5,287,060 8,183,398
2,568,341 16,093,727

(16) 170,382,928 127,255,059
1,934,336 1,847,705

7,875 1,054
400,554 363,814
80,261 96,122

165,364,095 121,939,721
2,595,807 3,006,643

(17) 3,287,782 8,572,559
O 16,805

586,081 5,489,066
1,239,575 1,251,338
1,462,126 1,815,349

° °
O O

285,733,168 682,407,155

571,0741°71 179,799,402

(14) 571,074,071 179,799,402
560,296,914 171,801,879

6,225,490 O
4,590,289 1,434,534

-38,621 6,562,988

123,135,330 ~069,850

(18) 123,135,330 ~O69,850
12,117 O

1,827,782 142,557
123,706,958 O

2,291 26,242
-2,413,818 1,901,050

INGRESOS OPERACIONALES

41 INGRESOS FISCALES
4110 NO TRIBUTARIOS

44 TRANSFERENCIAS
4404 CORRIENTES DE LAS EMPRESAS

GASTOS OPERACIONALES

51 DE ADMINISTRACION
5101 SUELDOS Y SAlARIOS
5102 CONTRISUOONES IMPUTADAS
5103 CONTRIBUaONES EFECTlVAS
5104 APORTES SOBRE LA NOMINA
5111 GENERALES
5120 IMPUESTOS, CONTRIBUOONES y TASAS

52 DE OPERACION
5202 SUelDOS Y SALARIOS
5203 CONTRIBUOONES IMPUTADAS
5204 CONTRISUOONES EFECllVAS
5207 APORTES SOBRE LA NOMINA
5211 GENERALES
5220 IMPUESTOS, CONTRISUOONES y TASAS

53 PROVISIONES. DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES
5304 PROVlSION PARA DEUDORES
5314 PROVlSION P/CONTINGENCIAS
5330 DEPREOAOÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
5345 AMORTIZAOON DE INTANGIBlES

55 GASTO PÚBUCO SOCIAL .
5508 MEDIO AMBIENTE

EXCEDENTE (DEFICIT) OPRACIONAL

OTROS INGRESOS

48 OTROS INGRESOS·
4805 FINANOEROS
4806 AJUSTES POR DIFERENOA EN CAMBIO
4810 EXTRAORDINARIOS
4815 AJUSTES DE EJEROOOS ANTERIORES

OTROS GASTOS

58 OTROS GASTOS
5801 INTERESES
5803 AJUSTES POR DIFERENOA EN CAMBIO
580S FINANOEROS
5810 EXTRAORDINARIOS
5815 AJUSTES DE EJEROOOS ANTERIORES

EXCEDENTE (O

~

.73~c=~~·
Subdirectora Administrativa y Finandera
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AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
NIT. No. 830.127.607-8

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
A 31 DE DICIEMBRE DE 2009
(Cifras en miles de Pesos)

SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DE DICIEMBRE DE 2008

VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE 2009

SALDO DEL PATRIMONIO A 31 DE DICIEMBRE DE 2009

1,462,153,355

733,671,909

2,195,825,264

o

INCREMENTOS:

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES

733,671,909

CAPITAL FISCAL
RESULTADOS DEL EJERCICIO
SUPERAVIT O DEFICIT POR DONAaÓN
PATRIMONIO INSTITUCIONAL INCORPORADO

DISMINUCIONES:
CAPITAL FISCAL

PARTIDAS SIN MOVIMIENTO:

JOSEARM

o
733,671,909

O
O

o
O

o

'eI::Mf~trMmti!:AtIUfA LAFAURIE TABOADA
Subdirectora Administrativa y Financiera

, , R ~ES GARClA

.. Nj 12780-T

" J<c:>
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AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Nit: 830.127.607

BALANCE DE PRUEBA DETALLADO
31 Diciembre 2009

CODIGO NOMBRE DE LA CUENTA SALDO ANTERIOR DEBITOS CREDITOS NUEVO SALDO
1 ACTIVO 2.865.370.343.252,36 1.935.605.491.157,59 2.152.025.528.545,26 2.648.950.305.864,69

11 EFECTIVO 1.220.751.203,51 1.277.147.319.308,39 891.732.869.368,90 386.635.201.143,00
1105 CAJA 12.700.000,00 o 12.700.000,00 o

110502 CAJA MENOR 12.700.000,00 o 12.700.000,00 o
11050203 CM BCO OCCID 263-03780-6 12.700.000,00 o 12.700.000,00 o

1110 DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIE 1.206.051.203,51 1.277.147.319.308,39 891.720.169.366,90 366.635.201.143,00
111005 CUENTA CORRIENTE o 143.473.287.865,40 139.437.001.310,00 4.036.266.555,40

11100512 OCCIDENTE 263-03846-5 o 4.036.286.555,40 o 4.036.266.555,40
1110051811100518 o 12.700.000,00 12.700.000,00 o
11100519 BANCO DE CREDITO 005-43405-5 o 139.424.301.310,00 139.424.301.310,00 o

111008 CUENTA DE AHORRO 1.208.051.203,51 1.133.674.031.442,99 752.283.166.058,90 382.598.914.587,60
11100604 20040001 NEW YORK AGEN 24.123.065,79 65.526.897.158,57 52.050.756.083,00 13.500.284.141,36
11100608 OCCIDENTE 263-82669-5 306.372,69 1.113,00 o 307.485,69
11100609 OCCIDENTE 263-82670-3 13.798.355,10 17.525.770.358,00 17.513.161.583,00 26.407.130,10
11100616 BANCO DE CREDITO 005-55862-5 643.569.834,43 218.672.870.418,75 218.013.477.237,66 1.502.963.015,52
11100617 BANCO DE CREDITO 005-55863-2 64.532.663,00 9.411.652.571,91 9.476.185.234,91 o
11100618 BANCO DE CREDITO 005-55884-1 o 1.946.864.397,33 1.946.864.397,33 o
11100619 BANCO DE CREDITO 005-55865-7 0,61 o o 0,61
11100620 BANCOLOMBIA 30452331639 11.976.963,25 o o 11.978.963,25
11100621 BANCO AGRARIO 403603005373 202.463.692,00 27.360.808.346,00 14.662.175.188,00 12.901.096.650,00
11100622 HELM BANK 005-56289-1 723.391,39 956.570.659,72 441.260.233,00 516.013.816,11
11100623 SANTANDER 051060696 1.013.273,76 4.039,92 o 1.017.313,70
11100624 BBVA 309007672 26.276.270,00 792.053.664.170,00 436.179.268.102,00 353.902.692.338,00
11100825 DAVIVIENDA0055139117 3.403.664,53 116,07 o 3.403.600,60
11100626 COLPATRIA 4532123319 82.966,50 o ° 82.966,50
11100827 COLMENA BCSC 24524445725 37.965,54 4,61 o 37.970,15
11100626 POPULAR 220066116377 53.217,00 o o 53.217,00
11100629 BANCO DE BOGOT A 00664405 169.616,00 2.100.623,00 o 2.270.639,00
11100631 HELM BANK005-56462-1 213.517.671,90 16.607.266,11 o 230.124.936,01

12 INVERSIONES 1.926.212.327.331,33 102.906.427.635,53 95.409.239.041,53 1.935.709.515.925,33
1203 INVER. CON FINES DE POLITICA - RENT 1.926.212.327.331,33 102.906.427.635,53 95.409.239.041,53 1.935.709.515.925,33

120309 TITULOS DE TESORERIA TES 1.926.212.327.331,33 102.906.427.635,53 95.409.239.041,53 1.935.709.515.925,33
12030901 TES DE RECURSOSO PROPIOS 824.468.625.012,36 o o 824.468.825.012,36

1203090120 TES - RP20 3.198.154.328,00 o o 3.198.154.328,00
1203090134 TES RP 34 12.949.400.000,00 o o 12.949.400.000,00
1203090136 TES RP-36 11.068.900.000,00 o o 11.068.900.000,00
1203090137 TES RP-37 COM REG 11.564.455.868,00 o o 11.584.455.868,00
1203090138 TES RP 38 1.036.100.000,00 o o 1.038.100.000,00
1203090139 TES RP 39 ECOPETROL 6.767.524.591,00 o o 6.767.524.591,00
1203090140 TES RP 040 3.860.971.188,00 o o 3.880.971.188,00
1203090141 TES RP41 MARGEN 8.724.844.169,00 o o 8.724.644.169,00
1203090142 TES RP 2 ECOPETROL 83.574.944.579,00 o o 63.574.944.579,00
1203090143 TES RP 43 656.366.169,00 o o 656.386.169,00
1203090146 TES RP 46 MARGEN 9.046.606.074,00 o o 9.046.806.074,00
1203090147 TES-RP 47 5.760.100.000,00 o o 5.760.100.000,00
1203090146 TES RP 48 14.376.367.196,00 o o 14.376.387.198,00
1203090150 TES RP 50 7.197100.000,00 o o 7.197.100.000,00
1203090151 TES RP 051 7.086.800.000,00 o o 7.066.600.000,00
1203090152 TES RP 052 18.529.700.000,00 o o 16.529.700.000,00
1203090153 TES RP 053 639.919.941,00 o o 639.919.941,00
1203090154 TES RP 054 MARGEN 91380059,00 o o 91.380.059,00
1203090155 TES RP 055 1.297.057.251,00 o o 1.297.057.251,00
1203090156 TES RP 056 16.493.688.417,00 o o 18.493.866.417,00
1203090160 TES RP 60 55.949.575,00 o ° 55.949.575,00
1203090161 TES RP 61 23.343.801.795,00 o o 23.343.801.795,00
1203090162 TES RP 62 2.797.277.410,00 o o 2.797.277.410,00
1203090163 TES RP 63 15.732.600.000,00 o o 15.732.600.000,00
1203090164 TES RP-64 1.507.432.085,51 o o 1.507.432.085,51
1203090165 TES RP-65 9.923.430.706,63 o o 9.923.430.706,63
1203090166 TES RP-66 4.521.582.927,76 o o 4.521.582.927,76
1203090167 TES RP-67 1.927.089.072,84 o o 1.927089072,84
1203090168 TES RP - 66 2.511.129.939,48 o o 2.511.129.939,48
1203090169 TES RP-69 47.239.400.000,00 o o 47.239.400.000,00
1203090170 TES RP -70 289.609.831,14 o o 289.609.831,14
1203090171 TES RP -71 1.151.600.000,00 o o 1.151.600.000,00
1203090172 TES RP 72 710.400.000,00 o ° 710.400.000,00
1203090173 TES RP-73 1.074.300.000,00 o ° 1.074.300.000,00
1203090174 TES RP 74 3.505.520.369,00 o o 3.505.520.369,00
1203090175 TES 75 RP 1.248.600.000,00 o o 1.248.600.000,00

Página 1



AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Nit: 830.127.607

BALANCE DE PRUEBA DETALLADO
31 Diciembre 2009

CODIGO NOMBRE DE LA CUENTA SALDO ANTERIOR DEBITOS CREDITOS NUEVO SALDO
1203090176 TES 76 RP 893.414.104,00 o o 893.414.104,00
1203090177 TES 77 RP 35.003.785.896,00 o o 35.003.785.896,00
1203090178 TES 78 RP 8.912,00 o o 8.912,00
1203090179 TES 79 RP 31.391.088,00 o o 31.391.088,00
1203090180 TES 80 RP 6.536.578.217,00 o o 6.536.578.217,00
1203090181 TES 81 RP 16.221.783,00 o o 16.221.783,00
1203090182 TES RP 82 7.202.719.856,00 o o 7.202.719.856,00
1203090183 TES RP 83 34.875.270.356,00 o o 34.875.270.356,00
1203090184 TES RP 84 72.941.107.409,00 o o 72.941.107.409,00
1203090185 TES RP 85 315.181.349.890,00 o o 315.181.349.890,00
1203090186 TES 86 RECURSOS PROPIOS 1.964.500.000,00 o o 1.964.500.000,00
1203090187 TES RP 34.900.000,00 o o 34.900.000,00
1203090188 TES RP 261.600.000,00 o o 261.600.000,00
1203090189 TES RP REINVERSI!:N 27.798.583,00 o o 27.798.583,00
1203090190 TES RP 1.077.900.000,00 o o 1.077.900.000,00
1203090191 TES RP 1.094.400.000,00 o o 1.094.400.000,00
1203090192 TES RP 981.800.000,00 o o 981.800.000,00
1203090193 TES RP 612.700.000,00 o o 612.700.000,00
1203090194 TES RP 11.935.372,00 o o 11.935.372,00
1203090195 TES REC PROPIOS 1.463.100.000,00 o o 1.463.100.000,00
1203090197 TES RP 416.200.000,00 o o 416.200.000,00
1203090198 TES RP 115.600.000,00 o o 115.600.000,00

12030902 REGALlAS 212.237.065.159,59 o 16.897.511,53 212.220.167.848,06
1203090231 TES-REG31 98.973,00 o o 98.973,00
1203090250 TES-REG 050 17.491.093.926,00 o o 17.491.093.926,00
1203090254 TES REG 054 SUPENDIDAS 740.350.754,00 o o 740.350.754,00
1203090255 TES REG 055 GIBRALTAR 17.638.655,00 o o 17.638.655,00
1203090256 TES REG 56 1.028,00 o o 1.028,00
1203090257 TES REG 57 MARGEN 4.244.813.747,00 o o 4.244.813.747,00
1203090258 TES_REG 58 SUSPENDIDAS 17.563.210,55 o 16.897.511,53 665.699,02
1203090259 TES _REG 59 103.553,00 o o 103.553,00
1203090260 TES_ RG60 6.161.800.000,00 o o 6.161.800.000,00
1203090261 TES RG 61 6.161.800.000,00 o o 6.161.800.000,00
1203090262 TES REG 062 193.708.754,00 o o 193.708.754,00
1203090263 TES REG 063 4.048,00 o o 4.048,00
1203090264 TES REG 064 MARGEN 19.542.749,00 o o 19.542.749,00
1203090265 TES REG 065 17.263.411.583,00 o o 17.263.411.583,00
1203090266 TES-REG 66 1.742.564.360,00 o o 1.742.564.360,00
1203090268 TES REG 68 1.967.171.220,00 o o 1.967.171.220,00
1203090269 TES REG-69 23.209.761,17 o o 23.209.761,17
1203090270 TES REG-70 15.258.144.516,93 o o 15.258.144.516,93
1203090271 TES REG-71 7.950,57 o o 7.950,57
1203090272 TES REG-72 0,11 o o 0,11
1203090274 TES REG - 74 16.163.205,86 o o 16.163.205,86
1203090275 TES REG 75 1.384.000.000,00 o o 1.384.000.000,00
1203090276 TES REG 76 1.145.800.000,00 o o 1.145.800.000,00
1203090277 TES 77 REGALlAS 17.326.479.631,00 o o 17.326.479.631,00
1203090278 TES 78 REGALlAS 25.608.600.000,00 o o 25.608.600.000,00
1203090279 TES REC REG 79 580.280.144,00 o o 580.280.144,00
1203090280 TES REC REG 80 189.551.141,00 o o 189.551.141,00
1203090281 TES REC REG 81 380.183,00 o o 380.183,00
1203090282 TES REC REG 27.314.541.020,00 o o 27.314.541.020,00
1203090283 TES 83 REGALlAS SUSPENDIDAS 649.700.000,00 o o 649.700.000,00
1203090285 TES REC COMERCIALI REG REINV 152.186.594,00 o o 152.186.594,00
1203090286 TES REC COMER REG 4.793,00 o o 4.793,00
1203090287 TES REC COMERCIA REG 8.417.200.702,00 o o 8.417.200.702,00
1203090288 TES REC REG GIL 1.995.161.511,00 o o 1.995.161.511,00
1203090289 TES REC REG SUSPE 1.466.742.713,00 o o 1.466.742.713,00
1203090290 TES REC COMER REG 4.160.941.756,00 o o 4.160.941.756,00
1203090291 TES REC REG 2.420.580.566,00 o o 2.420.580.566,00
1203090292 TES REC REG 763.719.434,00 o o 763.719.434,00
1203090294 TES REC REG SUSPENDIDAS 637.900.000,00 o o 637.900.000,00
1203090295 TES REC REG 802.600.000,00 o o 802.600.000,00
1203090296 TES REC REG 2.300.000,00 o o 2.300.000.00
1203090297 TES REC REG 45.899.202.976,40 o o 45.899.202.976,40

12030903 VAL INVER. RECURSOS PROPIO 150.302.772.615,63 2.928.502,00 23.193.019.767,00 127.112.681.350,63
1203090320 VALOR- TESRP 20 125.921.402,00 2.928.502,00 o 128.849.904,00
1203090324 VALOR TES RP-24 -0,01 o o -0,01
1203090325 VALOR TES RP-25 0,01 o o 0,01
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1203090334 VALOR- TES RP 34
1203090336 VALOR-TES RP 36
1203090337 VALOR-TES RP 37 COM REG
1203090338 VALOR TES RP 38
1203090339 VALOR TES RP 39 ECOPETROL
1203090340 VALOR TES RP 040
1203090341 VALOR TES RP 041 MARGEN
1203090342 VALOR TES RP 42
1203090343 VALOR TES RP 43
1203090346 VALOR TES RP 46 MARGEN
1203090347 VALOR - TES RP 47
1203090348 VALOR TES RP 48
1203090350 VALOR TES RP 050
1203090351 VALOR RP 051
1203090352 VALOR - TES RP 52
1203090353 VALOR TES RP 053
1203090354 VALOR TES RP 054 MARGEN
1203090355 VALOR TES RP 055
1203090356 VALOR TES RP 56
1203090358 VALOR TES RP 58
1203090359 VALOR TES RP 59
1203090360 VALOR TES RP 60
1203090361 VALOR TES RP 61
1203090362 VALOR TES RP 62
1203090363 VALOR TES RP 63
1203090364 VALOR TES RP 64
1203090365 VALOR TES RP 65
1203090366 VALOR TES RP-66
1203090367 VALOR TES RP-67
1203090368 VALOR TES RP-68
1203090369 VALOR TES RP-69
1203090370 VALOR TES RP 70
1203090371 VALOR TES RP 71
1203090372 VALORACION TES RP 72
1203090373 VALORACION TES RP 73
1203090374 VALORACION TES 74 RP
1203090375 VALOR TES 75 REGAlIAS
1203090376 VAL TES 76 RP
1203090377 VAL TES 77 RP
1203090378 VALO TES 78 RP
1203090379 VAL TES 79 RP
1203090380 VAL TES 80 RP
1203090381 VAL TES 81 RP
1203090382 VAL TES RP 82
1203090383 VAL TES RP 83
1203090384 VAL TES RP 84
1203090385 VAL TES RP 85
1203090386 VALORACION TES 86 RP
1203090387 VALOR TES RP
1203090388 VAL TES RP
1203090389 VAL TES RP REINVER
1203090390 VAL TES RP
1203090391 VAL TES RP
1203090392 VAL TES RP
1203090393 VAL TES RP
1203090394 VAL TES RP
1203090395 VAL TES RP
1203090397 VAL TES RP
1203090398 VAL TES RP

12030904 VAL INVER REGAlIAS
1203090431 VALOR - TES REG31
1203090450 VALOR-TES REG 050
1203090454 VALOR REG 054
1203090455 VALOR TES REG 055
1203090456 VALOR TES REG 56
1203090457 VALOR TES REG 057 MARGEN
1203090458 VALOR_TES REG 58
1203090459 VALOR-TES REG 59
1203090460 VALOR TES REG 60

Nit: 830.127.607

BALANCE DE PRUEBA DETALLADO
31 Diciembre 2009

SALDO ANTERIOR DEBITOS CREDITOS NUEVO SALDO
1.928.942.624,00 o 75.495.002,00 1.853.447.622,00
1.648.823.344,00 o 64.531.687,00 1.584.291.657,00
1.725.620.547,00 o 67.537.378,00 1.658.083.169,00

35.741.783,00 o 8.335.943,00 27.405.840,00
1.011.069.664,00 o 39.571.268,00 971.498.396,00
578.109.466,00 o 22.626.062,00 555.483.404,00

1.299.652.788,00 o 50.865.842,00 1.248.786.946,00
12.449.323.746,00 o 487.241.927,00 11.962.081.819,00

127.567.285,00 o 4.992.731,00 122.574.554,00
1.347.910.154,00 o 52.754.539,00 1.295.155.615,00
901.225.246,00 o 3.974.469,00 897.250.777,00

2.141.506.635,00 o 83.814.337,00 2.057.692.298,00
1.072080.016,00 o 41.959.093,00 1.030.120.923,00
1.108.800.728,00 o 4.889.892,00 1.103.910.836,00
4.021.500.791,00 o 714.319.935,00 3.307.180.856,00

138.881.826,64 o 24.668.914,00 114.212.912,64
19.832.212,36 o 3.522.701,00 16.309.511,36

281.500.334,26 o 50.001.557,00 231.498.777,26
4.013.728.605,09 o 712.939.398,00 3.300.789.207,09

-3 o o -3
1 o o

8.334.247,00 o 326.186,00 8.008.061,00
3477292.713,64 o 136.094.364,00 3.341.198.349,64
416.682.441,01 o 16.308.127,00 400.374.314,01

2.343.528.096,00 o 91.721.058,00 2.251.807.038,00
327.157.985,82 o 58.111.507,00 269.046.478,82

2.153.682.164,58 o 382.548.254,00 1.771.133.910,58
981.319.142,70 o 174.307.022,00 807.012.120,70
418.236.142,12 o 74.289.284,00 343.946.858,12
544.990.530,22 o 96.804.059,00 448.186.471,22

10.252.366.982,00 o 1.821.078.870,00 8.431.288.112,00
62.854.020,86 o 11.164.459,00 51.689.561,86

249.931.748,00 o 44.394.180,00 205.537.568,00
154.178.112,00 o 27.385.920,00 126.792.192,00
233.155.329,00 o 41.414.265,00 191.741.064,00
553.626.830,87 o 9.815.457,00 543.811.373,87
270.983.658,00 o 48.133.530,00 222.850.128,00
141.096.889,38 o 2.501.559,00 138.595.330,38

5.528.147.906,62 o 98.010.601,00 5.430.137.305,62
1.407,64 o 25 1.382,64

4.957.594,36 o 87.895,00 4.869.699,36
1.032.321.796,93 o 18.302.419,00 1.014.019.377,93

2.561.907,07 o 45.421,00 2.516.486,07
1.399.704.550,00 o 288.036.767,00 1.111.667.783,00
6.777.311.287,46 o 1.394.662.062,00 5.382.649.225,46

14.174.645.402,00 o 2.916.914.885,00 11.257.730.517,00
61249.191.725,00 o 12.604.102.182,00 48.645089.543,00

381.761.285,00 o 78.560.355,00 303.200.930,00
6.782.117,00 o 1.395.651,00 5.386.466,00

50836.728,00 o 10.461.384,00 40.375.344,00
5.402.118,00 o 1.111.665,00 4.290.453,00

209.468.307,00 o 43.105.221,00 166.363.086,00
212.674.752,00 o 43.765.056,00 168.909.696,00
190.793.194,00 o 39.262.182,00 151.531.012,00
119.065.991,00 o 24.501.873,00 94.564.118,00

2.319.401,00 o 477.296,00 1.842.105,00
284.324223,00 o 58.509.369,00 225.814.854,00
80.880.146,00 o 16.643.838,00 64.236.308,00
22.464.548,00 o 4.622.844,00 17.841.704,00

40.069.914.140,44 18.493.242,53 6.390.308.970,00 33.698.098.412,97
3.897,54 91 o 3.988,54

2.605.473.350,00 o 101.973.078,00 2.503.500.272,00
110.282.650,00 o 4.316.245,00 105.966.405,00

2.627.454,00 o 102.833,00 2.524.621,00
152,63 o 6 146,63

632.307.456,00 o 24.747264,00 607.560.192,00
-16.798.349,03 16.897.511,53 3.881,00 95.281,50

15.424,82 o 604 14.820,82
917.861.728,00 o 35.923.294,00 881.938.434,00
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CODIGO NOMBRE DE LA CUENTA SALDO ANTERIOR DEBITOS CREDITOS NUEVO SALDO
1203090461 VALOR TES REG 61 964.075.228,00 o 4.251.642,00 959.823.586,00
1203090462 VALOR TES REG 062 28.854.858,00 o 1.129.322,00 27.725.536,00
1203090463 VALOR TES REG 063 601 o 24 577
1203090464 VALOR TES REG 064 4.241.363,74 o 753.373,00 3.487.990,74
1203090465 VALOR TES REG 065 3.746.678.213,91 o 665.504.517,00 3.081.173.696,91
1203090466 VALOR-TES REG 66 68.610.242,00 1.595.640.00 o 70.205.882,00
1203090468 VALOR TES REG 68 293.029.824,35 o 11.468.608,00 281.561.216,35
1203090469 VALOR TES REG-69 5.037.214,51 o 894.736,00 4.142.478,51
1203090470 VALOR TES REG 70 3.311.475.104,39 o 588.201.471,00 2.723.273.633,39
1203090471 VALOR TES REG - 71 1.725,02 o 306 1.419,02
1203090472 VALOR TES REG-72 -0,74 o o -0,74
1203090474 VALOR TES REG - 74 3.507.900,14 o 623.092,00 2.884.808,14
1203090475 VALORACION TES REG 75 300.369.520,00 o 53.353.200,00 247.016.320,00
1203090476 VALORACION TES REG 76 248.672.974,00 o 44.170.590,00 204.502.384,00
1203090477 VALOR TES 77 REGAlIAS 2.736.370.929,13 o 48.514.143,00 2.687.856.786,13
1203090478 VALOR TES 78 REGAlIAS 5.557.834.458,00 o 987.211.530,00 4.570.622.928,00
1203090479 VAL TES REC REG 79 112.765.839,00 o 23.205.403,00 89.560.436,00
1203090480 VAL TES REC REG 80 36.835.473,00 o 7.580.150,00 29.255.323,00
1203090481 VAL TES REC REG 81 73.882,00 o 15.204,00 58.678,00
1203090482 VAL TES REC REG 82 5.308.034.757,00 o 1.092.308.495,00 4.215.726.262,00
1203090483 VAL TES 83 REGALlAS SUSPENDIDAS 126.256.201,00 o 25.981.503,00 100.274.698,00
1203090485 VAL TES REC REG REINV 29.574.409,00 o 6.085.941,00 23.488.468,00
1203090486 VAL TES REC COMER REG 931 o 192 739
1203090487 VAL TES REC COME REG 1.635.714.612,00 o 336.603.856,00 1.299.110.756,00
1203090488 VAL TES REC REG GILB 387.719.736,43 o 79.786.509,00 307.933.227,43
1203090489 VAL TES REG SUS 285.032.111,00 o 58.655.041,00 226.377.070,00
1203090490 VAL TES REC COMER REG 808.595.811,00 o 166.396.061,00 642.199.750,00
1203090491 VAL TES REC REG 470.391.422,00 o 96.799.017,00 373.592.405,00
1203090492 VAL TES REC REG 148.413.598,00 o 30.541.140,00 117.872.458,00
1203090494 VAL TES REC REG SUSPENDIDAS 123.963.107,00 o 25.509.621,00 98.453.486,00
1203090495 VAL TES REC REG 155.969.258,00 o 32.095.974,00 123.873.284,00
1203090496 VAL TES REC REG 446.959,00 o 91.977,00 354.982,00
1203090497 VAL TES REC REG 8.919.592.114,60 o 1.835.509.127,00 7.084.082.987,60

12030906 TES RECURSOS PROPIOS 577 .502.225.010,60 84.017.700.000,00 34.045.000.000,00 627.474.925.010,60
12030906100 TES RECURSOS PROPIOS 130.900.000,00 o o 130.900.000,00
12030906101 TES REC PROPIOS 52.924.497.193,00 o o 52.924.497.193,00
12030906102 TES REC PROPIOS 5.545.463.927,00 o o 5.545.463.927,00
12030906103 TES REC PROPIOS 3.123.157.127,00 o 3.123.000.000,00 157.127,00
12030906104 TES REC PROPIO 28.277.503.124,00 o o 28.277.503.124,00
12030906105 TES REC PROPIOS 6.702.106.616,00 o o 6.702.106.616,00
12030906106 TES REC PROPIOS 39.700000,00 o o 39.700.000,00
12030906107 TES RECURSOS PROPIOS 3.068.300.000,00 o o 3.068.300.000,00
12030906108 TES RP 36.738.000.000,00 o o 36.738.000.000,00
12030906109 TES REC PROPIOS 4.169.164.724,00 o o 4.169.164.724,00
12030906110 TES REC PROPIOS 94.435.276,00 o o 94.435.276,00
12030906111 TES REC PROPIOS 3.766.300.000,00 o o 3.766.300.000,00
12030906112 TES REC PROPIOS 112.400.000,00 o o 112.400.000,00
12030906113 TES REC PROPIOS 1.923.300.000,00 o o 1.923.300.000,00
12030906114 TES RP 463.800.000,00 o o 463.800.000,00
12030906115 TES RC 114.400.000,00 o o 114.400.000,00
12030906116 TES RP 9.260.200.000,00 o 3.103.400.000,00 6.156.800.000,00
12030906117 TES RP 11.460.600.000,00 o 11.460.600.000,00 o
12030906118 TES RP 265.700.000,00 o o 265.700.000,00
12030906119 TES RP 566.200.000,00 o o 566.200.000,00
12030906120 TES PROPIOS COMER REG 31.193.800.000,00 o o 31.193.800.000,00
12030906121 TES REC PROPIOS COMER REG 88.533.300.000,00 o o 88.533.300.000,00
12030906122 TES REC PROPIOS COMER REG 74.514.700.000,00 o o 74.514.700.000,00
12030906123 TES REC PROPIOS COMER REG 10.800.000,00 o o 10.800.000,00
12030906124 TES REC PROPIOS COMER REG 8.900.000,00 o o 8.900.000,00
12030906125 TES REC PROPIOS COMER REG 766.400.000,00 o o 766.400.000,00
12030906126 TES REC PROPIOS COMER REG 220.400.000,00 o o 220.400.000,00
12030906127 TES REC PROPIOS COMER REG 1.479.800.000,00 o o 1.479.800.000,00
12030906128 TES REC PROPIOS COMER REG 2.591.300.000,00 o o 2.591.300.000,00
12030906129 TES REC PROPIOS COMER REG 154.699.897.023,60 o o 154.699.897.023,60
12030906130 TES RECURSOS PROPIOS 327.800.000,00 o o 327.800.000,00
12030906131 TES RECURSOS PROPIOS 3.704.700.000,00 o 1.856.000.000,00 1.848.700.000,00
12030906132 TES REC PROPIOS 11.450.600.000,00 o 10.849.000.000,00 601.600.000,00
12030906133 TES REC PROPIOS 3.653.000.000,00 o 3.653.000.000,00 o
12030906134 TES REC PROPIOS 5.389.200.000,00 o o 5.389.200.000,00
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12030906135 TES REC PROPIOS 983.700.000,00 o o 983.700.000,00
12030906136 TES REC PROPIOS 1.706.200.000,00 o o 1.706.200.000,00
12030906137 TES REC PROPIOS 8.410.400.000,00 o o 8.410.400.000,00
12030906138 TES REC PROPIOS 588.400.000,00 o o 588.400.000,00
12030906139 TES REC PROPIOS 25300000,00 o o 25.300.000,00
12030906140 TES REC PROPIOS 197.300.000,00 o o 197.300.000,00
12030906141 TES REC PROPIOS 6.944.700.000,00 o o 6.944.700.000,00
12030906142 TES REC PROPIOS 3554500.000,00 o o 3.554.500.000,00
12030906143 TES REC PROPIOS 7.801.000.000,00 o o 7.801.000.000,00
12030906144 TES REC PROPIOS o 400.200.000,00 o 400.200000,00
12030906145 TES REC PROPIOS o 73.900.700.000,00 o 73.900700.000,00
12030906146 TES REC PROPIOS o 839.800.000,00 o 839.800.000,00
12030906147 TES REC PROPIOS o 1.187.600.000,00 o 1.187.600.000,00
12030906148 TES REC PROPIOS o 7.689.400.000,00 o 7.689.400.000,00

12030907 VAlORACION TES RECURSOS PROPIOS 112.118.692.925,71 15.486.947.162,00 31.308.544.380,00 96.297.095.707,71
12030907100 VAL TES RP 25.437.797,00 o 5.234.691,00 20.203.106,00
12030907101 VAL TES REC PROPIS 10.284.817.540,00 o 2.116.450.643,00 8.168.366.897,00
12030907102 VAL TES REC PROPIOS 1.077.650.004,93 o 221.763.102,00 855.886.902,93
12030907103 VAL TES REC PROPIO 606.923.125,00 o 606.898.874,00 24.251,00
12030907104 VAL TES REC PROPIO 5.495.167.183,00 o 1.130.817.350,00 4.364.349.833,00
12030907105 VAL TES REC PROPIO 1.302.420.379,00 o 268.017.244,00 1.034.403.135,00
12030907106 VAL TES REC PROPIOS 7.714.901,00 o 1.587.603,00 6.127.298,00
12030907107 VAL TES RP 596.262.739,00 o 122.701.317,00 473.561.422,00
12030907108 VAL TES RP COME REG 7.139.295.540,00 o 1.469.152.620,00 5.670.142.920,00
12030907109 VAL TES REC PROPIOS 810.193.781,00 o 166.724.897,00 643.468.884,00
12030907110 VAL TES REC PROPIOS 18.351.607,00 o 3.776.467,00 14.575.140,00
12030907111 VAL TES REC PROPIOS 731.905.079,00 o 150.614.337,00 581.290.742,00
12030907112 VAL TES REC PROPIOS 21.842.692,00 o 4.494.876,00 17.347.816,00
12030907113 VAL TES REC PROPIOS 373.754.889,00 o 76.912.767,00 296.842.122,00
12030907114 VAL TES RP 90.130.254,00 o 18.547.362,00 71.582.892,00
12030907115 VAL TES RP 22.231.352,00 o 4.574.856,00 17.656.496,00
12030907116 VAL TES RP 1.799.534.666,00 o 849.294.154,00 950.240.512,00
12030907117 VAL TES RP 2.227.138.398,00 o 2.227.138.398,00 o
12030907118 VAL TES RP 51.633.481,00 o 10.625.343,00 41.008.138,00
12030907119 VAL TES RP 110.029.646,00 o 22.642.338,00 87.387.308,00
12030907120 VAL TES REC PROPIOS COMER REG 6.061.891.154,00 o 1.247.440.062,00 4.814.451.092.00
12030907121 VAL TES REC PROPIOS COMER REG 17.204.676.189,00 o 3.540.446.667,00 13.664.229.522,00
12030907122 VAL TES REC PROPIOS COMER REG 14.480.441.651,00 o 2.979.842.853,00 11.500.598.798,00
12030907123 VAL TES REC PROPIOS COMER REG 2.098.764,00 o 431.892,00 1.666.872,00
12030907124 VAL TES REC PROPIOS COMER REG 1.729.537,00 o 355.911,00 1.373.626,00
12030907125 VAL TES REC PROPIOS COMER REG 148.934.512,00 o 30.648.336,00 118.286.176,00
12030907126 VAL TES REC PROPIOS COMER REG 42.830.332,00 o 8.813.796,00 34.016.536,00
12030907127 VAL TES REC PROPIOS COMER REG 287.569.534,00 o 59.177.202,00 228.392.332,00
12030907128 VAL TES REC PROPIOS COMER REG 503.567.329,00 o 103.626.087,00 399.941.242,00
12030907129 VAL TES REC PROPIOS COMER REG 30.062.830.988,40 o 6.186.448.882,00 23.876.382.106,40
12030907130 VAL TES RECURSOS PROPIOS 63.701.374,00 o 13.108.722,00 50.592.652,00
12030907131 VAL TES REC PROPIOS 719.934.351,00 o 434.605.993,00 285.328.358,00
12030907132 VAL TES REC PROPIOS 2.225.195.098,00 o 2.132.344.154,00 92.850.944,00
12030907133 VAL TES REC PROPIOS 709.887.490,38 o 709.887.490,00 0,38
12030907134 VAL TES REC PROPIOS 1.047.283.236,00 o 215.514.108,00 831.769.128,00
12030907135 VAL TES REC PROPIOS 191.162.421,00 o 39.338.163,00 151.824.258,00
12030907136 VAlORACIOS TES REC PROPIOS 321.345.708,00 o 58.010.800,00 263.334.908,00
12030907137 VALORACION TES REC PROPIOS 1.598.648.832,00 o 300.587.696,00 1.298.061.136,00
12030907138 VAlORACION TES REC PROPIOS 112.872.772,00 o 22.059.116,00 90.813.656,00
12030907139 VALORACION TES REC PROPIOS 4.809.024,00 o 904.222,00 3.904.802,00
12030907140 VALORACION TES REC PROPIOS 38.045.359,00 o 7.594.077,00 30.451.282,00
12030907141 VAL TES REC PROPIOS 1.326.993.276,00 o 255.148.278,00 1.071.844.998,00
12030907142 VAlORACION TES REC PROPIOS 679.193.860,00 o 130.592.330,00 548.601.530,00
12030907143 VAL TES REC PROPIOS 1.490.615.080,00 o 286.608.740,00 1.204.006.340,00
12030907144 VAL TES REC PROPIOS o 84.774.366,00 26.101.044,00 58.673.322,00
12030907145 VAL TES REC PROPIOS o 13.729.272.046,00 2.837.786.880,00 10.891.485.166,00
12030907146 VAL TES REC PROPIOS o 150.089.056,00 25.672.686,00 124.416.370,00
12030907147 VAL TES REC PROPIOS o 212.307.252,00 33.917.856,00 178.389.396,00
12030907148 VAL TES REC PROPIOS o 1.310.504.442,00 143.561.098,00 1.166.943.344,00

12030908 TES RECURSOS REGALlAS 9.649.900.000,00 2.867.700.000,00 o 12.517.600.000,00
12030908100 TES REC REG 6.016.900.000,00 o o 6.016.900.000,00
12030908101 TES REC REG 390.500.000,00 o o 390.500.000,00
12030908102 TES REC REG 388.000.000,00 o o 388.000.000,00
12030908104 TES REC REG 86.700.000,00 o o 86.700.000,00
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12030908105 TES REC REG 107.500.000,00 o o 107.500.000,00
12030908106 TES REC REG 18.200.000,00 o o 18.200.000,00
12030908107 TES REC REGALlAS 2.578.200.000,00 o o 2.578.200.000,00
12030908108 TES REC REGALlAS 63.900.000,00 o o 63.900.000,00
12030908109 TES REC REGALlAS o 2.867.700.000,00 o 2.867.700.000,00

12030909 VALORACION TES RECURSOS REGALlAS 1.862.932.467,00 512.658.729,00 455.468.413,00 1.920.122.783,00
12030909100 VAL TES REC REG 1.169.264.177,00 o 240.615.831,00 928.648.346,00
12030909101 VAL TES REC REG 74.226.240,00 o 13.956.470,00 60.269.770,00
12030909102 VAL TES REC REG 73.751.040,00 o 13.867.120,00 59.883.920,00
12030909104 VAL TES REC REG 16.631.661,00 o 3.250.383,00 13.381.278,00
12030909105 VAL TES REC REG 20.729.225,00 o 4.137.675,00 16.591.550,00
12030909106 VAL TES REC REG 3.477.656,00 o 668.668,00 2.808.988,00
12030909107 VALORACION TES REC REGALlAS 492.642.456,00 o 94.723.068,00 397.919.388,00
12030909108 VALORACION TES REC REGALlAS 12.210.012,00 o 2.347.686,00 9.862.326,00
12030909109 VAL TES REC PROPIOS o 512.658.729,00 81.901.512,00 430.757.217,00

14 DEUDORES 894.559.328.774,31 506.711.065.565,68 1.129.744.132.447,97 271.526.261.892,02
1401 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 532.316.708.237,27 434.371.537.296,71 931.106.252.392,50 35.581.993.141,48

140102 MULTAS 1.303.825.487,33 o o 1.303.825487,33
140104 SANCIONES 1.303.825.487,33 o o 1.303.825.487,33
140108 REGALlAS y COMPENSACIONES 523.127.490.274,00 382.980.214.240,00 902.088.037.084,00 4.019.667.430,00
140190 OTROS DEUDORES POR INGRESO NO TRIBU 6.581.566.988,61 51.391.323.056,71 29.018.215.308,50 28.954.674.736,82

14019001 VENTA DE INFORMACION PETROLERA BIP 1.260.018.596,83 2.426.764.262,29 2.487.063.205,29 1.199.719.653,83
14019002 LlTOTECA 461.881.872,48 1.504.695.776,00 1.965.918.768,48 658.880,00
14019003 DERECHOS ECONOMICOS 4.859.666.519,30 47.459863018,42 24.565.233.334,73 27.754.296.202,99

1401900301 CONTRATOS E&P 4.551.463.688,40 35.140.417.127,85 12.245.490.277,43 27.446.390.538,82
1401900302 CONTRATOS TEA 297.166,73 o 297.166,73 o
1401900303 CONTRATOS TELLO 307.905.664,17 12.319445.890.57 12.319.445.890,57 307.905.664,17

1420 AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 10.631.137.099,64 32.921.221,00 37.118.838,00 10.626.939.482,64
142011 AVANCES PI VIATICOS y GASTOS DE VIA 4.979.154,00 32.921.221,00 37.118.838,00 781.537,00
142013 ANTICIPO PARA PROYECTOS DE INVERSIO 10.626.157.945,64 o o 10.626.157.945,64

1422 ANTICIPOS O SALDOS A FAVOR POR IMPU 11.671.425.000,00 o 102.512.000,00 11.568.913.000,00
142210 IMPUESTO A LAS VENTAS 11.671.425.000,00 o 102.512.000,00 11.568.913.000,00

1424 RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACI 148.789.581.540,61 72.298.748.925,00 7.355.029.260,93 213.733.301.204,68
142401 ENCARGOS FIDUCIARIOS 7.172.985.487,66 o 799.509.921,75 6.373.475.565,91
142402 EN ADMINISTRACION 141.616.596.052,95 72.298.748.925,00 6.555.519.339,18 207.359.825.638,77

1470 OTROS DEUDORES 191.138.177.794,89 3.758.422,36 191.126.821.154,03 15.115.063,22
147090 OTROS DEUDORES 191.138.177.794,89 3.758.422,36 191.126.821.154,03 15.115.063,22

14709001 OTROS DEUDORES 191.138.177.794,89 32.391,00 191.126.821.154,03 11.389.031,86
14709002 CONSUMO BIENES CAMPO TELLO o 3.726.031,36 o 3.726.031,36

1475 DEUDAS DE DIFICIL RECAUDO 16.398.802,51 o 16.398.802,51 o
147590 OTROS DEUDORES 16.398.802,51 o 16.398.802,51 o

1480 PROVISION PARA DEUDORES -4.099.700,61 4.099.700,61 o o
148090 OTROS DEUDORES -4.099.700,61 4.099.700,61 o o

16 PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 35.766.118.729,34 46.911.485.438,49 34.803.679.679,96 47.873.924.487,87
1605 TERRENOS 1.470.000.000,00 o o 1.470.000.000,00

160501 URBANOS 1.470.000.000,00 o o 1.470.000.000,00
1615 CONSTRUCCIONES EN CURSO 23.282.056.513,00 11.379.304.037,00 34.661.360.550,00 o

161501 EDIFICACIONES 23.282.056.513,00 11.379.304.037,00 34.661.360.550,00 o
1635 BIENES MUEBLES EN BODEGA 1.668.048.825,52 o 3.726.031,36 1.664.322.794,16

163512 COMPONENTES DE PROPIEDAD PLANTA Y E 1.668.048.825,52 o 3.726.031,36 1.664.322.794,16
16351201 BODEGA TELLO 1.668.048.825,52 o 3.726.031,36 1.664.322.794,16

1640 EDIFICACIONES 6.277.662.115,29 35.434.346.790,00 o 41.712.008.905,29
164002 OFICINAS 6.277.662.115,29 35.434.346.790,00 o 41.712.008.905,29

16400203 NUEVA SEDE 6.277.662.115,29 35.434.346.790,00 o 41.712.008.905,29
1650 REDES LINEAS Y CABLES 99.671.969,79 o 19.536.772,00 80.135.197,79

165008 LINEAS Y CABLES DE TRANSMISION 99.671.969,79 o 19.536.772,00 80.135.197,79
1655 MAQUINARIA Y EQUIPO 337.632.352,71 o o 337.632.352,71

165503 EQUIPOS DE PERFORACION 41.180.000,00 o o 41.180.000,00
165511 HERRAMIENTAS Y ACCESORIOS 260.435.192,95 o o 260.435.192,95
165590 OTRAS MAQUINARIAS Y EQUIPOS 36.017.159,76 o o 36.017.159,76

1660 EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO 128.218.500,00 o o 128.218.500,00
166001 EQUIPO DE INVESTIGACION 128.218.500,00 o o 128.218.500,00

1665 MUEBLES ENSERES Y EQUIPO OFICINA 1.697.639.843,48 o o 1.697.639.843,48
166501 MUEBLES Y ENSERES 1.647.193.686,26 o o 1.647.193.686,26
166502 EQUIPO Y MAQUINARIA DE OFICINA 41.891.471,00 o o 41.891.471,00
166590 OTROS MUEBLES Y EQUIPOS DE OFICINA 8.554.686,22 o o 8.554.686,22

1670 EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTO 4.335.981.722,47 63.062.008,00 15.235.831,49 4.383.807.898,98
167001 EQUIPOS DE COMUNICACION 906.692.590,20 1.350.008,00 12.860.219,00 895.182.379,20
167002 EQUIPOS DE COMPUTACION 3.406.964.375,47 61.712.000,00 2.375.612,49 3.466.300.762,98
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167090 OTROS EQUIPOS DE COMUNICACION y COM 22.324.756,80 o o 22.324.756,80

1675 EQUIPO DE TRANSPORTE 270.916.888,00 o o 270.916.888,00
167502 TERRESTRE 270.916.888,00 o o 270.916.888,00

16750201 VEHICULOS 270.916.888,00 o o 270.916.888,00
1680 EQUIPOS DE COMEDOR,COCINA ,DESPENSA 10.631.278,34 o o 10.631.278,34

168002 MAQUINARIA Y EQUIPO CAFETERIA 10.631.278,34 o o 10.631.278,34
1685 DEPRECIACION ACUMULADA (CR) -3.812.341.279,26 34.772.603,49 103.820.495,11 -3.881.389.170,88

168501 DEPRE EDIFICACIONES -421.768.495,72 o 10.462.770,20 -432.231.265,92
168503 REDES, LINEAS Y CABLES -48.862.121,50 19.536.772,00 660.499,93 -29.985.849,43
168504 DEPR. MAQUINARIA Y EQUIPO -125.022.939,83 o 4.141.748,75 -129.164.688,58
168505 EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO -40.068.261,74 o 1.049.378,72 -41.117.640,46
168506 MUEBLES ENSERES Y EQUIPOS OFICINA -939.254.075,37 o 21.902.324,51 -961.156.399,88
168507 EQUIPOS DE COMUNICACION y COMPUTO -1.995.060.088,52 15.235.831,49 63.013.123,39 -2.042.837.380,42
168508 EQUIPO DE TRANSPORTE -238.061.388,50 o 2.511.999,80 -240.573.388,30
168509 DEPR EQUIPO DE COMEDOR COCINA -4.243.908,08 o 78.649,81 -4.322.557,89

19 OTROS ACTIVOS 5.611.817.213,87 1.929.193.209,50 335.608.006,90 7.205.402.416,47
1905 GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO 2.449.447.640,10 1.830.666.067,00 226.400.310,97 4.053.713.396,13

190501 SEGUROS 190.457.006,00 5.045.895,00 19.682.898,00 175.820.003,00
190503 COMISIONES 2.258.990.634,10 1.825.620.172,00 206.717.412,97 3.877.893.393,13

19050301 REMUNERACION 2.258.990.634,10 1.825.620.172,00 206.717.412,97 3.877.893.393,13
1960 BIENES DE ARTE Y CULTURA 92.755.333,71 o o 92.755.333,71

196007 LIBROS Y PUBLICACIONES 92.755.333,71 o o 92.755.333,71
1970 INTANGIBLES 7.102.163.594,97 98.527.142,50 o 7.200.690.737,47

197002 MARCAS 174.000.000,00 o o 174.000000,00
197007 LICENCIAS 3.770.624.081,32 o o 3.770.624.081,32
197008 SOFTWARE 3.157.539.513,65 98.527.142,50 o 3.256.066.656,15

1975 AMORTIZACION ACUMULADA INTANGIBLES -4.032.549.354,91 o 109.207.695,93 -4.141.757.050,84
197507 LICENCIAS -2.723.062.713,05 o 56.037.013,90 -2.779.099.726,95
197508 SOFTWARE -1.309.486.641,86 o 53.170.682,03 -1.362.657.323,89

2 PASIVO 587.881.070.890,25 1.888.729.947.303,83 1.753.973.918.330,67 453.125.041.917,09
24 CUENTAS POR PAGAR 20.096.023.483,63 120.320.781.478,96 118.006.854.765,67 17.782.096.770,34

2401 ADQUISICION BIENES y SERVICIOS NAL o o 782.846.240,00 782.846.240,00
240101 BIENES Y SERVICIOS o o 782.846.240,00 782.846.240,00

24010101 ADQUISICION DE BIENES o o 782.846.240,00 782.846.240,00
2425 ACREEDORES 5153.219.647,11 117.031.647.730,07 113.029.188.665,29 1.150.760.582,33

242508 VIATICOS y GASTOS DE VIAJE o 33.505.750,00 33.505.750,00 o
242510 SEGUROS o 2.996.551,00 3.098.577,00 102.026,00
242518 APORTES A FONDOS PENSIONALES o 75.626.673,00 75.626.673,00 o
242519 APORTE EN SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD o 31.876.994,00 31.876.994,00 o
242520 APORTES A ICBF,SENA,CAJAS COMPENSAC o 25.523.100,00 25.523.100,00 o
242522 COOPERATIVAS o 22.527.952,00 22.527.952,00 o
242524 EMBARGOS JUDICIALES o 459.306,00 459.306,00 o
242529 CHEQUES NO COBRADOS O POR RECLAMAR 6.419.155,10 o o 6.419.155,10
242532 APORTE RIESGOS PROFESIONALES o 5.153.800,00 5.153.800,00 o
242533 FONDO DE SOLIDARIDAD Y GARANTIA EN o 3.075.012,00 3.075.012,00 o
242546 CONTRATOS DE MEDICINA PREPAGADA o 2.906.420,00 2.906.420,00 o
242552 HONORARIOS 4792080.421,00 52.800.775.946,00 48.941.089.552,87 932.394.027,87
242553 SERVICIOS 308.015.914,34 63.971.194.184,95 63.865.562.058,15 202.383.787,54
242590 OTROS ACREEDORES 46.704.156,67 56.026.041,12 18.783.470,27 9.461.585,82

2436 RETENFUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 441.839.254,92 410.258.813,53 644.458.472,86 676.038.914,25
243601 SALARIOS Y PAGOS LABORALES 13.864.218,00 13.864.218,00 31.631.310,00 31.631.310,00

24360101 SALARIOS Y PAGOS LABORALES 13.864.218,00 13.864.218,00 31.631.310,00 31.631.310,00
243603 RETENCION HONORARIOS 215.377.642,00 217.157.942,00 275.879.346,00 274.099.046,00

24360301 RET. HONORARIOS 10 % 12.734.481,00 13.757.981,00 28.207.047,00 27.183.547,00
24360302 RET. HONORARIOS 11 % 202.643.161,00 203.399.961,00 247.672.299,00 246.915.499,00

243605 RETENCION SERVICIOS 1.337.375,00 1.509.037,00 5.402.512,00 5.230.850,00
24360503 RET.SERVICIOS 4% 541.353,00 713.015,00 4.035.032,00 3.863.370,00
24360504 RET.SERVICIOS 6% 533.792,00 533.792,00 1.049.665,00 1.049.665,00
24360506 RET. SERVICIOS 2% 262.230,00 262.230,00 317.815,00 317.815,00

243606 RETENCION ARRIENDOS 893.431,00 893.431,00 942.848,00 942.848,00
24360601 RET. ARRIENDOS 3.5% 893.431,00 893.431,00 942.848,00 942.848,00

243608 RETENCION COMPRAS 51.211,00 51.211,00 1.469.715,00 1.469.715,00
24360801 RET. COMPRAS 0.1 % 461 461 2.426,00 2.426,00
24360803 RET.COMPRAS 3.5% 50.750,00 50.750,00 1.467.289,00 1.467.289,00

243610 PAGOS AL EXTERIOR o 500.676,59 3.063.201,98 2.562.525,39
24361003 RETENCION RENTA PAGOS EXTERIOR 10% o 500.676,59 3.063.201,98 2.562.525,39

243625 IMPTO A LAS VENTAS RETENIDO 154.852.009,96 155.996.507,37 208.329.124,64 207.184.627,23
24362502 IMPTO A LAS VENTAS RETENIDO 50% 142.760.567,00 143.103.992,00 178.122.411,00 177.778.986,00
24362503 IVA REGIMEN SIMPLIFICADO 12.091.442,96 12.091.442,96 25.305.586,38 25.305.586,38

Página 7



AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Nit: 830,127,607

BALANCE DE PRUEBA DETALLADO
31 Diciembre 2009

CODIGO NOMBRE DE LA CUENTA SALDO ANTERIOR DEBITOS CREDITOS NUEVO SALDO
24362504 IVA RETENIDO 100% PAGOS EXTERIOR o 801.072,41 4.901.127,26 4.100.054,85

243627 RETENCIONES DE IMPUESTO DE ICA POR 35.277.617,39 100.040,00 55.932.105,05 91.109.682,44
24362706 RETENCION ICA 13.8 POR MIL 59.305,00 o 156.059,00 215.364,00
24362707 RETENCION ICA 6.9 POR MIL 12.368.046,00 68.905,00 16.089.099,87 28.388.240,87
24362708 RETENCION ICA 4.14 POR MIL o o 787 787
24362709 RETENCION ICA 9.66 POR MIL 22.771.311,39 31.135,00 39.498.998,18 62.239.174,57
24362710 RETENCION ICA 11.04 POR MIL 78.955,00 o 187.161,00 266.116,00

243698 IMPUESTO DE TIMBRE 20.185.750,57 20.185.750,57 61.808.310,19 61.808.310,19
2440 IMPUESTOS CONTRIBUCIONES TASAS 14.393.566.806,35 1.085.188.061,72 1.415.119.175,13 14.723.497.919,76

244004 INDUSTRIA Y COMERCIO AVISOS Y TABLE o 14.990.000,00 81.638.949,00 66.648.949,00
244014 CUOTA FISCALlZACION y AUDITAJE 14.390.872.623,00 571.216.081,71 828340.000,00 14.647.996.541,29
244020 GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS FINANCIE 2.694.183,35 498.981.980,01 505.140.226,13 8.852.429,47

24402001 GMF CXP 2.694.183,35 498.981.980,01 505.140.226,13 8.852.429,47
2445 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO - IVA -323.170.731,75 1.793.686.873,64 2.116.857.605,39 o

244502 VENTA DE SERVICIOS CR 339.414.295,16 798.596.244,34 459.181.949,18 o
244506 COMPRA DE SERVICIOS -662.585.026,91 995.090.629,30 1.657.675.656,21 o

24450601 COMPRA DE SERVICIOS TRANSITORIA -469.122.295,17 576.839.100,93 1.045.961.396,10 o
24450602 RET REGIMEN SIMPLIFICADO TRANSITORI -12.091.442,96 25.305.586,38 37.397.029,34 o
24450603 COMPRA DE SERVICIOS DESCONTABLE -173.894.719,78 388.537.144,99 562.431.864,77 o
24450605 SERVICIOS AL 1.6% TRANSITORIA -194.859,00 300.707,00 495.566,00 o
24450606 COMPRA SERVICIOS 10% TRANSITORIA -2.481.900,00 2.374.660,00 4.856.560,00 o
24450607 COMPRA SERVICIOS 8% -4.799.810,00 1.733.430,00 6.533.240,00 o

2450 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 33.811.263,00 o o 33.811.263,00
245090 OTROS AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 33.811.263,00 o o 33.811.263,00

2455 DEPOSITOS RECIBIDOS DE TERCEROS 396.757.244,00 o 18.384.607,00 415.141.851,00
245507 DEPOSITOS SOBRE CONTRATOS 396.757.244,00 o 18.384.607,00 415.141.851,00

25 OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEG.SOC 3.855.911,00 517.025.099,00 985001.434,00 471.832.246,00
2505 SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES 3.855.911,00 517.025.099,00 985.001.434,00 471.832.246,00

250501 NOMINA POR PAGAR o 468.070.796,00 468.070.796,00 o
250502 CESANTIAS o 45.098.392,00 45.098.392,00 o
250504 VACACIONES 3.855.911,00 3.855.911,00 251.836.672,00 251.836.672,00
250505 PRIMA DE VACACIONES o o 159.470.256,00 159.470.256,00
250506 PRIMA DE SERVICIOS o o 60.525.318,00 60.525.318,00

27 PASIVOS ESTIMADOS 2.296.938.554,87 964.076.887,87 370.808.961,00 1.703.670.628,00
2710 PROVISION PARA CONTINGENCIAS 1.547.670.628,00 84.000.000,00 240.000.000,00 1.703.670.628,00

271005 LITIGIOS 1.547.670.628,00 84.000.000,00 240.000.000,00 1.703.670.628,00
2715 PROVISION PI PRESTACIONES SOCIALES 749.267.926,87 880.076.887,87 130.808.961,00 o

271503 VACACIONES 182.391.912,00 249.859.553,00 67.467.641,00 o
271504 PRIMA DE SERVICIOS 66.239.304,00 76.434.926,00 10.195.622,00 o
271506 PRIMA DE VACACIONES 182.391.912,00 199.695.532,00 17.303.620,00 o
271507 BONIFICACIONES 81.764.800,87 88.870.698,87 7.105.898,00 o

27150701 BONIFICACION POR SERVICIOS PRESTADO 81.764.800,87 88.870.698,87 7.105.898,00 o
271509 PRIMA DE NAVIDAD 236.479.998,00 265.216.178,00 28.736.180,00 o

29 OTROS PASIVOS 565.484.252.940,75 1.766.928.063.838,00 1.634.611.253.170,00 433.167.442.272,75
2905 RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS 565.484.252.940,75 1.766.928.063.838,00 1.634.611.253.170,00 433.167.442.272,75

290501 REGALlAS y COMPENSACIONES 98.425.051.751,75 1.139.496.355.067,00 1.104.159.086.788,00 63.087.783.472,75
29050107 REGALlAS 46.480.509.296,75 1.087.551.812.612,00 1.091.135.288.666,00 50.063.985.350,75

2905010715 REGALlAS POR PAGAR (C) 46.480.509.296,75 1.087.551.812.612,00 1.091.135.288.666,00 50.063.985.350,75
29050113 AHORRO ECOPETROL FAEP 51.944.542.455,00 51.944.542.455,00 13.023.798.122,00 13.023.798.122,00

290590 OTROS RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS 467.059.201.189,00 627.431.708.771,00 530.452.166.382,00 370.079.658.800,00
29059001 REGALlAS POR DISTRIBUIR 467.059.201.189,00 627.431.708.771,00 530.452.166.382,00 370.079.658.800,00

3 PATRIMONIO 1.462.153.355.272,67 o o 1.462.153.355.272,67
32 PATRIMONIO INSTITUCIONAL 1.462.153.355.272,67 o o 1.462.153.355.272,67

3208 CAPITAL FISCAL 1.461.515.117.254,15 o o 1.461.515.117.254,15
320801 CAPITAL FISCAL 1.461.515.117.254,15 o o 1.461.515.117.254,15

3235 SUPERAVIT POR DONACION 27.049.018,52 o o 27.049.018,52
323502 EN ESPECIE 4.344200,00 o o 4.344.200,00
323503 EN DERECHOS 22.704.818,52 o o 22.704.818,52

3255 PATRIMONIO INSTITUCIONAL INCORPORAD 611.189.000,00 o o 611.189.000,00
325525 BIENES 611.189.000,00 o o 611.189.000,00

4 INGRESOS 1.030.975.290.496,84 48.017.449.295,58 58360061.884,45 1.041.317.903.085,71
41 INGRESOS FISCALES 460.553.623.869,67 40.639.542.133,16 50.329.750.203,53 470.243.831.940,04

4110 NO TRIBUTARIOS 460.553.623.869,67 40.639.542.133,16 50.329.750.203,53 470.243.831.940,04
411090 OTROS INGRESOS NO TRIBUTARIOS 460.553.623.869,67 40.639.542.133,16 50.329.750.203,53 470.243.831.940,04

41109001 VENTA DE INFORMACION PETROLERA BIP 4.874.919.072,99 287.088.896,28 2.092.038.157,11 6.679.868.333,82
41109002 LlTOTECA 810.811.028,00 397.606.028,00 777.849.028,00 1.191.054.028,00
41109003 DERECHOS ECONOMICOS 152.047.903.400,68 2.989.766.073,88 47.459.863.018,42 196.518.000.345,22

4110900301 CONTRATOS E&P 50.873.273.376,89 2.989.766.073,88 35.140.417.127,85 83.023.924.430,86
4110900302 CONTRATOS TEA 5.929.558.300,01 o o 5.929.558.300,01
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4110900303 DERECHOS ECONOMICOS TELLO 95.245071.723,78 o 12.319.445.890,57 107.564.517.614,35

41109007 MARGEN DE COMERCIALlZACION 302.819.990.368,00 36.965.081.135,00 o 265.854.909.233,00
48 OTROS INGRESOS 570.421.666.627,17 7.377.907.162,42 8.030.311.680,92 571.074.071.145,67

4805 FINANCIEROS 560.226.849.206,34 7.377.907.162,42 7.447.971.542,43 560.296.913.586,35
480504 INTERESES DE DEUDORES 560.586,21 o o 560.586,21
480513 RECARGO POR MORA 199.362.090,73 3.997.048,42 15.151.500,95 210.516.543,26

48051301 MORA FACTURACION 199.362.090,73 3.997.048,42 15.151.500,95 210.516.543,26
480522 INTERESES SOBRE DEPOSITOS 33.268.167.468,02 o 799.298.229,48 34.067.465.697,50
480535 RENDIMIENTOS SOBRE DEPOSITOS EN ADM 569.585.912,54 o o 569.585.912,54
480573 UTILIDAD EN NEGOCIACION DE DIVISAS 2.940.876.490,42 o 471.980,00 2.941.348.470,42
480586 UTILIDAD POR VALORACII::N EN TES 154.173.874.368,20 7.373.910.114,00 276.573.480,00 147.076.537.734,20
480587 UTILIDAD EN NEGOCIACION y VENTA DE 369.074.422.290,22 o 6.356.476.352,00 375.430.898.642,22

4806 AJUSTES POR DIFERENCIA EN CAMBIO 5.643.167.761,43 o 582.321.882,17 6.225.489.643,60
480602 DIF EN CAMBIO DEUDORES 534.282.772,65 o 137.959.550,60 672.242.323,25
480634 OPERACIONES DE BANCA CENTRAL CON IN 5.108.884.988,78 o 444.362.331,57 5.553.247.320,35

4810 EXTRAORDINARIOS 4.590.270.963,83 o 18.256,32 4.590.289.220,15
481007 SOBRANTES 1.714,52 o o 1.714,52
481008 RECUPERACIONES 4.371.476.461,00 o o 4.371.476.461,00

48100801 TERMINACION LITIGIOS y DEMANDAS 4.371.476.461,00 o o 4.371.476.461,00
481049 INDEMNIZACIONES 218.456.778,00 o o 218.456.778,00

48104901 INDEMNIZACIONES 211.130.000,00 o o 211.130.000,00
48104902 INDEMNIZACIONES SIN AFECTACION PRES 7.326.778,00 o o 7.326.778,00

481090 OTROS INGRESOS EXTRAORDINARIOS 336.010,31 o 18.256,32 354.266,63
4815 AJUSTES DE EJERCICIOS ANTERIORES -38.621.304,43 o o -38.621.304,43

481556 VENTA DE SERVICIOS -38.361.082,16 o o -38.361.082,16
481559 OTROS INGRESOS -260.222,27 o o -260.222,27

5 GASTOS 215.639.373.407,41 97.646.800.722,68 5.640.179.719,30 307.645.994.410,79
51 ADMINISTRACION 8.846.015.410,21 2.513.165.738,04 519.226.612,30 10.839.954.535,95

5101 SUELDOS Y SALARIOS 2.175.414.454,00 337.216.809,63 70.876.832,07 2.441.754.431,56
510101 SUELDOS DE PERSONAL 1.315.276.054,00 122.676.812,00 o 1.437.952.866,00
510103 HORAS EXTRAS Y FESTIVOS 21.760.274,00 1.601.366,00 o 23.361.640,00
510113 PRIMA DE VACACIONES 102.458.757,00 17.855.831,00 20.975.055,23 99.339.532,77
510114 PRIMA DE NAVIDAD 141.059.703,00 17.868.418,00 1.549.461,69 157.378.659,31
510117 VACACIONES 99.495.194,00 45.025.399,63 o 144.520.593,63
510118 BONIFICACION ESPECIAL DE RECREACION 8.418.684,00 910.507,00 o 9.329.191,00
510124 CESANTIAS 138.943.627,00 25.381.800,00 o 164.325.427,00
510130 CAPACITACION BIENESTAR SOCIAL 15.642.242,00 74.798.531,00 o 90.440.773,00
510150 BONIFICACION POR SERVICIOS PRESTADO 56.656.066,00 3.733.919,00 40.647.455,67 19.742.529,33
510152 PRIMA DE SERVICIOS 65.688.534,00 5.346.681,00 7.704.859,48 63.330.355,52
510160 SUBSIDIO DE ALlMENTACION 1.268.937,00 121.236,00 o 1.390.173,00
510164 OTRAS PRIMAS 208.746.382,00 21.896.309,00 o 230.642.691,00

5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 6.059.338,00 1.173.127,00 o 7.232.465,00
510201 INCAPACIDADES 6.059.338,00 1.173.127,00 o 7.232.465,00

5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 405.545.665,19 34.971.810,00 o 440.517.475,19
510302 APORTES CAJAS COMPENSAC.FLlAR 69.839.679,19 6.201.200,00 o 76.040.879,19
510303 COTIZACIONES A SEG. SOCo EN SALUD 130.576.339,00 10.618.522,00 o 141.194.861,00
510305 COTIZACIONES A RIESGOS PROFESIONALE 20.469.300,00 1.959.800,00 o 22.429.100,00
510306 COTIZlENTID/ADMON/REG/MED. 16.015.980,00 1.851.327,00 o 17.867.307,00
510307 COTIZACIONES A REG. AHORRO INDIVIDU 168.644.367,00 14.340.961,00 o 182.985.328,00

5104 APORTES SOBRE LA NOMINA 87.297.399,07 7.751.500,00 o 95.048.899,07
510401 APORTES A ICBF 52.378.459,39 4.650.900,00 o 57.029.359,39
510402 APORTES AL SENA 34.918.939,68 3.100.600,00 o 38.019.539,68

5111 GASTOS GENERALES 4.594.798.743,79 697.471.954,78 5.210.889,00 5.287.059.809,57
511111 COMISIONES, HONORARIOS y SERVICIOS 3.150.946.183,01 529.912.610,87 o 3.680.858.793,88
511113 VIGILANCIA Y SEGURIDAD 48.734.378,00 10.680.500,00 o 59.414.878,00
511114 MATERIALES Y SUMINISTROS 29.479.160,00 23.128.156,00 244.300,00 52.363.016,00
511115 MANTENIMIENTO 312.616.244,00 19.447.563,00 4.301.570,00 327.762.237,00

51111501 PLANTA FISICA 233.312.504,00 13.901.421,00 3.106.220,00 244.107.705,00
51111502 MAQUINARIA Y EQUIPO 55.824.365,00 4.730.742,00 40.600,00 60.514.507,00
51111503 EQUIPO DE TRANSPORTE 23.479.375,00 815.400,00 1.154.750,00 23.140.025,00

511117 SERVICIOS PUBLlCOS 294.448.552,34 32.721.345,91 o 327.169.898,25
51111701 SERVICIO DE AGUA Y ALCANTARILLADO 7.848.008,00 1.029.326,00 o 8.877.334,00
51111702 SERVICIO DE ENERGIA 84.410.325,00 8.177.471,00 o 92.587.796,00
51111703 TELEFONIA CELULAR 52.105.735,00 4.367.634,00 o 56.473.369,00
51111704 TELEFONIA LOCAL 45.144.034,38 8.135.898,10 o 53.279.932,48
51111705 CANAL DEDICADO 104.940.449,96 11.011.016,81 o 115.951.466,77

511118 ARRENDAMIENTO 283.378.297,00 26.938.510,00 o 310.316.807,00
511119 VIATICOS y GASTOS DE VIAJE 20.114.043,00 1.032.198,00 o 21.146.241,00
511120 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 3.528.000,00 o o 3.528.000,00
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511121 IMPRESOS SUSCRIPCIONES Y AFILlACION 16.079.566,00 388.600,00 o 16.468.166,00
511122 FOTOCOPIAS 14.499.671,00 4.526.879,00 o 19.026.550,00
511123 COMUNICACIONES Y TRANSPORTE 51.359.385,00 14.078.697,00 125.000,00 65.313.082,00
511125 SEGUROS GENERALES 258.111.648,74 20.602.898,00 o 278.714.546,74
511146 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 20.493.774,00 2.425.686,00 o 22.919.460,00
511149 SERVICIOS DE ASEO Y CAFETERIA 85.865.006,70 10.241.471,00 347.719,00 95.758.758,70
511164 GASTOS LEGALES 83.821,00 5.448,00 o 89.269,00
511190 OTROS GASTOS GENERALES 5.061.014,00 1.341.392,00 192.300,00 6.210.106,00

51119002 PARQUEADEROS 41.200,00 80.600,00 40.300,00 81.500,00
51119003 TRANSPORTE URBANO 2.073.760,00 1.108.792,00 o 3.182.552,00
51119004 OTROS 2.946.054,00 152.000,00 152.000,00 2.946.054,00

5120 IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS 1.576.899.810.16 1.434.580.536,63 443.138.891,23 2.568.341.455,56
512001 PREDIAL UNIFICADO 20.552.000,00 o o 20.552.000,00
512002 CUOTA DE FISCALlZACION y AUDITAJE o 828.340.000,00 415.000.000,00 413.340.000,00
512009 INDUSTRIA Y COMERCIO 737.596.000.00 81.638.949,00 o 819.234.949,00
512011 IMPUESTO SOBRE VEHICULOS AUTOMOTOR E 1.972.000,00 o o 1.972.000,00
512017 INTERESES DE MORA 523.000,00 o o 523.000,00
512024 GRAVAMEN A MOVIMIENTOS FINANCIEROS 816.256.810,16 524.601.587,63 28.138.891,23 1.312.719.506,56

52 DE OPERACION 135.474.474.963,70 39.941.306.043,55 5.032.853.406,39 170.382.927.600,86
5202 SUELDOS Y SALARIOS 1.788.597.943,00 214.619.146,37 68.881.555,80 1.934.335.533,57

520201 SUELDOS DE PERSONAL 1.190.182.581,00 119.223.298,00 o 1.309.405.879,00
520212 PRIMA DE VACACIONES 82.896.718,00 9.370.590,00 o 92.267.308,00
520213 PRIMA DE NAVIDAD 117.498.799,00 35.591.686,37 21.890.422,08 131.200.063,29
520216 VACACIONES 82.896.718,00 9.465.994,00 o 92.362.712,00
520217 BONIFICACION ESPECIAL RECREACION 7.600.520,00 182.277,00 o 7.782.797,00
520221 CESANTIAS 111.432.349,00 19.716.592,00 o 131.148.941,00
520228 VIATICOS o 3.000.000,00 o 3.000.000,00
520229 GASTOS DE VIAJE o 1.573.645,00 o 1.573.645,00
520231 BONIFICACION P/SERV.PRESTADOS 49.136.554,00 3.371.979,00 39.503.176,20 13.005.356,80
520233 PRIMA DE SERVICIOS 62.016.171,00 4.848.941,00 7.487.957,52 59.377.154,48
520244 OTRAS PRIMAS 84.937.533,00 8.274.144,00 o 93.211.677,00

5203 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 7.874.661,00 o o 7.874.661,00
520301 INCAPACIDADES 7.874.661,00 o o 7.874.661,00

5204 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 366.943.981,67 33.610.334,00 o 400.554.315,67
520402 APORTES A CAJAS COMPENSACION 59.067.276,67 5.142.400,00 o 64.209.676,67
520403 COTIZACIONES A SEGURIDAD SOCIAL EN 110.395.752,00 10.473.503,00 o 120.869.255,00
520405 COTIZACIONES A RIESGOS PROF, 37.078.100,00 3.194.000,00 o 40.272.100,00
520406 COTIZACIONES A ENT. AD. REG PRIMA M 21.831.979,00 1.952.984,00 o 23.784.963,00
520407 COTIZACIONES A ENT. AD. REGIMEN AHO 138.570.874,00 12.847.447,00 o 151.418.321,00

5207 APORTES SOBRE LA NOMINA 73.833.296,07 6.428.000,00 o 80.261.296,07
520701 AP~RTES AL ICBF 44.301.557,50 3.856.900,00 o 48.158.457,50
520702 APORTES AL SENA 29.531.738,57 2.571.100,00 o 32.102.838,57

5211 GASTOS GENERALES 131.720.304.109,85 38.607.762.650,83 4.963.971.850,59 165.364.094.910,09
521106 ESTUDIOS Y PROYECTOS 896.400.000,00 o o 896.400.000,00
521109 COMISIONES,HONORARIOS Y SERVICIOS 115.795.511.874,18 32.525.305.205,96 4.169.599.616,00 144.151.217.464,14
521110 OBRAS Y MEJORAS EN PROPIEDAD AJENA 55.227.630,00 o o 55.227.630,00
521112 MATERIALES Y SUMINISTROS 62.318.536,00 2.400.000,00 o 64.718.536,00
521113 MANTENIMIENTO 15.214.272,80 12.264.000,00 o 27.478.272,80
521116 ARRENDAMIENTO 58.144.590,00 o o 58.144.590,00
521117 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 1.032.533.192,00 76.261.611,00 806.784,00 1.107.988.019,00
521118 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 6.480.000,00 o o 6.480.000,00
521119 IMPRESOS, PUBLlC. SUSCRIP. 267.403.960,00 o o 267.403.960,00
521121 COMUNICACION Y TRANSPORTE 39.791.080,00 33.322.678,00 o 73.113.758,00

52112101 COMUNICACION Y TRANSPORTE 15.146.529,00 o o 15.146.529,00
52112102 PASAJES AEREOS-TASA AEROPORTUARIA 24.644.551,00 33.322.678,00 o 57.967.229,00

521123 SEGUROS GENERALES 563.940,00 o o 563.940,00
521125 PROMOCION Y DIVULGACION 3.513.830.959,05 1.626.921.262,30 o 5.140.752.221,35
521138 CONTRATOS DE ADMINISTRACION 11.459.039,00 o o 11.459.039,00

52113802 SERV ADMINISTRACION TELLO-ECOPETROL 11.459.039,00 o o 11.459.039,00
521157 LICENCIAS Y SALVOCONDUCTOD 39.190.422,00 o o 39.190.422,00
521159 GASTOS DE COMERCIALlZACION 9.926.234.614,82 4.331.287.893,57 793.565.450,59 13.463.957.057,80

5220 IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS 1.516.920.972,11 1.078.885.912,35 o 2.595.806.884,46
522025 IMPUESTO DE TIMBRE 5.689.233,00 9.276.954,00 o 14.966.187,00
522090 OTROS IMPUESTOS 1.511.231.739,11 1.069.608.958,35 o 2.580.840.697,46

52209001 IMPUESTO A LAS VENTAS ASUMIDO 1.511.231.739,11 1.069.608.958,35 o 2.580.840.697,46
53 PROVISION, DEPRECIAC. AMORTIZACIONE 2.922.853.579,71 453.028.191,04 88.099.700,61 3.287.782.070,14

5304 PROVISION PARA DEUDORES 4.099.700,61 o 4.099.700,61 o
530490 OTROS DEUDORES 4.099.700,61 o 4.099.700,61 o

5314 PROVISION P/CONTINGENCIAS 430.081.000,00 240.000.000,00 84.000.000,00 586.081.000,00
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531401 LITIGIOS O DEMANDAS 430.081.000,00 240.000.000,00 84.000.000,00 586.081.000,00

5330 DEPRECIACION PROPIED.PLANTA y EQUIP 1.135.754.991,01 103.820.495,11 o 1.239.575.486,12
533001 EDIFICACIONES 115.090.472,20 10.462.770,20 o 125.553.242,40
533003 REDES LINEAS Y CABLES 9.056.370,32 660.499,93 o 9.716.870,25
533004 MAQUINARIA Y EQUIPO 44.017.310,09 4.141.748,75 o 48.159.058,84
533005 EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO 11.543.165,92 1.049.378,72 o 12.592.544,64
533006 MUEBLES ENSERES Y EQUIPO OFICINA 227.175.843,91 21.902.324,51 o 249.078.168,42
533007 EQUIPO DE COMUNICACION y COMPUTO 685.327.492,88 63.013.123,39 o 748.340.616,27
533008 EQUIPO DE TRANSPORTE 42.679.187,72 2.511.999,80 o 45.191.187,52
533009 EQUIPO DE COMEDOR ,COCINA, DESPENSA 865.147,97 78.649,81 o 943.797,78

5345 AMORTIZACION DE INTANGIBLES 1.352.917.888,09 109.207.695,93 o 1.462.125.584,02
534507 LICENCIAS 848.002.727,30 56.037.013,90 o 904.039.741,20
534508 AMORTIZACION SOFTWARE 504.915.160,79 53.170.682,03 o 558.085.842,82

58 OTROS GASTOS 68.396.029.453,79 54.739.300.750,05' o 123.135.330.203,84
5801 INTERESES 12.117.270,16 o o 12.117.270,16

580190 OTROS INTERESES 12.117.270,16 o o 12.117.270,16
5803 AJUSTES PO DIFERENCIA EN CAMBIO 1.825.193.830,40 2.588.303,05 o 1.827.782.133,45

580302 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO DEU 1.825.193.830,40 2.588.303,05 o 1.827.782.133,45
5805 FINANCIEROS 68.980.105.281,00 54.726.852.447,00 o 123.706.957.728,00

580570 PERDIDA POR VALORACION DE LAS INVER 68.980.105.281,00 54.726.852.447,00 o 123.706.957.728,00
5810 EXTRAORDINARIOS 2.290.898,73 o o 2.290.898,73

581006 PERDIDAS EN SINIESTROS 2.289.618,00 o o 2.289.618,00
581090 OTROS GASTOS EXTRAORDINARIOS 1.280,73 o o 1.280,73

5815 AJUSTES DE EJERCICIOS ANTERIORES -2.423.677.826,50 9.860.000,00 o -2.413.817.826,50
581559 TRASNFERENCIAS AL GOBIERNO GENERAL 64 o o 64
581588 GASTOS DE ADMINISTRACION 97.404.138,90 o o 97.404.138,90
581589 GASTOS DE OPERACION -2.505.172.667,90 o o -2.505.172.667,90
581590 PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORT -16.765.985,00 o o -16.765.985,00
581593 OTROS GASTOS 856.623,50 9.860.000,00 o 10.716.623,50

8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS o 439.754.776.065,41 439.754.776.065,41 o
81 DERECHOS CONTINGENTES 5.151.954.171.774,05 439.522.434.461,92 199.747.000,00 5.591.276.859.235,97

8128 GARANTIAS CONTRACTUALES 5.151.943.500.745,63 402.557.353.326,92 199.747.000,00 5.554.301.107.072,55
812890 OTRAS GARANTIAS CONTRACTUALES 5.151.943.500.745,63 402.557.353.326,92 199.747.000,00 5.554.301.107.072,55

8190 OTROS DERECHOS CONTINGENTES 10.671.028,42 36.965.081.135,00 o 36.975.752.163,42
819090 OTROS DERECHOS CONTINGENTES 10.671.028,42 36.965.081.135,00 o 36.975.752.163,42

81909001 DEUDORES 10.671.028,42 36.965.081.135,00 o 36.975.752.163,42
83 DEUDORAS DE CONTROL 157.053.387.111,44 32.594.603,49 o 157.085.981.714,93

8315 ACTIVOS RETIRADOS o 32.594.603,49 o 32.594.603,49
831510 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO o 32.594.603,49 o 32.594.603,49

8355 EJECUCION DE PROYECTOS DE INVERSION 157.049.580.827,44 o o 157.049.580.827,44
835510 ACTIVOS 26.703.629.990,00 o o 26.703.629.990,00
835511 GASTOS 130.345.950.837,44 o o 130.345.950.837,44

8361 RESPONSABILIDADES 3.806.284,00 o o 3.806.284,00
836101 EN PROCESO INTERNAS 3.806.284,00 o o 3.806.284,00

89 DEUDORAS POR CONTRA -5.309.007.558.885,49 199.747.000,00 439.555.029.065,41 -5.748.362.840.950,90
8905 DERECHOS CONTINGENTES POR CONTRA (C -5.151.954.171.774,05 199.747.000,00 439.522.434.461,92 -5.591.276.859.235,97

890509 GARANTIAS CONTRACTUALES -5.151.943.500.745,63 199.747.000,00 402.557.353.326,92 -5.554.301.107.072,55
890590 OTROS DERECHOS CONTINGENTES -10.671.028,42 o 36.965.081.135,00 -36.975.752.163,42

89059004 DEUDORES -10.671.028,42 o 36.965.081.135,00 -36.975.752.163,42
8915 CUOTAS PARTES POR CONTRA -157.053.387.111,44 o 32.594.603,49 -157.085.981.714,93

891506 ACTIVOS RETIRADOS o o 32.594.603,49 -32.594.603,49
891516 EJECUCION DE PROYECTOS DE INVERSION -157.049.580.827,44 o o -157.049.580.827,44

89151601 EJECUCION DE PROYECTOS DE INVERSION -157.049.580.827,44 o o -157.049.580.827,44
891521 RESPONSABILIDADES -3.806.284,00 o o -3.806.284,00

9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS o 6.153.825.487,00 6.153.825.487,00 o
91 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES 14.340.051.327,00 3.303.825.487,00 2.850.000.000,00 13.886.225.840,00

9120 LITIGIOS O DEMANDAS 14.340.051.327,00 3.303.825.487,00 2.850.000.000,00 13.886.225.840,00
912002 LABORALES 2.777.610.000,00 o o 2.777.610.000,00
912004 ADMINISTRATIVOS 11.562.441.327,00 3.303.825.487,00 2.850.000.000,00 11.108.615.840,00

99 ACREEDORAS POR CONTRA (DB) -14.340.051.327,00 2.850.000.000,00 3.303.825.487,00 -13.886.225.840,00
9905 RESPONSAB.CONTINGENTES POR CONTRA -14.340.051.327,00 2.850.000.000,00 3.303.825.487,00 -13.886.225.840,00

990505 LITIGIOS O DEMANDAS -14.340.051.327,00 2850.000.000,00 3.303.825.487,00 -13.886.225.840,00
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De conformidad con el numeral 9.3.1.5 - Notas a los estados contables básicos, del Régimen de
Contabilidad Pública, y en aplicación de los criterios técnico-contables contenidos en el mismo, se
presentan las Notas a los Estados Contables básicos de la vigencia fiscal 2009, en las cuales se
detallan los hechos y operaciones financieras, económicas, sociales y ambientales relevantes y
demás aspectos que puedan afectar la situación de la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH-.

NOTAS DE CARÁCTER GENERAL

1. NATURALEZA JURIDICA y FUNCIONES DE COMETIDO ESTATAL

1.1. Naturaleza Jurídica

La Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH - fue creada mediante Decreto Ley 1760 de 2003,
como una Unidad Administrativa Especial, adscrita al Ministerio de Minas y Energía, con
personería jurídica, patrimonio propio, autonomía administrativa y financiera, sometida al régimen
jurídico contenido en el Decreto Ley 1760 de 2003 y, en lo no previsto en él, al de los
establecimientos públicos, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 489 de 1998 y en las normas
que la sustituyan, modifiquen o adicionen.

1.2 Funciones de Cometido Estatal

Misión

La ANH es la autoridad encargada de promover el aprovechamiento óptimo de los recursos
hidrocarburíferos del país, administrándolos integralmente y armonizando los intereses de la
sociedad, el Estado y las empresas del sector.

Visión

La ANH será reconocida como una entidad modelo en el mundo por:

~ El conocimiento del potencial del subsuelo colombiano y el logro de su aprovechamiento.
~ La eficiencia en la administración de hidrocarburos y el trabajo conjunto con la industria y la

comunidad.
~ El profesionalismo de nuestro equipo, el alto nivel tecnológico y la eficiencia y agilidad en

procesos clave.
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Objetivo, Estructura Organizativa y Funciones

a) Objetivo

El objetivo de la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH-, es la administración integral de las
reservas de hidrocarburos de propiedad de la Nación.

b) Estructura

Para el ejercicio de las funciones establecidas, la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH-,
cuenta con la siguiente estructura:

~ Consejo Directivo.
~ Dirección General.
~ Oficina Asesora Jurídica.
~ Subdirección Técnica.
~ Subdirección Administrativa y Financiera.

e) Órganos de Dirección y Administración.

La Dirección y Administración de la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH - está a cargo de
un Consejo Directivo y de un Director General, quien tiene la representación legal de la misma.

d) Órganos de Vigilanciay Control

El control fiscal de la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH - es ejercido por la Contraloría
General de la República de conformidad con las normas vigentes.

Igualmente, la ANH presenta los correspondientes informes financieros y contables a la Contaduría
General de la Nación, como máxima autoridad nacional en materia contable.

Al interior de la Agencia se cuenta con una Oficina de Control Interno, que desempeña sus
funciones en el marco de Ley 87 de 1993 y sus decretos reglamentarios.

e) Sede

La sede de la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH -, se encuentra ubicada en la calle 99 N° 9
A-54 piso 14 de la ciudad de Bogotá, D.C., y por disposición del Consejo Directivo podrá
establecer dependencias operativas y administrativas en cualquier lugar del territorio nacional.
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f) Funciones

» Administrar las áreas hidrocarburíferas de la Nación y asignarlas para su exploración y
explotación.

» Evaluar el potencial hidrocarburífero del país.
» Diseñar, promover, negociar, celebrar, hacer seguimiento, y administrar los nuevos contratos

de exploración y explotación de hidrocarburos de propiedad de la Nación, en los términos del
artículo 76 de la Ley 80 de 1993 y las normas que la sustituyan, modifiquen o adicionen.

» Diseñar, evaluar y realizar estrategias de promoción de la exploración y explotación de
hidrocarburos y divulgarlas de acuerdo con las mejores prácticas internacionales.

» Apoyar al Ministerio de Minas y Energía en la formulación de la política gubernamental en
materia de hidrocarburos y en la elaboración de los planes sectoriales.

» Administrar la información técnica existente y la que en el futuro se adquiera en el país y
asegurar su preservación, integralidad y utilización como materia prima del proceso
exploratorio de los hidrocarburos.

» Convenir en los contratos de exploración y explotación los términos y condiciones con
sujeción a los cuales las compañías contratistas, como parte de su responsabilidad social,
adelantarán programas en beneficio de las comunidades ubicadas en las áreas de influencia de
los correspondientes contratos.

» Administrar la participación del Estado, en especie o en dinero, en los volúmenes de
hidrocarburos que le correspondan en los nuevos contratos de exploración y explotación, en
desarrollo de lo cual podrá disponer de dicha participación mediante la celebración de
contratos u operaciones de cualquier naturaleza.

» Administrar y disponer de los bienes muebles e inmuebles que pasen al Estado por finalización
de los contratos de exploración y explotación de hidrocarburos, o por reversión de concesiones
vigentes.

» Recaudar las regalías y compensaciones monetarias que correspondan al Estado por la
explotación de hidrocarburos, y girar a las entidades con derecho a ellas tales recursos.

» Efectuar las retenciones de las sumas que por concepto de participaciones y regalías
correspondan a las entidades partícipes con destino al Fondo de Ahorro y Estabilización
Petrolera, FAEP, hacer los giros y reintegros en los términos establecidos en la Ley 209 de
1995 o en las normas que la sustituyan, modifiquen o adicionen.

» Adelantar las acciones necesarias para buscar el adecuado abastecimiento de la demanda
nacional de hidrocarburos, derivados y productos, sin perjuicio de las atribuciones asignadas al
Ministerio de Minas y Energía en esta materia.

» Fijar los volúmenes de producción de petróleo de concesión que los explotadores deben
vender para la refinación interna.

» Fijar el precio al cual se debe vender el petróleo crudo de concesión destinado a la refinación
interna para el procesamiento o utilización en el país, y el gas natural que se utilice
efectivamente como materia prima en procesos industriales petroquímicos cuando sea del
caso.

» Ejercer las demás actividades relacionadas con la administración de los hidrocarburos de
propiedad de la Nación y las que le sean asignadas por la ley o el reglamento y sean acordes
con la naturaleza de la Agencia.
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g) Registros

La Administración de Impuestos Nacionales, mediante resolución No. 10520 del 18 de diciembre
de 2003, publicada en el diario oficial No. 45412 del 26 de diciembre del mismo año, calificó a la
Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH - como Gran Contribuyente y le asignó el Nit. No.
830.127.607-8.

2. PRINCIPALES POLÍTICAS y PRÁCTICAS CONTABLES

2.1 Aplicación del Régimen de Contabilidad Pública.

La Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH - en el proceso de identificación, clasificación,
registro, preparación, transmisión y presentación de sus estados contables, ha dado cumplimiento
integral a las normas y procedimientos establecidos en el Régimen de Contabilidad Pública,
definido por la Contaduría General de la Nación - CGN - en desarrollo del artículo 354 de la
Constitución Política.

Para llevar a cabo dicho proceso, se tiene en cuenta el origen y aplicación de los recursos y la
incorporación de todas las transacciones en un aplicativo modular e integrado a la contabilidad,
denominado ZUE, que en forma cronológica y sistémica permita efectuar el seguimiento
correspondiente a las operaciones de la entidad.

En cumplimiento de la Resolución 393 del 28 de septiembre de 2007, artículo 2°, de la CGN, la
Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH - creó y reglamentó mediante Resolución No. 366 de
diciembre de 2007 el "Comité Técnico de Sostenibi1idad del Sistema Contable".

A continuación se describen las principales políticas y prácticas que la entidad ha adoptado para el
desarrollo de su sistema contable.

2.2 Aplicación del Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad

Las transacciones realizadas por la ANH se registran por partida doble aplicando el Catálogo del
Plan Único de Cuentas, expedido por la CON, conforme a la naturaleza de la entidad.

Sin perjuicio de la aplicación integral de los principios de contabilidad pública y de las normas
técnicas vigentes, consideramos pertinente hacer referencia a la aplicación particular de algunos de
estos:

a) Unidad de Medida

La cuantificación en términos monetarios de los hechos financieros, economicos, sociales y
ambientales de las operaciones realizadas por la ANH, se realizan en pesos colombianos (COP).
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b) Devengo o Causación

Los hechos financieros, económicos, sociales y ambientales se reconocen [en la medida que suceden
y para el caso de los deudores y obligaciones, estos se han efectuado cuando surgen los derechos

I
ciertos de cobro, pago o afectan los resultados del periodo, aplicando en todo caso el principio de la
prudencia.

e) Actualización de las operaciones y transacciones realizadas en moneda extranjera

Para el registro de las operaciones en moneda extranjera producto de las ventas de información
petrolera durante el año 2009 y de la realización de inversiones, se! convirtieron los valores
percibidos en dólares a pesos colombianos, utilizando la tasa representativa del mercado vigente en
la fecha de la operación. Estas tasas son las certificadas por la Superintendrncia Financiera.

d) Valoración de Inversiones

Para el registro de las inversiones financieras que la ANH realiza en 11ES clase B del mercado
primario en cumplimiento del Decreto Número 1525 del 9 de mayo de 12008 y lo previsto en la
Resolución 205 del 22 de mayo de 2008 emitida por la CGN, el reconocimiento se realiza por su
costo histórico y se actualizan mediante la aplicación de metodologías i que los aproximen a su
realidad económica, valorizándolos mediante la aplicación de la Tasa Interna de Retomo (TIR). Su
revelación en los estados contables se hace conforme a lo previsto por la pontaduría General de la
Nación. . !

e) Provisión de Deudores ¡ .
Para la determinación de las provisiones de la cartera de deudores, el Comité Técnico de
Sostenibilidad del Sistema Contable de la Agencia Nacional de Hidrocar uros, mediante Acta No.
1 de la vigencia 2008, adoptó el instructivo para provisión y castig de cartera ajustado al
tratamiento contable definido por la Contaduría General de la Nación; I en dicho documento se
reclasifican a "Deudas de Dificil Cobro", las partidas que cumplen con lad características de monto
y edad y se "Castigan" dando cumplimiento a los siguientes parámetros:

~ Obligaciones calificadas como de dificil recaudo y que presenten una mora superior a 541 días
(18 meses), para todos los conceptos de ingreso.

~ Obligaciones provisionadas al cien por ciento.

El método utilizado por la ANH para provisionar los deudores es el individual.

t) Propiedades planta y equipo

Las propiedades, planta y equipo, se reconocen por su costo histórico. Para determinar el valor de
la contribución de los elementos que la conforman al cometido estatal de la entidad, se aplica el
método de línea recta, con base en la vida útil probable de los activos objeto de depreciación; para
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el caso se ha tomado como referencia la vida útil establecida por norma general por la Contaduría
General de la Nación, así: Construcciones y edificaciones, 50 años; vehículos, muebles, equipo de
oficina, comunicación y elementos devolutivos, 10 años; y equipo de computación, 5 años. Se
utiliza el método de línea recta en razón a que los activos son utilizados de manera regular.

g) Valuación de Activos

Respecto de la valuación de activos fijos, la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH - aplica los
criterios generales impartidos por la Contaduría General de la Nación en la Resolución 356 de
septiembre de 2007. Las reparaciones y el mantenimiento de los activos se cargan al resultado, en
tanto que las mejoras y adiciones se registran como un mayor valor del activo.

b) Incorporación de activos

La Agencia ha aplicado los procedimientos establecidos por la Contaduría General de la Nación
para la incorporación de los activos adquiridos por la entidad.

i) Reconocimiento de las obligaciones laborales y de seguridad social integral.

El saldo de la cuenta provisión para prestaciones sociales con corte al 31 de diciembre de 2009, se
reclasificó a la cuenta correspondiente del pasivo conforme a lo previsto en las normas vigentes y el
instructivo No. 9 de diciembre 18 de 2009.

j) Reconocimiento y registro de los Pasivos estimados

En este grupo de cuentas se incluye el valor de las demandas y litigios en contra de la entidad o
interpuestas por la misma, debidamente analizados, clasificados y reportados por la Oficina
Asesora Jurídica de la entidad, al corte de diciembre 31 de 2009.

Se registran como pasivos estimados, los procesos que presentan fallos en primera instancia contra
la ANH y que han sido recurridos, y los que no han presentado fallo alguno se registran en las
respectivas cuentas de orden deudoras o acreedoras según corresponde. También se registran los
valores estimados de las obligaciones laborales de la ANH, por concepto de acreencias laborales no
consolidadas, y al corte de diciembre 31 de 2009 se efectúo el traslado a la cuenta correspondiente
del pasivo laboral.

k) Reconocimiento de ingresos y gastos

Los ingresos reflejan el flujo de entrada de recursos a la entidad, en desarrollo de su objeto social,
susceptibles de incrementar el patrimonio fiscal durante el período contable. Los gastos representan
los flujos de salida de recursos en cumplimiento de su cometido estatal.
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Se reconocen con base en el principio del devengo o causación, aplicando en todo caso el principio
de la prudencia y las normas y procedimientos de orden técnico contable vigente, clasificados de
acuerdo al tipo de operaciones que ejecuta la entidad.

2.3 Libros de Contabilidad, Comprobantes y Soportes Contables

Los libros principales se encuentran debidamente oficializados. La conservación y custodia de los
mismos se encuentra a cargo del área financiera de la entidad.

Cada Comprobante, se encuentra debidamente soportado con los documentos que soportan las
operaciones objeto de registro, atendiendo lo previsto por las normas técnicas expedidas por la
CGN.

La administración documental contable que incluye el archivo, conservación y custodia, se hace
con base en las normas y procedimientos expedidos por el Archivo General de la Nación.

3 AGREGACION DE LA INFORMACION CONTABLE DE LA ANH

De acuerdo con lo establecido en el marco conceptual del Plan General de Contabilidad Pública,
numeral 42, Titulo 1, Libro 1, a ANH como entidad contable pública, produce su información
contable con independencia de su responsabilidad de reportar individualmente a la CGN. Para fines
de agregación y/o consolidación sigue las pautas que desarrolla el Régimen de Contabilidad Pública
y rinde los informes contables en la Forma y dentro de los plazos establecidos por la autoridad
contable.

4 ASPECTOS GENERALES DE TIPO OPERATIVO Y ADMINISTRATIVO DE
IMPACTO CONTABLE.

Servicios Externos Administrativos y Financieros

En el marco del Estatuto General de Contratación, el Decreto Ley 1760 de 2003 y la Resolución
481 del 16 de septiembre de 2008, mediante la cual se adopta el Manual de Contratación
Administrativa e Inspección y Seguimiento Contractual de la ANH, se celebró el contrato 135 de
2008 con la firma PricewaterhouseCoopers AG Ltda. para la prestación de los servicios
administrativos de apoyo a la gestión, para cubrir las actividades de: control presupuestal,
contabilidad, facturación y pagos generales, soporte a la gestión administrativa de regalías, nómina
y control de activos fijos, bajo la modalidad de Servicios Externos (Outsourcing). En desarrollo del
citado contrato la citada firma asumió la obligación de registrar, analizar, preparar los informes y
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estados contables y rendir informes ante los organismos de fiscalización y control. Para ello un
funcionario de la firma actúa en calidad del Contador de la Entidad.

5 EFECTOS Y CAMBIOS SIGNIFICATIVOS EN LA INFORMACION CONTABLE

Propiedades, Planta y Equipo

El 22 de diciembre de 2009 la Notaría 65 del Círculo de Bogota otorgó la escritura pública No.
02260 mediante la cual la ANH adquirió el pleno derecho de dominio y la posesión sobre las
dependencias cuyas áreas se detallan en la consideración séptima de la misma, las cuales hacen
parte del Edificio Institucional de la Cámara Colombiana de la Infraestructura, el cual está ubicado
en el Lote B de la Supermanzana Tres Dieciocho (SMIlI-18) de la Urbanización Ciudad Salitre de
la ciudad de Bogotá, D.C. El inmueble adquirido ingresó al inventario de la ANH con un valor de
$35.434 millones, conforme el certificado de tradición y libertad correspondiente a la matricula
inmobiliaria N° 50C-I770448 de la Oficina de Registro de Instrumentos Públicos de Bogotá.

Otros Pasivos - Recaudo a favor de terceros

Los estados contables de la ANH en la cuenta otros pasivos - recaudo a favor de terceros, fueron
ajustados al cierre del mes de noviembre de 2009, reclasificando al ingreso los recursos obtenidos
como consecuencia de la administración de portafolio y disponibilidades en cuenta, manteniendo el
registro correspondiente a los derechos de participación de los entes beneficiarios en la cuenta
recaudo a favor de terceros, según la liquidación de regalías remitida por el Ministerio de Minas y
Energía, para dar cumplimiento al concepto 45089 de la Contaduría General de la Nación.

Ahora, el ajuste realizado está sustentado en los siguientes documentos:

);> Comunicación del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, Dirección General del
Presupuesto Público Nacional, con radicado 2-2009-038314 del 22 de diciembre de 2009,
mediante el cual se precisan las fuentes legales de algunos conceptos de ingreso de la ANH,
entre ellos el margen de comercialización: "Así, de conformidad con la Corte Constitucional
en la Ley anual de presupuesto se incorporan los ingresos y gastos decretados en una ley
anterior, por tanto en las leyes anuales de presupuesto para las vigencias 2008 y 2009 se han
incorporados los recursos mencionados en su comunicación con el siguiente fundamento
legal: "

Venta de Información del Banco de
Información Petrolera y litoteca Decreto Ley 1760 de 2003, Artículos 50, II Y 15

Derechos Económicos Sobre Contratos de
Evaluación Técnica- TEA

Decreto Ley 1760 de 2003 articulo 5 numeral 5.3; articulo 8 numeral 8.3 y
Articulo II numeral 5.

Margen de Comercialización de Venta de
Hidrocarburos, Incluyendo el de Regallas

Decreto Ley 1760 de 2003, Artículo 5, numeral 5.10. y Resolución 18
1709 de 2003 expedida por el Ministerio de Minas y Energía.

Derechos Económicos por Producción de
Petróleo de los Campos Tello y la Jagua

Decreto Ley 1760 de 2003, Articulo So, numeral 5.9.Contrato E&P con
Ecopetrol Cláusula 10' Numeral 10.1
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~ Resolución 520 del 5 de junio de 2008, mediante la cual el Vicecontralor General de la
República resolvió confirmar en todas sus partes la Resolución 01197 de 2007, quedando así
incorporadas las regalías dentro de la base del cálculo de la tarifa fiscal, según sustenta en la
parte motiva: " ... este Despacho no considera pertinente que dentro de la Ley 998 de 2005, no
se hubiera establecido la incorporación al patrimonio de la Agencia Nacional de
Hidrocarburos los recursos de regalías, por cuanto para la contabilidad nacional y el manejo
presupuestal es necesaria su inclusión como administradores de dichos recursos (. ..) De otra
parte, reiteramos lo previsto por la primera instancia, cuando hace referencia a la
administración de recursos del Estado por parte de la Agencia Nacional de Hidrocarburos,
toda vez que, esta actividad comporta una gestión fiscal, entendida ésta como toda relación
con la hacienda pública y el tesoro público, que genera un costo asociado en el desarrollo de
su actividad productiva, por lo que deben ser incluidos en sus estados financieros,
presupuestales y contables del sujeto de control ... ".

~ La Sala de Consulta y Servicio Civil del Consejo de Estado, en concepto No. 1.656 de 2005,
conceptuó que las regalías directas provenientes de la explotación de hidrocarburos no se
incorporan en el presupuesto de la ANH: "La sala responde 1 y 3. Las regalías directas
provenientes de la explotación de hidrocarburos, de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 360 de la Carta, constituyen un derecho de participación económica de las entidades
territoriales y por consiguiente no se incorporan en el presupuesto de la Agencia Nacional de
Hidrocarburos, organismo que, en su calidad de recaudador, las girará directamente, sin
perjuicio del registro contable que de las mismas deberá efectuar para efectos de control ... "
Si bien, el concepto citado sólo se refería a las regalías directas, a partir de la ley 998 de 2005,
que decretó el presupuesto para la vigencia fiscal 2006, las regalías no hacen parte del
presupuesto de la entidad. Por su parte, la operación contable del registro de regalías, fu
modificada por el Concepto 45089 de mayo 22 de 2005 emitido por la CGN, que estableció
que: "... los recaudos que realiza la ANH en desarrollo de la función de ente recaudador,
durante el año 2005 y siguientes, deberán ser contabilizados como un Pasivo en la Cuenta
2905- RECAUDOS A FAVOR DE TERCEROS, Subcuenta 290501-REGALÍAS y
COMPENSACIONES MONETARIAS ... ", sin hacer distinción entre las regalías directas e
indirectas.

~ Comunicación del Departamento Nacional de Planeación, Subdirección de Regalías, con
radicado DIFP-SR 1380 del 16 de agosto de 2005, respecto de la suspensión del giro de las
regalías, en la que se concluye que " ... las participaciones de las regalías reconocidas a los
departamentos y municipios, no pueden considerarse, respecto de estos, como rentas propias
sino como rentas del Estado que se transfieren, bajo el entendido que se traslada un valor no
el derecho en sí, y sin que implique titularidad de las regalías en estas entidades (. ..) Para el
caso de entidades con giros de recursos suspendidos por disposición de la Comisión Nacional
de Regalías, en su momento y atendiendo la normatividad aplicable para el caso, ahora el
Departamento Nacional de Planeacián, opera una condición, dada precisamente por el
cumplimiento de unos requisitos por parte de la entidad territorial, para que le sean
reanudados los giros de participaciones en regalías y compensaciones, una vez se imparta la
orden correspondiente (. ..) Durante los 8 meses de suspensión de los giros, los recursos
permanecieron en una cuenta de ECOPETROL, a la espera de la decisión que tomara la
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entidad competente; periodo por el cual de acuerdo a consideraciones anotadas, no asiste
lugar a reclamación de rendimientos generados por estos recursos ",

}> Comunicación del Departamento Nacional de Planeación, Subdirección de Regalías, con
radicado DIFP-SR 0932 del 7 de junio de 2005, en el que sobre el mismo asunto del apartado
anterior, se refiere, entre otros, a los siguientes apartes del Concepto Jurídico CDA-045
expedido por la Unidad de Derecho Económico y Administrativo de ECOPETROL S.A.: " ...
Según lo expuesto, cuando la transferencia del monto aludido se pospone, debido a la
suspensión ordenada por la Comisión, el derecho del ente territorial beneficiario queda
sometido a condición suspensiva y por lo mismo aun no tiene existencia en el ámbito jurídico,
según lo ya anotado. En nuestra opinión, en el aspecto puramente jurídico del evento materia
de análisis, el valor de dicho monto a transferir no debe ser modificado, mediante su adición
con intereses o rendimientos financieros, por las siguientes razones principales: a) Su monto
definitivo ya fue fijado por el Ministerio (liquidaciones definitivas) y notificado al recaudador
y encargado de la transferencia. b) El derecho del beneficiario a las participaciones se
encuentra suspendido, es decir el derecho a recibir los valores concretos, en una fecha cierta,
aún no existe en el ámbito del derecho. e) No existe incumplimiento alguno imputable al
liquidador al recaudador, sino que, por el contrario, se trata del incumplimiento de normas de
derecho público, precisamente por parte del beneficiario, lo cual le ha acarreado una sanción
o consecuencia expresamente prevista en la ley; tal penalidad o sanción, ha sido decretada y
notificada, además, por la autoridad competente, y asumimos que dicha decisión ha sido
adoptada con el lleno de los requisitos legales sustanciales y de procedimiento ... ".

}> Comunicación del Ministerio de Minas y Energía, Oficina Asesora Jurídica, con radicado
40412 del 23 de octubre de 2000, en la que se señala que "... el ordenamiento jurídico no ha
establecido la obligación de pagar intereses ni actualización monetaria sobre las
transferencias que de su patrimonio hace la Nación a las entidades territoriales por concepto
de participación en las regalías; por lo que no resulta jurídicamente viable para quien
liquida, recauda o paga en el marco de la correspondiente reglamentación las regalías a las
entidades territoriales, incluir intereses o actualización monetaria en los respectivos valores;
ya que tratándose de actividades plenamente regladas, los llamados a cumplirlas no pueden
obrar por vía de interpretación legal ".

De esta forma, bajo el concepto de recaudo a favor de terceros la ANH, en observancia de lo
establecido por la CGN, continúa registrando los recursos derivados de los siguientes conceptos:
» El derecho de participación en las regalías por distribuir (incluido ahorro FAEP), de acuerdo con la liquidación

precisa que para tal efecto y en cumplimiento de la ley realiza el Ministerio de Minas y Energía.
» El valor de las participaciones en las regalías pendientes de giro, correspondiente a suspensiones ordenadas por el

Departamento Nacional de Planeación.

6. CONSTITUCION DE RESERVAS y FUENTE DE FINANCIACION

Al 31 de diciembre de 2009, se constituyeron Reservas por valor de $9.903.480 con los
compromisos legalmente adquiridos, que cuentan con registro presupuestal, pero cuyo objeto no
fue cumplido dentro del año objeto de cierre y por lo tanto el pago se efectuará en 2010; la Relación
de las mismas fue reportada dentro del plazo establecido al Ministerio de Hacienda y Crédito
Público. Durante la vigencia 2009, la Agencia se financió en un 100% con recursos propios.

calle 99 No. 9A - 54 Piso 14 - P8X: (571) 5931717 - Fax (571) 5931718 - Bogotá, Colombia
Iwww.anh.gov.colinfo@anh.gQv.col

Página 10de 3D

mailto:Iwww.anh.gov.colinfo@anh.gQv.col


ANHi§
AGENCIA NACIONAl. DE HIDROCARBUROS

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Notas a los Estados Financieros

A 31 de diciembre 2009
(Cifras en miles de pesos)

NOTAS DE CARÁCTER ESPECÍFICO

RELATIVAS AL BALANCE GENERAL

Nota 1 Efectivo - Depósitos en Instituciones Financieras

El efectivo disponible a la fecha de cierre en cuentas corrientes y de ahorro, corresponde a los
saldos de recursos recaudados por concepto de la venta de bienes y servicios y otros ingresos, así:

Cuentas de Ahorro 17 369,098,650 309,829 368,788,821 119030%
Depósitos en el Exterior 13,500,264 13,379,148 121,116 1%

En la cuenta de depósitos en el exterior la Agencia maneja en tránsito los recursos correspondientes
al ahorro y desahorro del FAEP, de los partícipes de dicho fondo, conforme lo establecido en la
Ley 209 de 1995.

Nota 2. Inversiones

Corresponde a las inversiones financieras realizadas por la ANH con sus excedentes de liquidez,
representados en su totalidad en títulos de tesorería TES clase B, en cumplimiento del Decreto 1525
del 9 de mayo de 2008. El portafolio de inversiones de la ANH al cierre del 31 de diciembre de
2009, presenta la siguiente distribución:

28/10/05 28/10/15 10 08/05108 1,038,100 919,736 1,065,506
24/11/05 24/11110 5 23/08/07 1,742,663 1,696,971 1,812,873
24/11/05 24/11/10 5 24/08/07 3,198,154 3,116,985 3,327,004
18/05/07 18/05/11 4 20/06/08 6,161,800 6,075,905 7,121,624
18/05/07 18/05/11 4 08/07/08 5,760,100 5,646,511 6,657,351
18/05/07 18/05/11 4 16/07/08 7,086,800 6,951,017 8,190,711
24/10/07 24/10/18 11 04/08/08 18,529,700 18,999,984 21,836,881
24/10/07 24/10/18 11 05/08/08 731,300 754,146 861,82224110/07 24/10/18 11 19108/08 1,316,600 1,399,954 1,551,58724/10/07 24/10118 11 22/08/08 35,757,300 38,019,307 42,139,26324/10/07 24/10/18 I1 14/11108 31,233,800 29,152,380 36,808,40924/10/07 24/10/18 ]) 24/11/08 4,438,227 4,143,706 5,230,362
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24/10/07 24/10/18 11 12/12/08 47,239,400 47,999,954 55,670,688
24/10/07 24/10/18 11 27/QI/09 305,773 341,420 360,347
24/10/07 24/101J8 11 30/01/09 1,151,600 1,289,688 1,357,138
24/10/07 24/10/18 11 06/02/09 710,400 799,967 837,192
24/10/07 24/10/18 11 17/02/09 1,384,000 1,523,978 1,631,016
24/10/07 24110/18 11 18/02/09 1,145,800 1,272,079 1,350,302
24/10/07 24/10/18 11 27/02/09 1,074,300 1,199,950 1,266,041
24/10/07 24/10/18 11 09/03/09 1,248,600 1,399,930 1,471,450
24/10/07 24/10/18 I1 12/03/09 25,608,600 28,799,944 30,179,223
14/11107 14/11113 6 12/02/08 12,949,400 12,799,964 14,802,848
14/11/07 14/11/13 6 16/04108 26,539,900 26,669,946 30,338,556
14/11/07 14/11/13 6 28/04/08 11,068,900 11,195,971 12,653,192
14/11/07 14/11113 6 08/05/08 11,584,456 11,753,126 13,242,539
14/11/07 14/11/13 6 14/05/08 24,396,144 24,753,304 27,887,964
14/11/07 14/11/13 6 12/06/08 84,432,100 83,328,572 96,516,866
14/11/07 14/11/13 6 20/06/08 6,161,800 6,075,966 7,043,738
14/11/07 14/1 1113 6 10/07/08 14,570,100 13,978,700 16,655,518
14/11/07 14/11/13 6 16/07/08 7,.197,100 6,951,031 8,227,221
14/11107 14/11113 6 24/10/08 43,896,800 43,472,586 50,179,749
14/05/08 14/05/14 6 20/03/09 20,832,000 22,931,866 24,063,668
14/05/08 14/05/14 6 13/04109 35,897,200 40,179,736 41,465,933
14/05108 14/05/14 6 14/04/09 31,400 35,279 36,271
14/05/08 14/05/14 6 20/04/09 6,552,800 7,441,360 7,569,336
24/07/08 24/07/24 16 14/05/09 450,502,200 528,650,817 520,032,710
24/07/08 24/07/24 16 18/05/09 7,783,000 9,090,855 8,984,228
24/07/08 24/07/24 16 23/06/09 2,614,200 2,875,542 3,017,676
24/07/08 24/07/24 16 06/07/09 150,500 171,040 173,728
24/07/08 24/07/24 16 08/07/09 261,600 299,990 301,975
24/07/08 24/07/24 16 10/07/09 56,414,200 64,332,497 65,121,168
24/07/08 24/07/24 16 16/07/09 1,208,800 1,399,875 1,395,366
24/07/08 24/07/24 16 17/07/09 1,094,400 1,273,269 1,263,310
24/07/08 24/07/24 16 21/07/09 981,800 1,149,884 1,133,331
24/07/08 24/07/24 16 22/07/09 612,700 729,977 707,264
24/07/08 24/07/24 16 24/07/09 53,267,500 57,972,673 61,488,80624/07/08 24/07/24 16 28/07/09 1,502,800 1,592,006 1,734,74224/07/08 24/07/24 16 31/07/09 416,200 449,958 480,436
24107/08 24/07/24 16 03/08/09 3,068,300 3,317,200 3,541,86124107/08 24/07/24 16 04/08/09 36,738,000 39,789,826 42,408,14324/07/08 24/07/24 16 06/08/09 3,766,300 4,024,894 4,347,591
24/07/08 24/07/24 16 11/08/09 3,296,700 3,519,029 3,805,51324/07/08 24/07/24 16 18/08/09 4,901,500 5,136,968 5,657,998
24/07/08 24/07/24 16 26/08/09 1,923,300 1,999,982 2,220,14224107/08 24/07/24 16 01/09/09 463,800 479,903 535,38324/07/08 24/07/24 16 08/09/09 114,400 119,952 132,05624/07/08 24/07/24 16 10/09/09 6,156,800 6,382,693 7,107,041
24/07/08 24/07/24 16 18/09/09 265,700 279,971 306,70824/07/08 24/07/24 16 21/09/09 31,193,800 32,816,501 36,008,25124/07/08 24/07/24 16 22/09/09 292,289,900 309,730,838 337,401,92324/07/08 24/07/24 16 24/09/09 76,214,900 81,166,582 87,977,90824/07/08 24/07/24 16 25/09/09 327,800 349,904 378,39324/07/08 24/07/24 16 28/09/09 766,400 829,275 884,68624/07/08 24/07/24 16 29/09109 19,700 21,243 22,74024/07/08 24/07/24 16 16/10/09 802,600 889,658 926,473
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24/07/08 24/07/24 16 19/10/09 1,848,700 2,070,877 2,134,028
24/07/08 24/07/24 16 20/10/09 601,600 672,493 694,451
24/07/08 24/07/24 16 26/10/09 12,392,100 14,063,051 14,304,697
24/07/08 24/07/24 16 06/11/09 1,706,200 1,999,939 1,969,535
24/07/08 24/07/24 16 13/11109 9,214,200 11,065,241 10,636,320
24/07/08 24/07/24 16 17/11/09 20960,500 24,886,192 24,195,544
24/07/08 24/07/24 16 20/11/09 675,100 803,065 779,295
24/07/08 24/07/24 16 24/11109 304,800 370,436 351,843
24/07/08 24/07/24 16 01112109 400,200 484,974 458,873
24/07/08 24/07/24 16 04/12109 73,900,700 87,629,972 84,792,185
24/07/08 24/07/24 16 07/12/09 839,800 989,889 964,216
24/07/08 24/07/24 16 15112109 4,055,300 4,780,266 4664,447
24/07/08 24/07/24 16 21112109 7,689,400 8,999,904 8,856,343

Nota 3. Deudores

A continuación se relaciona el detalle de los deudores parte corriente y no corriente a Diciembre 3 J
de 2009 y 2008 respectivamente, así:

Multas 1,303,825 O 1,303,825 100%
Sanciones 1,303,825 O 1,303,825 100%
Regalías y compensaciones 4,019,667 1,042,689 2,976,979 286%
Cuentas eor cobrar BIP 1,199,720 321,923 877,797 273%
Litoteca 659 O 659 100%
Derechos económicos 27,754296 90,435 27,663,861 30590%
Avances ~ anticieos 782 7,353 -6,571 -89%
Anticieos o saldos a favor eor imeuestos 11,568,913 9,199,378 2,369,535 26%
Recursos entregados en administración 213,733,301 161,740,557 51,992,744 32%
Otros deudores 15,115 2,639,487 -2,624,372 -99%
Provisión eara Deudores {Cr2 ° -16,766 16,766 -100%
Deudores Parte Corriente 2602900,104 175,025,056 85,858,282 49%

Avances ~ anticieos 10,626,158 10,732,126 -105,968 -1%
Deudores Parte No Corriente 10,626,158 10,732,126 -105,968 -1%.. I!!II_ .... J&!I~~ •

Multas y Sanciones

Atendiendo recomendación de la Contaduría General de la Nación, se reclasifican a esta cuenta los
valores registrados en Otros Deudores, los cuales corresponden al valor de la multa y la sanción
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impuesta a la Unión Temporal Kapital, por valor de $2.608 millones, impuesto por la ANH a través
de las resoluciones 39 y 126 de 2007.

Regalías y compensaciones

Incluye el valor de las regalías por cobrar a los puertos, mumcipios y demás beneficiarios,
generados cuando el valor provisional liquidado y girado es mayor al valor de la liquidación
definitiva realizada trimestralmente por el Ministerio de Minas y Energía. Estos valores se
compensan en las siguientes liquidaciones de regalías conforme lo establecido en el Decreto 625 de
1996.

Cartera

La cartera de la entidad al cierre de la vigencia 2009, se encuentra conformada en un 96% por
Derechos Económicos y un 4% por deudas del Banco de Información Petrolera - BIP y la Litoteca.

El 53% de la cartera registrada al cierre de la vigencia se encuentra dentro del término de 30 días, es
decir no se encuentra vencida. El 47% restante presenta un promedio de antigüedad de 30 a 60 días.
Así, se obtiene un promedio de antigüedad de entre 30 a 60 días para el total de cartera.

La entidad cuenta con procesos y responsables para el control de la cartera que permiten una
adecuada administración, seguimiento y recaudo de la misma. Los procesos de circularización de
las obligaciones que superan los 30 días, se efectúan de forma trimestral y se da cumplimiento a la
presentación de los reportes semestrales de Deudores Morosos ante la Contaduría General de la
Nación.

Los conceptos de los componentes más representativos de la cartera se presentan a continuación:

~ Cuentas por cobrar BIP - Litoteca: Corresponde a las cuentas por cobrar por concepto de venta
de información efectuada a través del Banco de Información Petrolera - BIP Y la Litoteca
Nacional de Colombia. De la cartera registrada al cierre de la vigencia por este concepto, el
97% se encuentra por vencer y el 3% restante registra vencimiento de 30 a 60 días.

~ Derechos Económicos: Representa los derechos económicos adeudados a la Agencia Nacional
de Hidrocarburos por los operadores, correspondientes a obligaciones previstas en los
contratos de exploración y producción de hidrocarburos. Las cuentas adeudas por este
concepto, representan el 95% del total de la cartera de la ANH, de la cual el 52% se encuentra
por vencer al cierre de la vigencia y el 48% está vencido. A partir de septiembre de 2009, se
inició la causación de derechos económicos por precios altos lo cual corresponde al
crecimiento de la cartera por este concepto.
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Anticipos o saldos a favor por impuestos.

Corresponde al saldo a favor de la ANH acumulado al 31 de diciembre de 2009, resultante del
mayor valor pagado por IVA en la adquisición de bienes y servicios, respecto del IVA generado por
la Agencia.

Recursos entregados en administración

En esta cuenta se registran los valores pendientes de amortizar, derivados de la ejecución de
convenios celebrados entre la Agencia Nacional de Hidrocarburos, FONADE, FEN y la Agencia
Logística de las Fuerzas Militares, a través de los cuales la Agencia aporta recursos para la gerencia
integral de proyectos u otros objetos especiales. Su registro se realiza conforme al Instructivo No.
S del 1 de diciembre de 2008 y al Concepto N° 20088-118677 del 11 septiembre de 2008 de la
Contaduría General de la Nación.

Otros Deudores

Registra las deudas derivadas de la venta de bienes de consumo de noviembre de 2009 del Campo
TeIlo, facturados a Ecopetrol , así como otras deudas de Terceros con la entidad, sobre las cuales la
ANH ha venido efectuando la gestión de cobro respectiva

Avanees y anticipos entregados, parte no corriente.

Esta cuenta representa los avances y anticipos entregados por la Agencia Nacional de Hidrocarburos
a terceros, de los cuales el 99% corresponde al saldo por valor de $10.626.158 que se encuentra
pendiente de amortizar del total entregado en calidad de anticipo a la Unión Temporal Kapital.

Nota 4. Propiedades, Planta y Equipo

En esta cuenta se registran los bienes de propiedad de la Agencia Nacional de Hidrocarburos a
diciembre 31 de 2009 los cuales se encuentran conciliados con el módulo de Activos .

Terrenos 1,470,000 1,470,000 O
Construcciones en curso O 13,277,802 - 13,277,802
Bienes muebles en bodega 1,664,323 1,847,761 -183,438
Edificaciones 41,712,009 6,277,662 35,434,347
Redes líneas y cables 80,135 129,372 -49,237
Maquinaria y Equipo 337,632 296,284 41,348
Equipo médico y científico 128,219 128,219 O
Muebles y Enseres 1,697,640 1,629,877 67,763
Equipo de Computación y Comunicación 4,383,808 4,007,763 376,045
Flota y equipo de transporte, vehiculos 270,917 270,917 O
Equipos de comedor, cocina, despensa y

10,631 10,631 Ohotelería

-100%
-10%
564%
-38%
14%
0%
4%
9%
0%

0%
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La variación más importante en esta cuenta obedece al traslado de los saldos de la cuenta
Construcciones en Curso por valor de $ 35.434, a la cuenta Edificaciones, toda vez que al cierre de
la vigencia, se suscribió y registró ante la Oficina de Registro de Instrumentos Públicos, la escritura
de compraventa de la nueva sede de la ANH (Ver nota general No. 5, Efectos y Cambios
Significativos en la Información Contable - Propiedades, Planta y Equipo)

La entidad realizó el proceso de verificación y actualización del inventario de bienes al cierre de la
vigencia. La entidad recibió activos en desarrollo del Contrato 07-2009 FEN-SIDEN SCA los
cuales se encuentran en espera de la definición de su proceso de incorporación. Los activos de la
ANH se encuentran debidamente amparados con pólizas cuya vigencia vence en el año 2010.

Mediante acta N° 1 del 24 de diciembre de 2009, el Comité de Inventarios, bajo criterios técnicos
autorizó la baja de algunos bienes inservibles, clasificados en redes líneas y cables y equipos de
comunicación y computación, los cuales se llevan a su vez en cuentas de orden (Activos retirados).
El acta también registra la baja de 9 computadores entregados en donación al programa
"Computadores para educar".

Por otra parte, los saldos de depreciación acumulada correspondientes a los activos señalados en la
tabla anterior, son:

Edificaciones 432,231 306,678 125,553 41%
Redes Lineas ~ Cables 29,986 39,806 -9,820 -25%
M!9uinaria ~ Egui2Q 129,165 81,006 48,159 59"10
Egui2Q médico l:: científico 41,118 28,525 12,593 44%
Muebles :t Enseres 961,156 712,078 249,078 35%
Egui~o de Com~utación :t Comunicación 2,042,837 1,311,222 731,615 56%
E9ui~o de trans2Qrte, vehículos 240,573 195,382 45,191 23%
Equipos de comedor, cocina, despensa y

4,323 3,379 944 28%hotelerfa

Adicionalmente, en virtud de lo dispuesto en el artículo 11 numeral l l. l y 11.2. del Decreto 1760
de 2003, el patrimonio de la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH, está conformado entre
otros por la Litoteca Nacional y el Banco de Información Petrolera - BIP, entregados a título
gratuito por Ecopetrol S. A. el 28 de junio de 2004, los cuales se revelan a continuación, de
conformidad con lo señalado en el Concepto 20084- l 12492 emitido por la Contaduría General de
la Nación, radicado con el No. ANH-13-003506-2008-E, según el cual "para el reconocimiento y
revelación contable de bienes tales como los señalados en su consulta, al no disponerse de
medición monetaria confiable, pueden aplicarse las normas antes referenciadas, existiendo, en
consecuencia, la posibilidad de que estos bienes sean reconocidos haciendo uso de variables
cualitativas o cuantitativas fisicas a través de notas a los estados contables; las cuales, como
señala el ordenamiento contable público, hacenparte integral de los mismos ":
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La Litoteca es el centro de información e investigación en ciencias de la Tierra que administra y
preserva las colecciones de muestras de roca del país y promueve su estudio sistemático, orientado
a la exploración y aprovechamiento sostenible de los recursos minero energéticos y a la
investigación de los procesos geológicos naturales.

Su funcionamiento está reglamentado en la Resolución 82336 del 23 de noviembre de 1994
expedida por el Ministerio de Minas y Energía, en donde se faculta a ECOPETROL, a través del
Instituto Colombiano del Petróleo - ICP, para recibir y preservar las muestras de roca provenientes
de la perforación de pozos estratigráficos, exploratorios y de desarrollo en busca de hidrocarburos.

Con la expedición del decreto 1760 de 2003, artículo 11.2, la información técnica y los activos
asociados a la Litoteca que se escinden de la Empresa Colombiana de Petróleos, se transfieren a
título gratuito a la Agencia Nacional de Hidrocarburos - ANH Yhacen parte del patrimonio de esta
última.

Las colecciones de la Litoteca comprenden:

~ Colección de corazones de 1599 pozos perforados (225.441,65 pies).
);> Ripios de 6827 pozos (5.073.108 unidades).
~ 260 pozos con 6336 corazones de pared (SWC).
);> 73.694 muestras de roca de afloramiento.
~ 19.890 placas palinológicas.
);> 7346 placas de foraminíferos.
);> 16.778 plugs tomados de corazones y muestras de afloramiento.

Área de Almacenamiento

El área de almacenamiento está conformada por dos secciones con un área total de 2.350 m2 y una
capacidad de almacenamiento de 17.000 m3, organizadas de acuerdo con las normas
internacionales de archivo de información, que garantizan la seguridad, confidencialidad y
conservación de las muestras. La información es almacenada al interior de estantería metálica
diseñada con altas especificaciones sismorresistentes, que le garantizan estabilidad para sismos de
intensidad inferior a 8 grados en la escala de Richter. Estas áreas están dotadas con sistemas de
detección de calor y humo conectados a los sistemas de control de incendio.

Las muestras son organizadas al interior de cajas azules plásticas, con dimensiones de 960 mm x
238 mm x l SO mm y fabricadas con polietileno de alta densidad, las cuales garantizan una óptima
preservación de la muestra en virtud de su sistema de sello hermético, Así mismo, los parámetros
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de diseño proveen una menor vulnerabilidad ante la amenaza de incendio al poseer un punto de
ignición más alto en relación con los materiales tradicionalmente utilizados.

La operación dentro de las áreas de almacenamiento se hace mediante montacargas eléctricos, que
facilitan el traslado de información sin riesgo de contaminación sonora ni de emisiones
contaminantes.

La Litoteca cuenta también con un área especial con condiciones ambientales reguladas para
mantener la colección en óptimo estado, para el almacenamiento de muestras y materiales que, por
su fragilidad y cuidados especiales, no pueden almacenarse en las bodegas generales. En esta área
se guardan los archivos de imágenes tomadas a los corazones, en papel o en medio magnético,
registros gráficos compuestos, historias de pozos corazonados, registros de rayos gamma y
descripciones. Se conservan igualmente las secciones delgadas petrográficas, preparaciones
bioestratigráficas y de minerales pesados.

Área de procesamiento

Integrada por las diferentes facilidades y equipamiento tecnológico que permiten desarrollar los
procesos técnicos que garantizan la preservación y confiabilidad de las muestras, así como llevar a
cabo los servicios técnicos que agregan valor a la información.

Entre los procesos a los cuales son sometidas las muestras están: inventario, corte y registro
Gamma Ray (núcleos y muestras de zanja), preservación, adquisición de imágenes - luz natural y
UV, y toma de muestras (tabletas para secciones delgadas, muestras para bioestratigrafía,

. geoquímica, DRX, SEM, etc.) ..

Dentro del área de procesamiento se encuentra el Laboratorio de Procesamiento de Imágenes,
unidad especializada en la adquisición, diseño y producción de imágenes digitales asociadas a las
muestras de roca. Este laboratorio cuenta con una moderna dotación tanto a nivel de hardware
como de software y es operado por personal técnico debidamente capacitado y entrenado.

Área de Consulta

El área de consulta de la Litoteca Nacional consta de una sala de consulta pública multiusuarios,
con un área de 210m2 y capacidad para evaluar simultáneamente hasta 1000 pies de corazones, y 2
salas de consulta privada con un área de 60 m2 y capacidad para desplegar simultáneamente hasta
300 pies de corazones en cada una. Estas salas poseen los implementos adecuados para la
observación y evaluación de las muestras por parte de los intérpretes y personal técnico de las
empresas usuarias de la información y cuentan con equipos de computación, estereomicroscopios,
lámparas UV, y facilidades de comunicación de voz y datos.
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Banco de Información Petrolera - BIP:

De conformidad con el artículo JJ.J del decreto 1760 de 2003, la información geológica y técnica
contenida en el Banco de Información Petrolera, BIP, y los activos asociados, que se escinden de la
Empresa Colombiana de Petróleos entraron a hacer parte del patrimonio de la Agencia Nacional de
Hidrocarburos - ANH

El Banco de Información Petrolera de Colombia que está encargado de administrar la información
técnica de exploración y producción del país siendo la única fuente oficial. Actualmente la ANH
administra el EPIS, prestando los servicios de recepción, verificación y carga de información
técnica y geológica relacionada con hidrocarburos, así como el suministro de la misma a las
compañías que actualmente están invirtiendo en el país y a los interesados en inversiones futuras.
Dentro de los servicios que presta, se encuentran los siguientes:

~ Suministro y/o consulta en sala de información técnica a los usuarios y compamas
interesadas en las diferentes áreas de cuencas sedimentarias de Colombia disponibles para
oportunidades de negocio.

~ Seguimiento y soporte a las compañías operadoras que han suscrito contratos para
exploración y/o producción de hidrocarburos con la ANH, con el fm de asistirlas en la entrega
de la información técnica que generan como producto de actividades comprometidas con la
ANH, y así verificar el cumplimiento de estándares técnicos establecidos en el Manual de
Suministro de Información Técnica y Geológica.

~ Servicio de almacenamiento, custodia y entrega de información digital y análoga a
geocientíficos y potenciales inversionistas para adelantar proyectos de investigación e
inversión en exploración de hidrocarburos en Colombia.

~ Recepción, verificación física, catalogación, carga y verificación técnica de toda la
información E&P que hayan generado las compañías exploradoras y que por ley están
obligadas a entregar en su totalidad al Estado.

~ Garantiza la confidencialidad de la información entre las compañías y la ANH.
~ Ofrece servicios y procesos con valor agregado, como las herramientas de consulta en línea y

descarga de información en tiempo real.

El Banco de Información Petrolera está conformado por un centro de operaciones donde se prestan
los servicios de recepción, verificación y carga de información técnica y geológica, así como el
suministro de la misma a las compañías operadoras y potenciales inversionistas; un centro de
computo principal y uno alterno en la ciudad de Cali.

Actualmente el Banco de Información Petrolera cuenta con 1.728.269 unidades de información
digital representados en 993.575 unidades físicas. Esto corresponde aproximadamente a 47,5 TB
de información. La información disponible en bases de datos se relaciona a continuación:
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50.440 Imágenes Sísmicas
147 Programas Sísmicos 3D

2.484 PrOgramas Sísmicos 2D
64.593 Reportes de Observador
115.505
96.027

Imágenes Pozo

19.797
Registros Originales de Pozo
Documentos técnicos

43.635 Mapas
1.456 Registros ArmadoslEditados
1.746 Direccionales Pozo

108.001 Historias de Pozo
1.176.896 Km Sísmica de Proceso 2D

9.408 Km2 Sísmica de Proceso 3D

Los medios físicos se encuentren almacenados en la Cintoteca Nelson Rodríguez Pinilla ubicada en
el Terminal Mansilla de Ecopetrol S.A. en Facatativa, la cual está conformada por 11 módulos, de
dos niveles cada uno, para el almacenamiento de la información física tanto en medio digital como
análogo, compuesta además por las áreas de: Administración y subestación eléctrica.

Actualmente se almacenan cerca de 993.575 unidades documentales conformadas por cintas,
planos, informes físicos, entre otros.

Nota 5. Otros Activos

El detalle de otros activos se expone a continuación:

Bienes de arte y cultura 92,755 88,110 4,645 5%
Intangibles 7,200,691 6,159,344 1,041,347 17%
Amortización de Software -4,141,757 -2,679,631 -1,462,126 55%

Bienes y servicios pagados por anticipado

Corresponde al valor de las comisiones por remuneración pagadas en desarrollo de los convenios
para la Gerencia Integral de Proyectos y Otros objetos especiales suscritos por la Agencia Nacional
de Hidrocarburos - ANH. Dicho valor se causa en proporción a los aportes entregados para la
ejecución de los objetos convenidos y se amortiza con base en los informes periódicos de
legalización de gastos que sean pactados.
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Adicionalmente, se registra en esta cuenta el valor de las pólizas de seguro pagadas por la ANH,
por concepto de seguros de cumplimiento, responsabilidad civil, pólizas de todo riesgo e
infidelidad y riesgos financieros; las cuales se amortizan mensualmente.

Intangibles y amortización de software

Los bienes intangibles corresponden al software adquirido por la Agencia, y su amortización se
efectúa de acuerdo con la duración del amparo legal o contractual de los mismos, que para el caso
de la ANH corresponde a dos años.

Dentro de los activos intangibles el Software presenta un incremento de $1.041.347 equivalente a
un 18% de los activos intangibles existentes a diciembre de 2008, originado en la compra de
software y licencias, dentro de las cuales los más importantes son Petrel 2009 y Software Discovery
Suite Network y Licencia de uso Colombia es Pasión.

Nota 6. Cuentas por Pagar

El detalle de las cuentas por pagar es como sigue:

Adguisición bienes 1: servicios 782,846 23,013 759.833 3302%
Acreedores 1,150,761 8,707,885 -7,557,124 -87%
Retención en la fuente e impuesto de

676,039 1,616,618 -940,579 -58%timbre
ImI!uestos, contribuciones 1: tasas I!0r I!a¡¡ar 14,723,498 14,436,687 286,811 2%
Avances 1: anticiI!0s recibidos 33,811 33,811 O 0%
De~sitos recibidos de terceros 415,142 190,018 225,124 118%

Acreedores

En esta cuenta se registran las obligaciones de la ANH para con terceros, relacionadas con su
funcionamiento y la ejecución de los proyectos de inversión, el detalle de esta cuenta se expone a
continuación:

Seguros 102 O 102 100%
Aportes a fondos o 2,250 -2,250 -100%

Honorarios
Cheques no cobrados o por reclamar 6,419 6,419 o 0%

932,394 6,597,341 -5,664,947 -86%
Servicios 202,384 2,068,350 -1,865,966 -90%
Otros Acreedores 9,462 32,483 -23,021 -71%

Calle 99 No. 9A - 54 Piso 14 - PBX: (571) 5931717 - Fax (571) 5931718 - Bogotá, Colombia
Iwww.anh.gov.colinfo@anh.gov.col

Página 21 de 30

mailto:Iwww.anh.gov.colinfo@anh.gov.col


ANHii
AGelCIA NACIONAl. DE HIDROCARBUROS

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Notas a los Estados Financieros

A 31 de diciembre 2009
(Cifras en miles de pesos)

Los registros que componen esta cuenta en su mayoría corresponden a las cuentas por pagar
constituidas al 31 de diciembre de 2009, para cumplir con las obligaciones contractuales contraídas
por la ANH en el desarrollo de su funcionamiento.

Retención en la fuente e impuesto de timbre

Corresponde a los saldos de retenciones en la fuente y timbre practicadas durante el mes de
diciembre de 2009, las cuales se declaran y pagan en el mes de enero del año siguiente.

Impuestos, contribuciones y tasas por pagar

La cuenta de Impuestos, Tasas y Contribuciones registra principalmente (99%) la causación de las
Cuotas de Auditaje de la Contraloría General de la República. Mediante Resolución 1197 de 2007,
dicha entidad estableció la cuota de auditaje de la respectiva vigencia, en cuantía de $6.130
millones. Dicha resolución fue demandada ante la jurisdicción de lo contencioso administrativo por
parte de la ANH una vez agotada la vía gubernativa. Para la Vigencia 2008, la CGR estableció una
cuota de auditaje a la ANH de $8.897 millones, respecto de la cual se agotó vía gubernativa y se
solicitó conciliación ante la Procuraduría General de la Nación. Actualmente la ANH está en
proceso de radicación de demanda contra esta resolución. Respecto de la Vigencia 2009, la
Resolución 1499 de 27 de octubre de 2009 fijó la tarifa de control fiscal en cuantía de $10.738
millones, fue objeto de recurso de reposición yen subsidio apelación por parte de la ANH.

Con relación a la constitución de estas cuentas por pagar, es importante anotar que permanecen en
la contabilidad de la entidad al cierre de la vigencia 2009, aplicando los principios contables
definidos por la CGN, que con relación al gasto define que "deben contabilizarse no solo en los que
incurre en el periodo contable, sino los potenciales desde cuando se tenga conocimiento, es decir
los que supongan riesgos previsibles o perdidas eventuales"; establece adicionalmente la autoridad
contable que "cuando existan diferentes posibilidades para reconocer y revelar de manera
confiable un hecho, se debe optar por la alternativa que tenga menos probabilidades de subestimar
los pasivos y gastos" En la vigencia 2009, se aplicó el principio de "riesgo previsible y potencial",
constituyendo una reserva presupuestal hasta por el monto correspondiente al saldo de apropiación
presupuestal con el que contaba la entidad.

Por otra parte, en esta cuenta se registran los valores que se causan en el sexto bimestre del 2009
por concepto de Impuesto de Industria y Comercio, para ser cancelados en enero del 2010.

Avances y anticipos recibidos

En esta cuenta se registraron los valores recaudados por concepto de derechos económicos que a 31
de diciembre de 2009 se encontraban pendientes de aplicación.

calle 99 No. 9A - 54 Piso 14 - PBX: (571) 5931717 - Fax (571) 5931718 - Bogotá, Colombia
Iwww.anh.gov.colinfo@anh.gov.col

Página 22 de 30

mailto:Iwww.anh.gov.colinfo@anh.gov.col


ANHiI
AGENClA NAClONAl DE H1DROCAIISUROS

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Notas a los Estados Financieros

A 31 de diciembre 2009
(Cifras en miles de pesos)

Depósitos recibidos de Terceros

El saldo de esta cuenta corresponde al valor retenido derivado de los pagos del contrato 021 de
2008, el cual establece en la cláusula de forma de pago que la ANH retendrá el 10% del total de
cada factura, valor que será devuelto a la liquidación del contrato.

Nota 7. Obligaciones Laborales

Al cierre de la vigencia se efectúo la consolidación de las prestaciones sociales provisionadas
durante el año 2009, reconociendo el pasivo real, teniendo en cuenta la información aportada por el
aplicativo de nomina.

Nota 8. Pasivos Estimados

En la cuenta Pasivos Estimados - Provisión Para Contingencias - Litigios se registró el valor
estimado por concepto de pasivos contingentes por actividad litigiosa, correspondientes a los
litigios y demandas informadas por la Oficina Asesora Jurídica de la Agencia con corte a diciembre
31 de 2009, el cual asciende a $1.704 millones.

Nota 9. Otros Pasivos

Su saldo se compone por las regalías que se encuentran suspendidas por parte del Departamento
Nacional de Planeación al 31 de diciembre, (de conformidad con el concepto 200510-45089 de la
Contaduría General de la Nación) y el valor por distribuir a los entes beneficiarios según la
liquidación provisional de regalías del periodo de Noviembre de 2009, remitida por el Ministerio de
Minas y Energía.

Nota 10. Patrimonio

El patrimonio de la ANH se encuentra definido en el Artículo 11 del Decreto Ley 1760 de 2003. A
continuación se presenta el detalle de esta cuenta:

Resultados del ejercicio 733,671,909 860,136,708 -126,464,799 -15%
Superávit por donación 27,049 27,049 o 0%
Patrimonio Incorporado 611,189 611,189 o 0%

El incremento en la cuenta de capital fiscal corresponde a la reclasificación de los saldos a 31 de
diciembre de 2008 de las cuentas de resultados de ejercicio y de patrimonio incorporado.
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RELATIVAS A LAS CUENTAS DE ORDEN

Nota 11. Cuentas de Orden Deudoras

El detalle de las cuentas de orden deudoras se presenta como sigue:

Garantías contractuales 5,554,301,107 5,730,725,434 -176,424,327 -3%
Otros derechos contingentes 36,975,752 10,671 36,965,081 346406%
Activos Retirados 32,595 ° 32,595 100%
Generales- Ejecución de proyectos de

157,049,581 157,049,581 O 0%Inversión
ResEonsabilidades 3,806 6,865 -3,059 -45%

En la vigencia 2009 se registraron los documentos recibidos como garantías (cartas de crédito)
sobre los contratos por la Exploración y Producción - E&P - YTEA's, por valor de $5.554.301.1 07
que se encuentran vigentes a diciembre 31 de 2009. En Derechos Contingentes se registran las
partidas que están siendo objeto de revisión y definición, con base en el principio de prudencia. En
Activos Retirados se reflejan los bienes inservibles que se dieron de baja de acuerdo con el Acta N°
1 del comité de inventarios suscrita el 24 de diciembre de 2009.

Nota 12 Cuentas de Orden Acreedoras

En la siguiente tabla se presenta el detalle de las cuentas de orden acreedoras:

En esta cuenta se registran las responsabilidades contingentes por los litigios y demandas que
cursan en contra de la ANH, de carácter laboral y administrativo, pero que aún no presentan fallo
en primera instancia. Esta cuenta se ajusta con base en el informe que presenta la Oficina Asesora
Jurídica de la ANH a diciembre 31 de 2009.
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ANHiI
AGENCIA NACIONAl DE HIDROCARBIIIlOS

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Notas a los Estados Financieros

A 31 de diciembre 2009
(Cifras en miles de pesos)

RELA TIV AS AL ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL

Nota 13. Ingresos Fiscales

En esta cuenta se registran los siguientes ingresos.

1,191,054 1,184,836 6,218 1%
Derechos Económicos 196,518,000 180,578,422 15,939,579 9%
Margen de Comercialización 265,854,909 646,872,610 -381,017,701 -59%

Los ingresos no tributarios corresponden a los percibidos por la ANH en desarrollo de sus
funciones establecidas en el Decreto Ley 1760 de 2003.

Nota 14. Otros Ingresos

La composición de la cuenta Otros Ingresos se presenta a continuación:

Ajuste por Diferencia en cambio 6,225,490 o 6,225,490 100%
Extraordinarios 4,590,289 1,434,534 3,155,755 220%
Ajuste de ejercicios anteriores -38,621 6,562,988 -6,601,609 -101%

El incremento en los ingresos financieros corresponde a la reclasificación efectuada por la entidad
como se refirió en la nota general No. 5 Efectos y Cambios Significativos en la Información
Contable - Otros Pasivos.

Nota 15. Gastos de Administración.

Los gastos de administración corresponden a los valores causados en desarrollo de las actividades
administrativas y operativas, los cuales se describen a continuación:
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ANHi§
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Notas a los Estados Financieros

A 31 de diciembre 2009
(Cifras en miles de pesos)

Sueldos ~ salarios 2,441,754 2,176,623 265,132 12%
Contribuciones imeutadas 7;132 3,778 3,454 91%
Contribuciones efectivas 440,517 361,695 78,822 22%
Aeortes sobre la nomina 95,049 85,343 9,706 11%
Gastos generales 5,287,060 8,183,398 -2,896,338 -35%
lmeuestos contribuciones ~ tasas 2,568,341 16,093,727 -13,525,385 -84%

Los incrementos presentados en las cuentas de nómina respecto al cierre del 2008 obedecen al
aumento de sueldos autorizados por el gobierno nacional para los establecimientos públicos del
orden nacional y a las liquidaciones de prestaciones sociales presentadas durante la vigencia 2009.

Gastos Generales de Administración

Comisiones, honorarios ~ servicios 3,680,859 6,532,021 -2,851,162 -44%
Vigilancia ~ se~ridad 59,415 95,389 -35,974 -38%
Materiales ~ suministros 52,363 149,153 -96,790 -65%
Mantenimiento 327,762 166,047 161,716 97%
Reearaciones O 45 -45 -100%
Servicios eúblicos 327,170 237,655 89,515 38%
Arrendamiento 310,317 24,210 286,106 1182%
Viáticos ~ gastos de viaie 21,146 53,840 -32,694 -61%
Publicidad ~ eroe~anda 3,528 8,908 -5,380 -60%
Imeresos suscrieciones ~ afiliaciones 16,468 18,310 -1,842 -10%
Fotocoeias 19,027 23,272 -4,245 -18%
Comunicaciones ~ transe0rte 65,313 68,987 -3,673 -5%
Seguros generales 278,715 380,194 -101,479 -27%
Promoción ~ divulgación O 1,537 -1,537 -100%
Contratos de administración O 275,084 -275,084 -100%
Combustibles ~ lubricantes 22,919 26,292 -3,373 -13%
Servicio de aseo ~ cafetería 95,759 55,628 40,130 72%
Organización de Eventos O 25,570 -25,570 -100%
Elementos de aseo ~ lavanderfa O 39,200 -39,200 -100%
Gastos legales 89 166 -77 -46%
Otros gastos 6,210 1,889 4,321 229%

En estas cuentas se registran los gastos en que incurre la ANH para su normal funcionamiento. Al
respecto, se han disminuido en la mayoría de las subcuentas como resultado de los planes de
austeridad adelantados por la entidad.

Impuestos Contribuciones y tasas.

En estas cuentas se registran los tributos a cargo de la Agencia (impuestos de retención en la fuente
e ICA), la cuota de auditaje de la Contraloría General de la República, el impuesto predial,
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ANH~
AGENCIA NACIONAl DE HIDROCARBUROS

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Notas a los Estados Financieros

A 31 de diciembre 2009
(Cifras en miles de pesos)

valorización, gravamen a los movimientos financieros y el impuesto sobre vehículos, aSÍ:

Nota 16. Gastos de Operación.

El siguiente es el detalle de los gastos de operación:

Sueldos :t salarios 1,934,336 1,847,705 86,630 5%
Contribuciones iml!utadas 7,875 1,054 6,821 647%
Contribuciones efectivas 400,554 363,814 36,741 10%
A~ortes sobre la Nomina 80,261 96,122 -15,860 -17%
Gastos Generales 165,364,095 121,939,721 43,424,374 36%
Impuesto sobre las ventas - IVA No

2,595,807 3,006,643 -410,837 -14%Descontable

El aumento en las contribuciones imputadas obedece al aumento en las incapacidades laborales del
personal técnico, que conforma la nomina de la Agencia Nacional de Hidrocarburos.

Gastos Generales:

El siguiente es el detalle de los gastos generales de operación:

Estudios :t ~ro:tectos 896,400 4,375,208 -3,478,808 -80%
Comisiones, honorarios :t otros 144,151,217 102,148,873 42,002,345 41%
Obras :t Mejoras en Pr0l!iedad Ajena 55,228 O 55,228 100%
Materiales :t suministros 64,719 26,696 38,022 142%
Mantenimiento 27,478 188,086 -160,608 -85%
Arrendamiento 58,145 9,000 49,145 546%
Viáticos :t gastos de viaje 1,107,988 660,846 447,142 68%
Publicidad :t I!r0l!aganda 6,480 358,745 -352,265 -98%
Impresos suscripciones y afiliaciones 267,404 1,339,737 -1,072,333 -80%
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ANHii
AGENCIA NACIONAl DE HIDROCARBUROS

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Notas a los Estados Financieros

A 31 de diciembre 2009
(Cifras en miles de pesos)

Comunicaciones i: transR0rte 73,114 533,261 -460,147 -86%
Seguros generales 564 1,034 -470 -45%
Promoción i: divulgación 5,140,752 1,288,499 3,852,253 299%
Eventos culturales O 358,621 -358,621 -100%
Contratos de administración 11,459 884,771 -873,312 -99%
Organización de eventos O 228,834 -228,834 -100%
Licencia i: Salvoconductos 39,190 O 39,190 100%
Gastos de comercialización 13,463,957 9,535,655 3,928,302 41%
Gastos legales O 190 -190 -100%
Intangibles O 647 -647 -100%
Otros O 1,018 -1,018 -100%

El incremento presentado en la vigencia 2009 en los Gastos Generales de Operación - Comisiones
Honorarios y Servicios obedeció principalmente a la amortización de los pagos realizados en
desarrollo de los convenios suscritos por la ANH. (Ver Nota 3. Deudores - Recursos entregados en
administración y Nota 5 Otros Activos - Bienes y servicios pagados por Anticipado)

Nota 17. Provisiones, Depreciaciones y Amortizaciones

El detalle de esta cuenta se presenta a continuación:

PROVISIONES
Provisión Rara deudores O 16,805 -16,805 -100%
Provisión Eara contingencias 586,081 5,489,066 -4,902,985 -89%
TOTAL PROVISIONES 586,081 5,505,871 -4,919,790 -89%
DEPRECIACIONES

Edificaciones. 125 553 123,745 1,809 1%
Redes, lineas i: cables. 9,717 10,100 -383 -4%
Maguinaria i: eguiRo. 48,159 47,983 176 0%
EguiRo médico i: científico 12,593 12,779 -186 -1%
Muebles, enseres i: egui[!o de oficina 249,078 222,229 26,849 12%
Equipo de comunicación y

748,341 779,375 -31,034 -4%com[!utación-Software
Equipo de transporte tracción y

45,191 54,183 -8,992 -17%elevación
Equipo de comedor, cocina, despensa y

944 944 O 0%hotelería
TOTAL DEPRECIACIONES 1,239,575 1,251,338 -11,763 -1%
AMORTIZACIONES

Software 558,086 819,010 -260,924 -32%
Licencias 904,040 996,340 -92,300 -9%

TOTAL AMORTIZACIONES 1,462,126 lt!15,349 -353,224 -19%
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AGENCIA NACIONAl DE HlDROCARBURDS

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Notas a los Estados Financieros

A 31 de diciembre 2009
(Cifras en miles de pesos)

Las provisiones para deudores se determinan con base en el Instructivo adoptado por la ANH
Mediante Acta N° 001 de 2007 del Comité de Sostenibilidad Contable. En el año 2009, debido a
que no hay deudas de difícil cobro, no se registra saldo en esta cuenta.

Respecto de las provisiones para contingencias, en este periodo se actualizaron provisiones por
litigios y demandas en contra de la ANH, teniendo en cuenta los informes presentado por la Oficina
Asesora Jurídica de la ANH en el transcurso del año 2009.

En la cuenta de depreciaciones se registra el valor del agotamiento, uso, consumo o pérdida de la
capacidad operacional de los bienes, determinada con base en las normas de la Contaduría General
de la Nación.

Los registros realizados en la vigencia 2009 en la cuenta Amortización de Intangibles - Software
corresponden a la amortización de los licencias y software de propiedad de la ANH.

Consecuente con el registro de la baja de bienes autorizado por el Comité de Inventarios mediante
acta N° 1 del 24 de diciembre de 2009, no se afecta el gasto de depreciación de redes líneas y
cables y equipos de comunicación y computación, en la proporción correspondiente a dichas bajas.

Nota 18 Otros Gastos

El detalle de la composición de esta cuenta se presenta en la siguiente tabla:

Intereses 12,117 O 12,117 100%
Ajustes Eor diferencia en cambio 1,827,782 142,557 1,685,225 1182%
Financieros 123,706,958 O 123,706,958 100%
Extraord inarios 2291 26,242 -23,951 -91%
Ajuste de ejercicios anteriores -2,413,818 1,901,050 -4,314,868 -227%

La cuenta de Ajustes por Diferencia en Cambio está representada por la diferencia generada en la
causación y registro del pago de Derechos Económicos a favor de la ANH, originada en la
reexpresión de los derechos pactados en moneda extranjera en estos contratos, dado que la
causación de la obligación se efectúa con la TRM del día en que se emite la carta de cobro al
operador y el operador está obligado a aplicar para la conversión a pesos la TRM vigente el día en
que efectúe el pago, de acuerdo con lo estipulado en el respectivo contrato de exploración y
producción.

La variación en la cuenta de Otros Gastos Financieros obedece al registro de acuerdo al PGCP, de
la valoración de las inversiones en TES clase B al corte del 31 de diciembre de 2009
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ANH~
AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Notas a los Estados Financieros

A 31 de diciembre 2009
(Cifras en miles de pesos)

La variación en la cuenta de Ajuste de Ejercicios Anteriores, obedece al registro de los ajustes
introducidos a esta cuenta derivados de la conciliación del convenio 196040 suscrito con Fonade,
que determinó una mayor amortización de los gastos del convenio en la vigencia 2008. Este
convenio se encuentra conciliado y ajustado entre las partes, al cierre del año 2009.

SGARCIA

E HIDROCARBUROS
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AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

ANEXO 9
(Informe presentado a la Contaduría General de la Nación)

Numera/4
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Entidad: U.A.E. AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

CONTROL INTERNO CONTABLE

CONTABLE

GENERAL
C.LC.
12/01/2009

Ambito:

Periodo:

1.10

El contador ANH cumple con el perfil exigido por la entidad para este
cargo, el equipo de trabajo tiene el perfil y expoeriencia suficiente1.11

El regimen de contabilidad publica es herramienta de trabajo del
equipo contable .

1.12

....... .... 11. LOS HECHOS FINANCIEROS, ECONÓMICOS, SOCIALES Y AMBIENTALES
QUE HAN SIDO OBJETO DE IDENTIFICACiÓN ESTÁN SOPORTADOS EN DOCUMENTOS
IDÓNEOS Y DE CONFORMIDAD CON LA NATURALEZA DE LOS MISMOS?

Todas las transacciones contables se soportan con los documentos
que la entidad ha definido como idoneos y se registran de conformidad
con la nturaleza de los mismos.

1.13

DOCUMENTOS FUENTE QUE RESPALDAN LOS
FINANCIEROS, ECONÓMICOS. SOCIALES Y AMBIENTALES CONTIENEN LA
INFORMACiÓN NECESARIA PARA REALIZAR SU ADECUADA IDENTIFICACiÓN?

En general los documentos aportan la información necesaria para
registro contable114

.............. 13. LOS HECHOS FINANCIEROS, ECONÓMICOS, SOCIALES Y AMBIENTALES
QUE HAN SIDO OBJETO DE IDENTIFICACiÓN FUERON INTERPRETADOS DE
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL RÉGIMEN DE CONTABILIDAD PÚBLICA?

Los registros contables se fundamentan en la dinamica de las cuentas
del PGCP.

1.15

.14. LOS HECHOS FINANCIEROS, ECONÓMICOS. SOCIALES Y AMBIENTALES
1.17 LLEVADOS A CABO EN LOS PROCESOS PROVEEDORES DE LA ENTIDAD HAN SIDO

INCLUIDOS EN EL PROCESO CONTABLE?

caso de presentarse dudas con relación al manejo y ciasificación
concepto al ente rector. Casos puntuales: registro de

manejo de recursos de FONADE-FEN y valoración de la
I información del BIP y LlTOTECA y manejo de provisiones,

de reservas .

........ 15. LOS HECHOS FINANCIEROS, ECONÓMICOS, SOCIALES Y AMBIENTALES
REALIZADOS POR LA ENTIDAD CONTABLE PÚBLICA SON DE FÁCIL Y CONFIABLE
CLASIFICACiÓN EN EL CATÁLOGO GENERAL DE CUENTAS?

1.18

. 16. SON ADECUADAS LAS CUENTAS UTILIZADAS PARA LA CLASI
1.19 DE LAS TRANSACCIONES, HECHOS U OPERACIONES REALIZADAS POR LA ENTIDAD

I

presentarse dudas con relación al manejo y clasificación
concepto al ente rector. Casos puntuales: Registro de

de recursos de FONADE-FEN y valoración de la
I lnrormacrón del BIP y LlTOTECA y manejo de provisiones,
Icontabilización de reservas

GENERAL DE CUENTAS UTILIZADO PARA LA
DE LOS HECHOS FINANCIEROS, ECONÓMICOS, SOCIALES Y

CORRIESF'ONDE A LA ÚLTIMA VERSiÓN PUBLICADA EN LA PÁGINA
lA GENERAL DE LA NACiÓN?

No tiene

................ 19. SON ADECUADAS LAS CUENTAS Y SUBCUENTAS UTILIZADAS PARA LA
ICACIÓN DE LAS TRANSACCIONES, HECHOS U OPERACIONES REALIZADAS?

No tiene

SE ELABORAN Y REVISAN OPORTUNAMENTE LAS CONCILIACIONES
IBP,NC:AR:lAS PARA ESTABLECER LOS VALORES OBJETO DE CLASIFICACiÓN,

CONTROL DEL EFECTIVO?

Se realizan conciliaciones bancarias mensuales de todas las cuentas
de la ANH
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Entidad:

Categoria: CONTROL INTERNO CONTABLE

U.A.E. AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

...22. SE REALIZAN PERIODICAMENTE CONCILIACIONES y CRUCES DE
SALDOS ENTRE LAS ÁREAS DE PRESUPUESTO, CONTABILIDAD, TESORERíA, Y
DEMÁS ÁREAS Y/O PROCESOS DE LA ENTIDAD?

Ambito:

Periodo:

GENERAL
C.I.C.

12101/2009

Mensualmente se realizan conciliaciones y cruces de saldos entre las
áreas de presupuesto, tesorería, nómina y activos con contabilidad

.... 23. SE REALIZAN PERIODICAMENTE TOMAS FíSICAS DE BIENES, DERECHOS
OBLIGACIONES Y SE CONFRONTA CON LOS REGISTROS CONTABLES PARA HACER

AJUSTES PERTINENTES?

ANH realiza inventario ñsíco anual y reporta cualquier modificación
los activos. Se hace conciliación mensual de activos-contabilidad

...... .24.LAS CUENTAS Y SUBCUENTAS UTILIZADAS REVELAN ADECUADAMENTE
LOS HECHOS, TRANSACCIONES U OPERACIONES REGISTRADAS?

........ 25.SE HACEN VERIFICACIONES PERIODICAS PARA COMPROBAR QUE LOS
REGISTROS CONTABLES SE HAN EFECTUADO EN FORMA ADECUADA Y POR LOS

CORRECTOS?

SE TIENEN DEBIDAMENTE IDENTIFICADOS LOS PRODUCTOS DEL
QUE DEBEN SUMINISTRARSE A LAS DEMÁS ÁREAS DE LA

A LOS USUARIOS EXTERNOS?

............. 26. SE EFECTÚAN LOS REGISTROS CONTABLES EN FORMA CRONOLóGICA
"U,""'J""'uv EL CONSECUTIVO DE LOS HECHOS, TRANSACCIONES U

REALIZADAS, CUANDO A ESTE ÚLTIMO HAYA LUGAR?

27. SE GENERAN LISTADOS DE CONSECUTIVOS DE DOCUMENTOS PARA
HACER VERIFICACIONES DE COMPLETITUD DE REGISTROS?

.. 28. SE CONOCE Y APLICA LOS TRATAMIENTOS CONTABLES DIFERENCIALES
EXISTENTES ENTRE ENTIDADES DE GOBIERNO GENERAL Y EMPRESAS PÚBLICAS?

...... 29. EL PROCESO CONTABLE OPERA EN UN AMBIENTE DE SISTEMA DE
INTEGRADO DE INFORMACiÓN Y ESTE FUNCIONA ADECUADAMENTE?

....30. SON ADECUADAMENTE CALCULADOS LOS VALORES
CORRESPONDIENTES A LOS PROCESOS DE DEPRECIACiÓN, PROVISiÓN,
AMORTIZACiÓN, VALORIZACiÓN, Y AGOTAMIENTO, SEGÚN APLIQUE?

.... 31. LOS REGISTROS CONTABLES QUE SE REALIZAN TIENEN LOS
RESPECTIVOS DOCUMENTOS SOPORTES IDONEOS?

.............. 32. PARA EL REGISTRO DE LAS TRANSACCIONES, HECHOS U OPERACIONES
SE ELABORAN LOS RESPECTIVOS COMPROBANTES DE CONTABILIDAD?

........ 33 LOS LIBROS DE CONTABILIDAD SE ENCUENTRAN DEBIDAMENTE
SOPORTADOS EN COMPROBANTES DE CONTABILIDAD?

.... 12 ETAPA DE REVELACiÓN

1.28

1.29

1.3

1.30

1.31

, plazos y destinatarios identificados en los acuerdos de
de servicio (ANS) yen la caracterización del proceso de

No tiene

No tiene

Se aplica la normativa aplicable a la ANH1.32

No tiene1.33

No tiene134

No tiene1.35

No tiene1.36

No tiene1.37

1.39

1.4

1.40 ........ 1.2.1 ELABORACiÓN DE ESTADOS CONTABLES Y DEMÁS INFORMES

............ 2. SE TIENEN DEBIDAMENTE IDENTIFICADOS LOS PRODUCTOS DE LOS
DEMÁS PROCESOS QUE SE CONSTITUYEN EN INSUMOS DEL PROCESO CONTABLE?

plazos y destinatarios i acuerdos de
de servicio (ANS) y en la caracterización del proceso de
financiera

No tiene

1.41

1.42
CIFRAS CONTENIDAS EN LOS ESTADOS, INFORMES Y REPORTES
I CON LOS SALDOS DE LOS LIBROS DE CONTABILIDAD?
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Entidad: U.A.E. AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS Amblto:

Periodo:

GENERAL
C.I.C.
12/01/2009Categorla: CONTROL INTERNO CONTABLE

EFECTÚA EL MANTENIMIENTO. ACTUALIZACiÓN Y PARAMETRIZACIÓN
UN ADECUADO FUNCIONAMIENTO DEL APLICATIVO UTILIZADO

PROCESAR LA INFORMACiÓN?

. SE ELABORAN OPORTUNAMENTE LOS ESTADOS. INFORMES Y
1,,,'or">T'~"CONTABLES AL REPRESENTANTE LEGAL, A LA CONTADURíA GENERAL

NACiÓN, A LOS ORGANISMOS DE INSPECCiÓN, VIGILANCIA Y CONTROL, Y A
USUARIOS DE LA INFORMACiÓN?

No tiene

Na tiene

No tiene

No tiene

No tiene

No aplica

Se manejan acuerdos de niveles de servicio (ANS), con el
our1sourcing contable

Informes, plazos y destinatarios identifcados en los acuerdos de
niveles de servicio (ANS) y en la caracterización del proceso de

financiera
, se

anuacnenre a la comisión de la Cámara de representantes, al
de Hacienda y crédito público, al DNP y a cualquier tercero

se ha efectuado auditorías internas y externas y se
MAtIi de Riesgos del proceso de gestión financiera .

...... 38.LAS NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS CONTABLES CUMPLEN CON
FORMALIDADES ESTABLECIDAS EN EL RÉGIMEN DE CONTABILIDAD PÚBLICA?

39. EL CONTENIDO DE LAS NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES REVELA EN
LA INFORMACiÓN DE TIPO CUALITATIVO Y CUANTITATIVO FíSICO

VERIFICA LA CONSISTENCIA ENTRE LAS NOTAS A LOS ESTADOS
SALDOS REVELADOS EN LOS ESTADOS CONTABLES?

1.49
SE PRESENTAN OPORTUNAMENTE LOS ESTADOS, INFORMES Y

IR,'orIRT~" ABLES AL REPRESENTANTE LEGAL, A LA CONTADURíA GENERAL
, Y A LOS ORGANISMOS DE INSPECCiÓN, VIGILANCIA Y CONTROL?

se cuenta con una empresa consultora que administra el
gestión y control, ademas de un asesor de control interno

1.5
.....3. SE TIENEN IDENTIFICADOS EN LA ENTIDAD LOS PROCESOS QUE

TRANSACCIONES, HECHOS Y OPERACIONES Y QUE POR LO TANTO SE
EN PROVEEDORES DE INFORMACiÓN DEL PROCESO CONTABLE?

.... ..42.SE PUBLICA MENSUALMENTE EN LUGAR VISIBLE Y DE FÁCIL ACCESO A
c,uMuNluAuEL BALANCE GENERAL Y EL ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA,

ECONÓ~UC,~,SOCIAL y AMBIENTAL?
1.50

1.51

.... 1.3.1 ACCIONES IMPLEMENTADAS

............. .43.SE UTILIZA UN SISTEMA DE INDICADORES PARA ANALIZAR E
INTERPRETAR LA REALIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL DE LA
ENTIDAD?

1.52
.............. ..44.LA INFOR CONTABLE SE ACOMPAÑA DE LOS RESPECTIVOS
ANÁLISIS E INTERPRETACIONES QUE FACILITAN SU ADECUADA COMPRENSiÓN POR
PARTE DE LOS USUARIOS?

1.53
............... 45.LA INFORMACiÓN CONTABLE ES UTILIZADA PARA CUMPLIR PROPÓSITOS
DE GESTiÓN?

1.54
.......... ..46. SE ASEGURA LA ENTIDAD DE PRESENTAR CIFRAS HOMOGENEAS A LOS

DISTINTOS USUARIOS DE LA INFORMACiÓN?

1.55 ......1.3OTROS ELEMENTOS DE CONTROL

1.57
.............. ..47. SE IDENTIFICAN, ANALIZAN Y SE LE DA TRATAMIENTO ADECUADO A LOS
RIESGOS DE íNDOLE CONTABLE DE LA ENTIDAD EN FORMA PERMANENTE?

1.58
. ...48. EXISTE Y FUNCIONA UNA INSTANCIA ASESORA QUE PERMITA

GESTIONAR LOS RIESGOS DE íNDOLE CONTABLE?

1.59
......... ..49. SE REALIZAN AUTOEVALUACIONES PERiÓDICAS PARA DETERMINAR LA
EFECTIVIDAD DE LOS CONTROLES IMPLEMENTADOS EN CADA UNA DE LAS

I DEL PROCESO CONTABLE?

de la ANH se actualizan los controles entro de la matriz de
asi como la caracterización de I proceso de gestión financiera.
del outsourcing se revisan los procesos en forma

Inarmanente y se realizan los ajustes necesarios.
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Entidad: U.A.E. AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS Ambito:

Periodo:

GENERAL
C.I.C.
12/01/2009

. plazos y destinatarios identificados en los acuerdos de
niveles de servicio (ANS) yen la caracterización del proceso de
gestión financiera

Categoria: CONTROL INTERNO CONTABLE

1.6

1.60
......... 50. SE HAN ESTABLECIDO CLARAMENTE NIVELES DE AUTORIDAD Y

t:;:"~UI""","I_IU,~U PARA LA EJECUCiÓN DE LAS DIFERENTES ACTIVIDADES DEL
CONTABLE?

Al interior de la ANH y del outsourcing hay niveles de autoridad y
responsabilidad definidos en los manuales de funciones y servicios

Se cuenta con procedimientos contables adoptados entre las partes1.61
........... 51. LAS POLiTICAS CONTABLES, PROCEDIMIENTOS Y

QUE SE APLICAN INTERNAMENTE SE ENCUENTRAN DEBIDAMENTE
DOCUMENTADAS?

Procedimientos actualizados y en práctica1.62
................ 52. LOS MANUALES DE POLiTICAS, PROCEDIMIENTOS y DEMÁS PRÁCTICAS
CONTABLES SE ENCUENTRAN DEB

Hay flujogramas de procesos que involucran las actividades contables
de la ANH y el outsourcing1.63

.............. 53. SE EVIDENCIA POR MEDIO DE FLUJOGRAMAS, U OTRA TÉCNICA O
MECANISMO, LA FORMA COMO CIRCULA LA INFORMACiÓN A TRAVÉS DE LA ENTIDAD
Y SU RESPECTIVO EFECTO EN EL PROCESO CONTABLE DE LA ENTIDAD?

Los activos se controlan en un modulo especial e individual, cuya
información se concilia mensualmente con contabilidad.

............... 54. SE HA IMPLEMENTADO Y EJECUTA UNA POLiTICA DE DEPURACiÓN
1.64 CONTABLE PERMANENTE Y DE SOSTENIBllIDAD DE LA CALIDAD DE LA

INFORMACiÓN?

1.65
....55. LOS BIENES, DERECHOS Y OBLIGACIONES SE ENCUENTRAN

DEBIDAMENTE INDIVIDUALIZADOS EN LA CONTABILIDAD, BIEN SEA POR EL ÁREA
CONTABLE O EN BASES DE DATOS ADMINISTRADAS POR OTRAS DEPENDENCIAS?

No tiene1.66
................ 56. LOS COSTOS HISTÓRICOS REGISTRADOS EN LA CONTABILIDAD SON
ACTUALIZADOS PERMANENTEMENTE DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN EL
RÉGIMEN DE CONTABILIDAD PÚBLICA?

Se cuenta con un outsourcing financiero y contable (PWC)1.67
.57 SE CUENTA CON UN ÁREA CONTABLE DEBIDAMENTE ESTRUCTURADA

DE CONFORMIDAD CON LA COMPLEJIDAD, DESARROLLO TECNOLÓGICO Y
ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL DE LA ENTIDAD?

I interior del outsourcing (PWC) los funcionarios cumplen con los
pefriles exigidos por la entidad, así como la experiencia solictada en la
parte pública y manejo de outsourcing.

I interior del outsourcing (PWC) los funcionarios que trabajan en el
área contable asisten a las capacitaciones que brinda periódicamente
la CGN y se retroalimentan con la actualización que se produce al
interior de la firma .

1.68

........... 58. LOS FUNCIONARIOS INVOLUCRADOS EN EL PROCESO CONTABLE
CUMPLEN CON LOS REQUERIMIENTOS TÉCNICOS SEÑALADOS POR LA ENTIDAD DE

RDO CON LA RESPONSABILIDAD QUE DEMANDA EL EJERCICIO DE LA
nc' ....c""'"·,,, CONTABLE EN EL SECTOR PÚBLICO?

131 de diciembre todas las operaciones que generen hechos
tienen procesos y procedimientos. A la fecha la entidad se

trabjando en paralelo para el SIIF Nación 11

1.69
.59. SE HA IMPLEMENTADO UNA POL!TICA O MECANISMO DE ACTUALIZACiÓN

PERMANENTE PARA LOS FUNCIONARIOS INVOLUCRADOS EN EL PROCESO
CONTABLE y SE LLEVA A CABO EN FORMA SATISFACTORIA?

1.7

..5. SE CUMPLE LA POL!TICA MEDIANTE LA CUAL LAS TRANSACCIONES
HECHOS Y OPERACIONES REALIZADOS EN CUALQUIER DEPENDENCIA DEL ENTE
PÚBLICO, SON DEBIDAMENTE INFORMADOS AL ÁREA CONTABLE A TRAVÉS DE LOS
DOCUMENTOS FUENTE O SOPORTE?

1.70
.............. 60. SE PRODUCEN EN LA ENTIDAD INFORMES DE EMPALME CUANDO SE
PRESENTAN CAMBIOS DE REPRESENTANTE LEGAL, O CAMBIOS DE CONTADOR?

1.71

................ 61. EXISTE UNA POLiTICA PARA LLEVAR A CABO EN FORMA ADECUADA EL
INTEGRAL DE LA INFORMACiÓN PRODUCIDA EN TODAS LAS ÁREAS O

I QUE GENERAN HECHOS FINANCIEROS, ECONÓMICOS, SOCIALES Y

de la ANH y el outsourcing (PWC) hay lugar a empalme
entrente y saliente, con suscripción de los informes

cuando ha sido necesario.

claramente los procesos y procedírnlentos del
. la información se concilia y cruzan los saldos

con los módulos dionde se origina las operaciones. Estas a
registran con base en la información suministrada por la
se manejan acuerdos de niveles de servicio (ANS)
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Entidad: U.A.E. AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

Categorla: CONTROL INTERNO CONTABLE

Formularlo: CGN2007 _CONTROL_INTERNO _CONTABLE

Ambito:

Periodo:

GENERAL
C.I.C.
12/01/2009

1.72
................ 62 LOS SOPORTES DOCUMENTALES DE LOS REGISTROS CONTABLES SE
ENCUENTRAN DEBIDAMENTE ORGANIZADOS Y ARCHIVADOS DE CONFORMIDAD
CON LAS NORMAS QUE REGULAN LA MATERIA?

o

5

La infonnación se archiva y clasiñca de acuerda a las políticas de
administración documental reportadas par la ANH

Todas las hechas economicos tienen soporte nonnativo,
reglamentación interna y tasación económica, que permiten su
adecuado registro

1.8
.....6. LOS HECHOS FINANCIEROS, ECONÓMICOS, SOCIALES Y AMBIENTALES

REALIZADOS POR LA ENTIDAD CONTABLE PÚBLICA SON DE FÁCIL Y CONFIABLE
MEDICiÓN MONETARIA? 5

Todas las transacciones contables cuentan con sus respectivos
soportes.1.9

...7. LAS CIFRAS EXISTENTES EN LOS ESTADOS, INFORMES Y REPORTES
CONTABLES SE ENCUENTRAN SOPORTADAS CON EL DOCUMENTO IDÓNEO
CORRESPONDIENTE? 5

2.1 FORTALEZAS

La entidad cuenta con un adecuado proceso de control y seguimiento
al procesa de gestión financiera. La toma de decisiones financieras se
tienen centralizadas. Se realizan reuniones administrativas de forma
quincenal en la que se tratan temas relacionados con el aspecto
financiero y contable. Se cuenta con un outsourcing financiero y
contable. Se tiene caracterizado el proceso contable, su interrelación
con las otras procesos de la entidad, sus riesgos internos y extemos y
los controles asociados a estos. Se tienen establecidas políticas claras
para el maneja de las partidas conciliatorias, las cuentas por cobrar y
las inversiones que la entidad realiza. Se tienen daramente definidas
las funciones de supervisión financiera, administrativa y técnica. Se
llevan a cabo comites operativos periódicos para anlizar diferentes
aspectos financieros y contables. Se tienen establecidas los
indicadores del proceso que pennitan medir la gestión del proceso
financiero. Revisión y actualizaciónj permanente de los controles
dentro de la matriz de riesgos, as! como la caracterización del proceso
de gestión financiera. La Anh implementa un aplicativo para el
seguimiento a la gestión de proyectas de inversión (SGP).

2.2
o

La entidad debe continuar fortaleciendo su parte tecnologica de fonna
tal que garantice su integración con los demas procesos de la entidad.

2.3

DEBILIDADES

AVANCE OBTENIDOS RESPECTO DE LAS EVALUACIONES Y RECOMENDACIONES
REALIZADAS

o

Actualmente la entidad se encuentra certificada por ellCONTEC en
ISO 9001 :200 y en la NTCGP 100:2004. tanta anlvel nadonal como
intemacional, refrendadas en noviembre de 2009, Las controles de los
riesgos del area financiera fueron auditados satisfactoriamente en la
vigencia 2009 (KPMG). En la ANH se cuenta con una empresa
consultora que administra el sistema de gestión y control y con un
asesor de control interno. Al interior del outsourcing se revisan los
procesos en forma permanente y se realizan los ajustes requeridos. La
ANH es entidad piloto dentro del procesa de implementación del SIIF
nación II

2.4 RECOMENDACIONES

Continuar con las actividades de control y seguimiento que se tienen
establecidas, las cuales penniten el fortalecimiento del sisteama de
gestión y control de la entidad.o
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AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS

INFORME EJECUTIVO ANUAL - MODELO ESTANDAR DE CONTROL
INTERNO - MECI VIGENCIA 2009

Radicado :\0: -
Suhsisrcma de Control Estntt':gi(·o

Las caracterizaciones de los procesos y el desarrollo de los procedimientos porque facilitan
el conocimiento de la entidad y la comprensión del impacto e importancia de los aportes de
cada funcionario, dentro de la gestión institucional. Los lineamientos dados por la Alta
Dirección, para incrementar la actividad exploratoria del país, con miras a fortalecer la
capacidad de auto abastecimiento, lo cual ha permitido la expansión de las inversiones en
exploración de compañías colombianas y extranjeras, favoreciendo los intereses generales
de la nación. El desarrollo del plan estratégico en los diferentes niveles y conocimiento del
mismo por el personal, empleados y contratistas, porque de esta manera se facilita la
ejecución de las actividades para su cumplimiento. Las iniciativas y estrategias para
entregar información y facilitar o estimular al inversionista para el conocimiento del
portafolio. Se destacan los logros de los objetivos planteados en las rondas programadas
para promoción de las reservas disponibles. El conocimiento técnico y experiencia de los
líderes y personal involucrado en el sistema de gestión y control denotando compromiso e
interés por el conocimiento e interpretación adecuados de los lineamientos de las normas.
El enfoque al cliente, evidenciado en los mecanismos para promover una buena atención al
ciudadano, velando por atender de manera oportuna el 100% de sus solicitudes.
Dificultades

Las disposiciones para la planificación y seguimiento de proyectos que pueden afectar el
sistema de gestión de la calidad (Tecnológicos, normativos, organizacionales, entre otros)
Considerar la conveniencia de elaborar un plan de calidad especifico para cada proyecto,
asegurando incluir actividades y responsables para el control de cambios en los
documentos, en los programas de capacitación, en la estructura de la organización o en el
manejo de los recursos, según sea aplicable. El análisis y definición de indicadores que
permitan demostrar la eficiencia del sistema de gestión y control de la entidad, a partir del
estudio y cuantificación de los recursos (tiempo, mano de obra, tecnología, inversiones en
dinero, etc.) utilizados para el logro de los objetivos institucionales y de cada proceso.

Subsistema de Control de (;('stiún

Los métodos para asegurar el conocimiento del personal en los fundamentos de la calidad y
el sistema de gestión y control de la entidad, mediante entrega de material didáctico y de
estudio para posterior concurso de conocimientos, por que de manera lúdica se ha
promovido la participación de los funcionarios, motivándolos al cambio y al mejor
desempeño personal. Es importante continuar promoviendo el estudio y aplicación de los
conceptos adquiridos por el personal de manera permanente. En el proceso de gestión del



conocimiento la experiencia y conocimiento del personal, y el desarrollo de programas para
aumentar el conocimiento geológico e incentivar la actividad exploratoria que conduzca a
la incorporación de nuevas reservas de hidrocarburos. El conocimiento técnico y
experiencia para dar cumplimiento a los procedimientos de asignación de áreas,
garantizando un trato equitativo y confidencial de las propuestas. Se destaca el seguimiento
detallado de cada una de ellas y el reconocimiento de los inversionistas de la gestión
positiva de la entidad. La clasificación y registro detallado de la información (en archivos
de Excel) de cada contrato, tanto de exploración como de producción, preparándose para
una fase posterior que permita el manejo sistematizado para el seguimiento y control de las
actividades y metas asociadas. El conocimiento sobre los criterios de clasificación de las
reservas y la recopilación sistemática de información de cada campo productivo, porque
facilita el control y seguimiento sobre las operaciones. Sin embargo es necesario continuar
con las iniciativas para mejorar la infraestructura tecnológica para el control de datos en
línea. La conciencia del personal de administración de regalías sobre la importancia
estratégica de dicho rubro para las regiones favorecidas; se nota esmero para el
cumplimiento de las actividades de consolidación y giros de regalías en los tiempos
establecidos. El adecuado control y seguimiento sobre las actividades del proveedor de
servicios administración de la información técnica, tanto para la recepción y registro de
datos provenientes de los operadores del país, como de facilitar la consulta a las entidades
interesadas, planteando reuniones periódicas para el análisis de cumplimiento de metas, en
beneficio de la satisfacción de los usuarios. La elaboración del manual de contratación y el
nivel de cumplimiento de los procedimientos del mismo, de acuerdo con las cuantías y
modalidades de contratación, dando cumplimiento a los requisitos de orden legal.
Dificultades

En el proceso de recursos físicos la revisión de la frecuencia del mantenimiento de los
equipos de acuerdo con los requerimientos de cada uno, asegurando el cumplimiento de
cada actividad en las fechas establecidas por los proveedores del servicio. La definición
explicita del objetivo de cada tema de formación suministrado al personal, para poder
evaluar su eficacia y el impacto de la formación en la eficacia, eficiencia, efectividad del
sistema de gestión y control. Es necesario fortalecer las actividades de inducción y
entrenamiento y asegurar que se desarrollan adecuadamente para asegura que el personal
contratado que realiza labores que afectan la calidad el servicio tenga los elementos
suficientes para el buen desempeño y logro de los objetivos establecidos.

Subsistema de Control de Fvaluuciún

LA organización programó una primera auditoría para evaluar fase del planear del sistema
de gestión y control y un segundo ciclo completo, dando cobertura a todos los procesos del
SGC, con base en el ciclo PHVA. Los criterios para la programación de auditorías tienen en
cuenta la importancia de los procesos, los cambios relevantes y la alta rotación de personal.
El último ciclo de auditorías fue realizado por un auditor externo, con la compañía del
asesor de Dirección General, Control Interno y auditores en observación, con la
incorporación de la figura del especialista, para facilitar al auditor la realización de las
auditorias. Se evidencio el desarrollo oportuno de acciones correctivas y seguimiento
adecuado por parte de los auditados sobre los hallazgos de las auditorías. De igual forma se
programaron actividades tendientes a realizar la verificación y actualización de los mapas



de riesgo de cada uno de los procesos, permitiendo evaluar la oportunidad de los controles
y riesgos identificados y ajustando estos a la realidad de la entidad.
Dificultades

El no contar con una oficina de control interno integrada por un equipo multidisciplinario y
la alta ocupación de los funcionarios en el desarrollo de sus labores diarias dificulta la
realización de las auditorías y el seguimiento adecuado y oportuno a cada uno de los
procesos en la entidad. La metodología para hacer seguimiento a la eficacia, eficiencia,
efectividad, conveniencia y adecuación de las acciones correctivas y preventivas,
incluyendo las que surgen del análisis del riesgo.

Estado general del Sistema dc Control Interno

Con base en las actividades desarrolladas por la entidad, que condujeron a la
implementación y armonización del MECI, de la NTCGP 1000:2004 y la ISO 9001 y a la
posterior recomendación y certificación por parte del ICONTEC, se considera que la
entidad presenta un nivel satisfactorio en el estado general del sistema.

Recomendaciones

Es necesario fortalecer la planeación y ejecución de las auditorías a los requisitos de la
norma NTCGP 1000:2004, que no están en ISO 9001, principalmente los relacionados con
la identificación de riesgos y puntos de control y con los mecanismos para demostrar la
eficiencia y efectividad de los procesos. También es importante asegurar que en el
procedimiento se den lineamientos para tratar las observaciones dejadas por los auditores,
de manera que haya un mejor aprovechamiento de la evaluación, para el mejoramiento
continuo del sistema de gestión y control. La revisión de los indicadores de los procesos,
escogidos para medir la gestión, con base en los objetivos o propósitos establecidos para
cada uno de ellos, que faciliten la toma de decisiones, garantizando el resultado final o
estratégico. Es indispensable que los objetivos de cada proceso se relacionen con la
eficacia, pero también incluyan factores de eficiencia y efectividad. Es importante
promover el cierre del ciclo medición, análisis y mejora, a partir de los resultados de los
indicadores de gestión, para promover el avance progresivo de la capacidad de la
organización para el logro de los objetivos. Es necesario la definición previa de criterios
que permitan evaluar la eficacia, eficiencia, efectividad, conveniencia y oportunidad,
enfocados a asegura el cumplimiento de los objetivos previstos, respecto tanto a la
prevención de los problemas como a la eliminación de las causas, asegurando el uso
adecuado de los recursos. Evaluar la eficacia de las acciones que garanticen la capacidad de
la organización para determinar y aplicar métodos apropiados que permitan demostrar la
eficiencia del sistema de gestión y control y verificar la consolidación de las actividades
para la gestión de riesgos, incluyendo el seguimiento y revisión de las acciones preventivas
o de contingencia pertinentes. Fortalecer la labor de los supervisores para garantizar una
verificación estricta de los productos o servicios adquiridos, presentando en sus informes la
comparación entre los requisitos de entrada con los resultados alcanzados.
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Departamento Administrativo
de la Función Pública 60fIÍÍOd
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CERTIFICADO DE RECEPCION DE INFORMACION

La Dirección de Control Interno y Racionalizaciónde Trámites del Departamento Administrativo de la Función Pública - DAFP,
certifica que el Representante Legal de la Enbdad relacionada a continuación. pl'esentó elecUónicamente la Encuesta de
Autoevaluación y EvaluaciónIndependiente, así como el Informe EjecutivoAnual de Control Interno. vigenda 2009.

Dicha información fueg,estionada, elaborada y presentada en las fechas establecidas a través del Aplicativo MECI de
acuerdo a la Circular No.OO.1de 2009 del Consejo Asesor del Gobierno Nadonalen materia de Control Interno.

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROSEntidad

Representante Legal

Jefe de Control Interno

Radicado Informe EjecutivoNo.

Fecha de Reporte

CAROL YNNA ARCE HERMANDEZ (e)

GERMAN ALBERTO MORENO GONZALEZ

657

2/26/20.10 .10:52:37 AM

Enconstancia firma,

MARIA DEL PIlAR ARANGO VIANA
Diredora de Controllntemo y Radonalización de Trámites
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THE INTERNATIONAL CERTIFICATION NETWORK

CERTIFICA TE
IQNet and
ICONTEC

hereby certify that the organization

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS ANH
Calle 99 9A-54 Piso 14, Bogotá D.C. (Colombia)

for the following field of activities:

Administración integral de las reservas de hidrocarburos de propiedad de
la nación, incluye: Conocimiento del subsuelo, promoción y asignación

de áreas, seguimiento a los contratos de exploración y producción,
administración de regaifas y el manejo de la información técnica

The integral management of Colombia's hydrocarbons reserves, which
includes: Geological knowledge, promotion and licensing 01 areas,

supervision 01 Exploration and Production contracts, royalties
administration, and management 01 technical information

has implemented and maintains a

Quality Management System
which fulfills the requirements of the following standard

ISO 9001 :2000

'": ~. ",.. .....

Issued on: 200901 30
Validity date: 2012 01 29

Registration Number: Co-se 5929-1

(1¿_.ChAy-! ~Ui~~~
Fabio Tobón ICONTEC

Presi ent of IQNet Executive Director of ICONTEC 1N TE RN <\110 N A l

IQNet Partners":
AENOR Spain AFAQ AFNOR France Alfs-Vincotte lnternational Belgium ANCE Mexico APCER Portugal CISQ Italy CQC China

CQM China CQS Czech Republic Cro Cert Croatia DQS Germany DS Denmark: ELOT Greece FCAV Brazil
FONDONORMA Venezuela HKQAA Hong Kong China ICONTEC Colombia IMNC Mexico Inspecta Certification Finland

lRAM Argentina JQA Jopan KFQ Korea MSZT Hungary Nemko AS Non..vay NSAI lreland PCBC Poland
Quality Austria Austria RR Russia SAl Global Australia SIl Israel SIQ Slovenia SIRIM QAS International Malaysia

SQS Switzerland SRAC Romania TEST St Petersburg Russia YUQS Serbia
1_1'Il ... !. . __.0. •• 1 : •• ~, .• ",....~ , •• - ~~II""" ~T':'O .. ',....,n .....".....,..... ,",1""\"'" ",'ro~, T.•• ~ .•• 1 f""I'" ...... '.1..1
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ICONTEC

ICONTECCertifica que el Sistema de Gestión de la Calidad de:
ICONTECCertifies that the Quality Management System of:

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS ANH
Calle 99 9A-54 Piso 14, Bogotá D.C. (Colombia)

ha sido evaluado y aprobado con respecto a los requisitos especificados en:
has been assessed and approved based on the specified requirements of:

NTCGP 1000:2004
Este Certificado es aplicable a las siguientes actividades:
This certificate is applicable to the following activities:

Administración integral de las reservas de hidrocarburos de propiedad de
la nación, incluye: Conocimiento del subsuelo, promoción y asignación de

áreas, seguimiento a los contratos de exploración y producción,
administración de regaHasy el manejo de la información técnica

The integral management of Colombia's hydrocarbons reserves, which
includes: Geological knowledge, promotion and llcenslng of areas,

supervision of Exploration and Production contracts, royalties
administration, and management of technical information

Esta aprobación está sujeta a que el sistema de gestión se mantenga de acuerdo con los
requisitos especificados, lo cual será verificado por ICONTEC

This approval is subject to the maintenance of the management system according to the
specified requirements, which will be verified by ICONTEC

Certificado GP 083-1
Certificate

Fecha de Aprobación: 2009 01 30
Approval Date:

Fecha de Renovación:
Renewal Date:

Fecha Última Modificación:
Last Modification Date --
Fecha de Vencimiento:
Expiration Date

20120129 ~ ~ ..A_)
/_~ ~v-/"

Director Ejecutivo
Executlve Director

ICON1tCes un organismo de Certlficadón auedilado pOI:
ICONltCis a certificalion body accredllaled by:

ft
Industria y Comercio
SUPERINTENDENCIA

RES. t4Z39 MA.VO 18 DE l!OC17
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CERTIFICADO------
ISO 9001

ICONTEC Certifica que el Sistema de Gestión de la Calidad de:
ICONTEC Certifies that the Quality Management System of:

AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS ANH
Calle 99 9A-54 Piso 14, Bogotá D.C. (Colombia)

ha sido evaluado y aprobado con respecto a los requisitos especificados en:
has been assessed and approved based on the specified requirements of:

ISO 9001 :2000 - NTC-ISO9001 :2000
Este Certificado es aplicable a las siguientes actividades:
This certificate is applicable to the following activities:

Administración integral de las reservas de hidrocarburos de propiedad de
la nación, incluye: Conocimiento del subsuelo, promoción y asignación de

áreas, seguimiento a los contratos de exploración y producción,
administración de regalías y el manejo de la información técnica

The integral management of Colombia's hydrocarbons reserves, which
includes: Geological knowledge, promotion and licensing of areas,

supervision of Exploration and Production contracts, royalties
administration, and management of technical information

Esta aprobación está sujeta a que el sistema de gestión se mantenga de acuerdo con los
requisitos especificados, lo cual será verificado por ICONTEC

This approval is subject to the maintenance of the management system according to the
specified requirements, which will be verified by, ICONTEC

Fecha de Aprobación: 200901 30
Approval Date:

Fecha de Renovación:
Renewal Date:

Certificado SC 5929-1
Certificate

Fecha Última Modificación:
Last Modification Date

Fecha de Vencimiento:
Expiration Date

20120129

Director Ejecutivo
Executlve Director

ICONTECes un organismo de CertificaCión acreditado por:
ICONTECII a certilication body accreditated by

2005-10-03

IIrñllnínl ',' "".' "','ll!lllWlIñl,~ \. t.1·_~~

INN· CHilE ~
tra..,EOCSC01CQJ

j,t
Industria y Comercio
su FiER '-NTE-mYENCTÁ

RES. 14239 M.A.VO 18 CE C!007 ACREOITACION se 003 Re9is1ro N" OCSGC • 000
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FORMATO No2
INFORMACiÓN SOBRE LOS PLANES DE MEJORAMIENTO

Informe pre5entado a la Contralorla General de la República

Entidad: AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
R.p .... nl.n .. Legal: JOSE ARMANDO ZAMORA REYES

NIT:830127607-l1
P.r1dodos fiscales que cubra: VIgencia 2007
Modalidad de Auditorla: INTEGRAL
Fecha d. Suscripción: 28/09109
Fecha de Evaluación: Diciembre 31 d.2oo9 31-dic-09

Porcentaje
Puntaje PuntaJe

Numero
Denominación

Unidad de Fecha Fecha Plazo en
Avance

de Avance
Logrado logrado poi'

Puntaje
Efectividad de la acción

consecutivo
Código Descripción hallazgo (No me o. 50 paJabfu. Causa ~ hallazgo

Efecto deJ Acción de Objetivo
Descripción de la Unidad de

Medida de la Inlclaci6n terminacfón semanas de
n.ico de ñefce de por las las meta. atribuido

del hallazgo
h.nugo hallazgo mejoramiento de ,•• Met ... medida de la M... M.... Meta. las Meta

ejecución de .~ucI6nde rnetae
Vencid.s

metas
Meta I.s metas lumetu metas

(POMVi)
vencidas

(Pal) S, NO

Se preserrta un relI!l50 signiflCatiYoen eltrimite de Tener al dla _
reviaión,lp'obación de las actaa del eonse;o Directivo. cabe

Demora en ellrámite de
Filmar todM lal ., ... do AcUs de 2007

1301001 s.ef\alar que a la fecha de elaboración del presen1e infOftne
aproOOción

IdasdeC~
Consejo fll1TladM " '00 ,--os l-jul-OS 26 '00 '00% 26 26 26

existen adas sin firma desde uptiembr. de 2007. Direclivo2007
Oifectivo2007

Se evidenció en la subdileeci6n Técnic;a dI! rcUción da

persorl8I y 110 provisión oportuna de 10$ r;a,goI,

npecialmenteeo ~gnJf)OSde geoIogla deC\JeI"ICM Y ele Por planta la
a&ignaCión ele áreas. situaciones et\U& otlU que han dado AIta~ndade Posesionaram entidad tiene
lugillr a la concenlración de funciones y responsabilidade$ prol~naIes en estas

ganadoJesdej
p,,,_ asignados 29

en aj~ funciona,los. áreas del conocimierl!o, la _mene. Acto.de
'501005 cual comporta a su vez concurso pUblico de Iot.cwgosde la nombrarnientoy

No,decarp
29 :JO.oct-06 31.Qc..()8 23 79%

cargos de los

sala/íos oonsidefablemente
rn~rítOl para cargos subdirección ,.,...."" PfovlslOS cuales 23 se

superiores a mde 1&
de la subdirección

lécnica
encuentran

AgenGia
Iknica prcvíetcs y 6

vacantes

La Agencia no ha implementado un climnlaboral basado en Garantiml" el
la rTIIX1vación r adeoCl ..uw:la distribución de c~encias

Re:aliurdiagn6$tioo ""'~, Docomentode

'505002 labora~!I, $ituaci6n q~ puede afec;lar el normal dl!SalToIlo CIIUW eescoeccde desarrollo de d~clel Documento 1-jun-OS 31-dic-Q6 30 100% 30 30 30
de 5U5 funciones. del clima laboRII Infuncicnel5 clima laboral

de IaANH

Se evidenció que la ANH no a)USt6 SItiempo los Hludios de

conveniencia '1 oportunidad de algunos Pfoy~os y al cierre
de la vigoencia se incluyen en e' convenio de la FEN, ocho

Dificultades en la Estudi05deproyectos más programados en el plan óe lIcci6n 2007,10 Ajvstatlo&Ht\.ldios
que demue5lra deficien<;iM en la programación de las ~delolliproyecl05

deoot'l\lerÚencia y Cumplifelplan
conveniencia y

1401003 ac::tividades asl como faII;a de la celeridad para el deMrrolo debido a su comple¡idad y
oportlmidadclefplan de acci6n 2007 oporto"""" .. '00 NIA NiA 'OC lOC%

oportuno de los proyectos, afectando el grado de participaCIÓn de distintos de acción 2007
~Plande

cumplirniMto del plan de acción y pr0p6POI nstitucionaJes, enle& pUblicos acci6n2007

Revisado el convenio C(lI'1Ia FEN Y Fonade 196040, 51!!

obsernI retra50 en la recepcl6n y organización de la
Ponef al día la

información que genera la enUdad ya que transelJrrido un Facilitarla
mea de elaboIación del otl'osf 3 Y 4, del con~io M

recepción ~ .- Documentos

1402014 mención, no 1.& encu&ntran archivados estos documentos Funciones de la organtzaciOnde la integral deles

,_ .. roo ,.jlA-OEl 31-dic-08 26 100 100% 2. 26 26
a5lcornolosdemál5$Op011_, lo que impide COI"IOCt!r si superv~6n Informa0ci6nql.l8

convenioe. FEN
O!ganizadosen

éslos fueron SlJ5Crios al"lll!!$ del cierre de la vigeocia fiscal,
genenIIllaFEN Y

y FONADE
archivos

obstaculizando la eVIIluación integf1ll del mismo.
FONADE

De los proyectos. progf3rT'oados en Il!I plan de acei6n ~ 2007

e incll..lidol nicialmente en el convenio de la FEN se

evidenció a 31 de diciembre que dos registran una
0..,_

contratación M promedo del 68%, un terCfio 3.4%, Dificultade:s en la lniciat todos Iot
oportuna. !as

mientras que do&. no presentan ejecución,as! como otros ejecución de los proyectos proyectoadel -1402100 proyectos mn incluido& ~ cierre de la vigenci¡a, mediante debido SI su complejidad y convenio FEN ~ del
planteadas Y el Cronograma de

Documento 1-ju1-08 31-dic-08 26 IOC% 2. 2. 26
otJ05l4 Y 3, incluidos en el conVerlio 19604QAJ6 con particl~n de distinto. Convenio FONADE

cu-nplimientode proyec1os

Fona:ie, situación que no permite daf re!!pue-sta oportuna 8 ent., público$ '9604006
...,...,...

las N!CeIidadM planteadas y cumplimienlO de programas a
desarrollatenla

desarrollaf en la vigencia -
Analizando el conI~o de E & P sedO! Puerto L6pez y la
Unión Temporal E&CC $8 observ6 Ql.» el conIlirlista a;unio

de 2007 no nabla cumplido a satisfa0d6n con e1tmal de

compromisos contractuales de la primera fase ya que los

resuftados obIll!I'IIdos y entregados en el EPIS , respeclo de Establecer&ila SYbianar el

1402100
la gravimetrla no Hlisfaclan los r9querlmient08 Hlilblecido.

CertiflCaci60del EPIS
gravimetríaaatiafizo incumplimiento

CertifICado EPIS pcccmemc 1-jUI-08 31-dic-08 26 IOC% 26 26 2.
en el contnIto &eglll concepto emitido por profesional los requeñmientos oajeclAaflas
e.pecialistll del área tknictl y no se podo establecer si ~""","" garanllaa
subsanó el lncunplimienlo o si la ANH hizo uso de la

gaulntl. expecida a su favor.

Analizado el contrato Q96..()7, ceI8bnJdo entre la ANH Y Establecer si el
TeWA Cdombia, Mevidenci6QiJeelCOf'ltr8tiltacedi6 concratistaeed16
tatalmer'lle la ejecuci6n del objeto COflCradlJal a la, firma totamente o

MANTIIS ESTUDIOS, contraviniendo Ios.rtlcuba 9 y.1 """""""... V""",,"de la Ley eo de 1993 ul como la cliluauladkimo cuarta del -,
1402100 eontral:o que raza:· cesión y suboonhloa,- El -- cumplimienlo ,"'- Documenlo 1..jut.08 31-dic-08 26 100% 26 26

CONTRATISTA no podré ceder ni ~&I' kItaI ni previstos en el delAclJefoo

~lmente los derechos u obIigecooes surgidos dllllSle contrIII:o 096 de 035 de 2004

corrIJ1Ito sin la autorizllci6n pevia y nerita de t. ANH" 2007 ysiUH"l1a

autoriac:i6f1dela
ANH



FORMATO No2
INFORMACIÓN SOBRE LOS PLANES DE MEJORAMIENTO

IntoRne presentado a la Contraloria General de la República

Entidad: AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Repruentante Legal: JOSE ARMANDO ZAMORA REYES
NIT:830121601-8
Perfdodos fiscales que cubre: Vigencia 2007
Modalidad de Auditoña: INTEGRAL
Fecha de Suscripción: 28109/09

Fecha d. Evaluación: Diciembre 31 de 2009 31-dic..o9

Porcentaje
Puntaje

PuntaJe

Numero
Denominación

Unidad de Fecha Fecha Plazo en
Avance

de Avance
logrado

Logrado por
Puntaje

Efectividad de la acción

consecutivo
Código Descripción hallazgo (No mn. 50 palabras) Causa del hallazgo

Efecto del Acción de Objetivo Descripción de la Unidad de
Medid. ele la Iniciación terminación semanas de

"aleo de nRleada
por las las meta. atribuido

del hallazgo
hallazgo hallazgo mejoramiento de la. Metas medida de la

M ... M .... Metas las Meta
ejecución de ejecución de metu Vencida.

meto
M ... las meta&

l•• metas
metas

(POMVi)
vencidas

(Poi) SI NO

Las ofertas de TBWA y MANTTlS. presertan diferencias en '''''bIoce<
la cifras reflejadas que dejan en igualdad de condiciones procedimieotoen Evidenei8t
económicas a 109propon.entes y no 6-' evidencia como se cese de resolución cómo M dififl'lió
dirimió ese empate entre los pi'oponentes para ptc:cedef a le cleempates

..._
14021lO8

ad~n del contralo. No ob5tanIe selec;(:iona¡ al entr.1o. Procedimiento Documento 1--jul·-08 31-dic-08 W 100% 26 26
primero. quien ljecutó el oC;eIoCOf"ItnIaual fue el prnponenIM .-proponente rechaZado panrr.proced«a~-delcon1Jato

Evaluado el Plan de acción de 111el'ltidad, vigencia 2007, en
el que 111 ANH programó'" .jecuc::íOndi!!! ~~ proyectos.
lncluldo5 en 13 programas, se pudo establecer que tuvo un

Cumplirlosnivel de cumpliniento del 61_5%. afect&do por el bajo
porcerrtaje de av.nce de algur;os progtamas, ~ a qua No cumplimiento de la Planear laapeftU~ t~rminos

10 1202002 roose planeó para la vigencia la aperlura de los procesos programación prevista pera de",.,..,.,. e-stablecido&en PIon Docume«o ,.jlJl..OB 31.dic-08 26 100% 26 26 26
contractuales tendient_ iI ~oIar la c0ntrataci6n la e)ecuci6n de algunos oonIJactUII~ 111ley 80 de

oportuna de los biene5 YM!fVicios requeridoa, situación que proyectos pendiet1tes de 2007 1993 (cuando

incide en 111d~aci6n de lo. términos HtabIecidot en l1li Ley """l
BOde 1993

En esté programa qued6 pendi&ntela contralaci6n de un
proyecto de impol1anc:i1l para el BIP, que fue incluido e! 26 Iniciar loa
de diciembl'e en el convenIO con la FEN: Ois«lo de la nueva

Contratarlos 3
proyectoa

interfase y creación de un modI!!o de arquitectura abierta No CY"TIplimientode 1;11 pendientes dé
para soportar !&ta, creando adel'J'l8a un modelo flexitM de prognlmación pre'.'Í5ta para

proyectos
2007"'"

Proyectos
11 1202001 alrnac«Jamlento de metadatos de E&P, existentes en el la e;ecuci6nde los tre¡

pendientea de la PrognllTla
pendientes 100 l·jul-Oa JO.sep-08 13 100 100% 13 13 13

"back-end" del EPIS, Tampoco &e contrató el estudio pra la proyectos
~2007para Ge&tión de la """-nueva sede de la Ual~ y el alstema contrainceodio para etBIP InformaciOn

IaCintoleca. Técnica

Programa Método5 de SuperfICie. De este programa
quedaron ruagadM el proyecto de BaMmria y el de
información micropaleon101ógice en las cuencas.

Ccntrat&ci6n al térmInO de
Ejecutarlos 0bI_"" Avt!J«:it!étlla

12 1202001 sedirrlefnriu de Colombia, por cuanto los contratos solo se proyectos resultados de ejecución segUn % Segun plan ;.jul..oB 31-dK::-09 7. 100 100% 78 78 78
rlfmaron en diciembre de 2007 Y por lo lanColoe proyttctO$ 1avigef1cia rl6C8l 2007 -- IosproYecl06 nuevo plan
no presentaron avance en su ejecución

Programa Muefltreo del Subsuelo, Cumplimiento parcial por
cuanto el pfOyecto perforación y r~n de nUcfeo del

ControIM ..
Finalizarlos

pozo estatigrafico en la ~ del ChocO, área pl'oyectos
Buenaventura-Condoto no MI ha contratado, se incluyó ~ Nocunplimientodela proyectos pendientes ele Proyectos

13 1202002 cierre de vigencia en el convenio con la FEN Y el contn!ilo programad6n previ5ta par. pendientes.de
2007"'" .......... M " 100 1ju1-OB 31-dic-09 78 100 100% 78 78 78

par. la rlllliizaci6n del pcoy!do ~n de núcIeo& de lIIe,iecuci6ndaolgunor; programa de
P'og<ama --rece en poZ08S01l181011 (tiposlim hale) enlac:uencadel proyectos muestreo del Muestreo del

Sinú, &O!o se suscribió hasta el 26 de diciembre, ..-010 Subouelo

Progl111fTl8Estudios Varios. Porcentaie de avance poco
TenHunfavorable ya ~ quedó pendiente la ~-.::ióo del Manual

de l'1Ue'JU pr3ctjcas de ,.151'T11c:a Y el diRfto Y IocaIWtciOn de Contratat la Manuel de

Pfoorarnasslsrnicos No cumplitntenlo de la
elabontci6n de un metorn
manual de nuevas píi(;!ic:Qde Avance en la

14 1202002
programación previat.a para pnk:tiCD de sismica s.lsmicas y el etecucióndel .. 100 1... 1-08 31-dic-09 7. 100 100% 78 78 78
Laetecuci6ndeaJguI\OS

yeldesiefloy ....".,y nu.vo plan
proyedos IocallZaci6nde Jocalizaciónde

programas sismicos IaslM"úcas
2008

Pr~ Seguimienio y AdminIStración de contratos. El
DisponefdeU'lporeenla;e de avance de ",s programa se afecto por la no Elaborare!

elabofaci6n del Reglemento pa!'~ el manejo y administración No cumplimienlo da la r~opareel
Reglamento Avance en 111

15 '202002 de In resf1fVa5 pr0gramaci6n previs!a para maneto y 111
para el maMjo

etecuci6n segUn " 100 l-jul-OB 31-dic-08 26 100 100% 26 26 26
la ejecuci6n del proyecto distritHx:i6n de In

,
plan nuevo

administraci6nde,_
Programa Comunidades. Cumplimiento parcial ya que de
este progrwnll no se realizó el Congteso Int~ para

is 1202002 apoyl!ll el desarrollo de loa procesos de consutta previa en 111
Revisarla """""~

explor'acl6ny expIotací6n,
No realizar Ior; proyeG1os conveniencia de

_de
InfomJe y

durante la vigencia fiscal 1--- raalinlll el proyec:l.oy realizare! eontrato(sl
Informe (1) 1- 1ju1-OB 3,-dic-08 26 100% 26 26 26

Programa viabitidad de las operaciones. Cumplimiento 2007 cM 58f conveniente proyaQoo, de I'''''-l coroalo(1)¡
parcial toda vez que roose llevó • cabo ei proyecto acce60 Y """,,"ario 1000ntrari0,

17 1202002 aprovechamienl:odelot5el'Vici05pUb1icosyprivado&yde '""'""""~ pera el desarrollo en éleu hictrocarbuñl'.ns



FORMATO No 2
INFORMACIÓN SOBRE LOS PLANES DE MEJORAMIENTO

Informe presentado. la Contraloña Gene,..1 deta República

Entidad: AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Representante Legal: JOSE ARMANDO ZAMORA REYES
NIT:830127607~
Paridodos fisca58s que cubre: Vigencia 2007
Modalid.d de Auditoria: INTEGRAl
Fecha de Suscripción: 28/09/09
Fecha d. Evaluación: Diciembre 31 de 2009 31-dic-09

Porcentaje
Puntaje

PuntaJe
Numero

Denominación
Unidad de Fecha Fecha Plazo en

Avance
de Avance

Logrado
Logrado por

Punlaje
Efectlvid.d de l•• c;cl6n

consecutivo
Código

Descripción hallazgo {No mU<HI50 pIllabra$) Causa d411hallazgo
Efecto del Acción de

Objetivo
Descripción de la Unidad de

Medida de la Iniclacl6n terminación :lemanas de
ñeteo de

nalco de
por las

las metas
atribuido

del hallazgo
hallazgo hallazgo mejoramiento de las Meta. medida de ia

Meta Metas Meta. I.s M.1.
ejecución de

ejecución de
met ...

Vencida. meta.
Mot. la. meta. las metas m....

(POMVI)
vencidas

(Poi) SI NO

Programa Abastecimiento y Polltica Petrok>ra de

cumplimiento desfllVOl'8bIe, dado que le enlidad no eje(:ut6
en le vigf,nc::J¡¡ la meyoría de 105 proyectos, é5to. fueroo
ncluídlJ;s en el COI'1WIlIO $uscrto con la FEN Y a cierre deIa

vigenca rlO se COI'ltnIt61a adquilwci60 de esos bienes o ConI<aWI.
5f11Vicios. filos son: EvaluaCión dI!I palencial e yacimiMto; adquisici6nde

1'10 c::onwulCionalee en colombia y el diHrIo de un $$qOeMS bienes Y seMcio& de
Cumpl¡rel

que lo reg~ palIe $U 6p1imo desarrollo, y evahJaci6n dsI No reailar algunos de los
los proyectos

Programa de
te 1202002 potencial del gu aaociedo al cartJón. Anabís "cnico y proyectos dUl'anle la

pendienlHdeI
Abasle(:jmiM1o

Proyectos

" 100 l-jul-oa 31-dic-08 26 100 100% 26 26
económico de la implementación de infraestrucutura para el VigenCiar~2007 pi'oorama

yPoHtica
coolrmados

lransporte y refinación de crudos pesado. en Colombia Ab!i5l:ecimientcy P"-Redacción y dMAgación de le poUtica petrolera, E&tudio PoIltic;aPebolerll!l

para el di5erio de un mec<lrlismo de mercado ~ gestionaf ser contratados por

185 c:otTIpr.!.II de 9M neturaJ ¡¡largo pIam y iitCOITlpaÑlmien!c IaFEN

jutldicoparaello,

Programa Sistemas de Información. De este prOOfama
quedó pendienll! de ccotrzdar el $Islamil integrado de

¡nlorrmt(;i6n, rnc~ido en el COOveNo Forntde 196040,

adición diciembte 107 y Sislema de información de e_m El sistema
combuslibletr, Ilquiclos fase 2

estudioI5pend~e$ integrado de

pai'aelwema información se

No contratar algunos de integrado de
Cl6T1pIifel

contrato el 8
19 1= los ptoyedos durante la informaci6t1 yel

Programa de Proyectos 100 l-jul-08 31-dic..Q6 26 100 100% 26 2S 2S de septiembre
Sblemas de """""'''''''vigenciafiscat2007 Sistema de
Inf0fmaCi6n

de 2009 y el
¡nf~dt! SICOM lo esta"""""'"" .. desarrollando
¡iquidos fase 2

elMME

Evaluado &1 convenio 004 de 2007 suscr~o entre la ANH y

el Mnsterio dellnlerior '1de Ju5ticlil!l, se evidencia que la
Adelantar acccree Obtel'lflf

ANH 00 adelantó nII1QUn8 acción freme el imcumpIimIenlo
p!lra lograr el

entsega de los
Productos

20 ''''2002
cIef convenio por parte del Ministerio, re$pedo a la entrega No se entregaron los

cumplirnieotodel ,"K""'~ tina .. " 100 1·jlA.Q8 31-djc-OB 26 100 100% 26 26 26de los produdos flnalflen 'a f@CMestabeIcida 31·'2-07, ni productos. fNles finales en la
al plazo unilat8f1!l1 establecido por el contratista en el ofdo Convenio 004 de

''''''' """-del 14 de febrero de 2008. 2007
establecida

La ANH financia iI!I través del p!"oyecto 1raIlsfefencia de

tecnologla. 8'SttJdios. ssistencia a eventos a personal no
E5Iablecerlavinculado con II!I entidad. Analizada el acta No. 22 de 2007.

se r.riderda qua se financia al funcionario del MWt.terio de lepIidad de

Minas, Arturo Infanla,paraparticiparendifefentesevenlos L~de(lMnciarla
V6f!flCalsilOli

financiarla

21 150<001 sobre biocombustibles y H le reconocen honorarios, siendo asistencia a eventos ele asistencia a ceoeecte
Documen1o l-jul-OB 31-die-08 26 100% 26 26 26

funcionario ele! Ministerio . .A.I mlamo, se desconoce que el personal no vJlCUiado JI la _opmados ........ "" jurldloo

Ministerio y Ecopetrol son entidades que cuentan con entidad
""' ...... M

fondos similares para (rnanciaf esta tipo ele everrtos, vtnc:uIadoata-
AnalizBdB el acta No. 028 de 2007, 51! evidencia que el Esblblecerla
Comité asignó bet:asal!studiarrte5 y p!"oIe5Of", de legalidad de
Ingeniería geológica de las diferentes unMnidade. del Legalidad de ftnllllcilJl la

Vllf'ificar&ib.
financiarla

22 150400'
pala, para asistir alltI O~ & Ga& Investmenl. confef~. asist&rlciil a even10s de

rec~son
asistenciail e"","",o

Documento 1-jt.J-OB 31-dic-08 26 100% 26 26 2S
r~aIizando actividades que SOI'l ptopial déllCETEX 'J el ~ no vinculado a la eventos del Jurídico
ICFES entidad

pUblicos o privados
""""""loo

vinc:ulaóoall!l

ertidad.

El procedimienlO '1 la me4:odoIoglil con que cuenta la ANH,

j)lQ. el seguimie.-rto de la IIClMdiKIfli Y Pfoyec1os, $¡ bren
induye el eontlol de actividades de la Ictlllidad del p!'oyecto, Establecérlos

no tiene en euenta que el plan ~de inveralone$H niveln de
anual '1 como talle henarnierrta debe establecer los rWeIe5 cumplimíentode los.
de cumplimiento de 10& p!'oyectos tl!nlendo en eUl!l'1la los proye<:tosleniendo

rec::l.n05 ~ en C3da 'ligera. ~ tal fin Y tiempos
La 00ramienta de

en cuenta 1M
para~enfOf1Tllloportu/Uleldeaarrollodeloa. seguimiento 11_ recurao&~

rm.mos, verificando en un peeicdo di! tiempo establecido su .ctMd.tes y proyectOll 1'10
en cada vigencia OeIectark»

23 1202002 porC«ltaje ele avance, con el fin de detectar los desfHeS Y pemVte establecor los
pa!1I tal fin y tiempos -, Hemtmienta

"""""'"" 1-ju1-06 31«--06 26 100% 26 26 26
tomar Ios~: respecto alas metas c:abe anotlIl que niveles de cumplirmento en

par-.gesrionaren
._.,. ,-

un proyecto se COIideraeymplido un 100%.n la. medida en fOHr'Laoport\l"lael ~-~ 58 hayw1 reebido ¡¡,. bienes Y 5efVicios Y _os hayan
cada una de las v)gencias desarrollo de los

cntribtMdo 11suplir InneceaidadI!a requefidu ""'*'" m~, veribndo
en IXI periodo de
tiempo establecido
IIU poroenm;. de



FORMATO No2
INFORMACION SOBRE LOS PLANES DE MEJORAMIENTO

Informe presentado.ta Contralorla General de la República

Entidad: AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Representanta laga.: JOSE ARMANDO ZAMORA REYES

Nrr:830127607~
P.ódodos fiscales que cubre: Vlgenda 2007
Modalidad de Auditorla: INTEGRAL

Fecha de Suscripción: 28109/09
Fecha de Ev.lulci6n: Dictembre 31 de 2009 31-dic-09

Porcentaje
PuntaJe

PuntaJe

Numero
Denominación

Unidad de Fecha Fecha Plazo en
Avanee

de Avance
Logrado

Logrado por
Puntaje

Efectividad de 'a acción
consecutivo

Código Descripción hallazgo (No mude 50 palabre) Causa del hallazgo
Efecto del Acción de

Objetivo
Descripción de la Unidad de

Medida de la Inh;laclón terminación $emana. de
ñstec ee

ti,lco de
por las

las metaa
atribuido

del hallazgo
hallazgo hallazgo m8joram~nto de las Me1as medida de 'a

M'" Met •• Metas las Meta
ejecución de

ejecución de
metas

Vencidas
metas

M". las meta.
l••meta. meta. (POMVi)

v~ldn
(Poi) SI NO

El recurrente en 111ANH el deficiente cornrol '1 mooitDleo 11
1. ejecuc:i6n de los conttalOS, poi' cuanto algunos Mejor.,.~controly
auperviSOretl no ejeIcenlll dMlida aupeNisi6n, monitOfeoala
~ que é~05 no el&txnn infOl'l'Tlelda ejocuci6ndekls Cono<e<
supervi6i6n que evidencien" estado de ID$ pt'o'ledO!i, nc:J conb'atOll,ete"¡;iendo avanoedem
elabof'an actH u otro registro que Mdencia la ernrega la debida proyectos '1 el
parcial o final de los comp!'omiS06 cootractual Mire otru y 'upt'IVisión,Exigijr. cumplirnietlto

Manual ..en el caso de adqUGiclón de elementos para publicidad y C;¡¡pacitaci6nde los supervisores porpa¡1edel

2' 1402100 proMOCión, no Sé da éntrada a almat.ef1 de 10$ produdos supervisor" y p!'ecisión de informetlque contrati&ta de
sup!lfVÍSOfes ""'"""''''o 1-jul-OS 31-dic..QB 26 100% 26 2. 2.

entrege¡bles, lo que no permite conocer l!lViIIlCe'5 de lo 8U81uoc1ones ~ienelestado "'"
adoptado y

pi'oyectO!i, cumplimiento del contratista de los COInpt'DmlSOS de los proyectos compromisos
capoo«ación

oonIraidos y en los términos HotabIKIdos, contraidosyen
Dar éI"oCrada al Ioslénninos
illmacendelos ~eblecidos

",<>dudo>"'_.
En 10$ oonver.iO's interinstitucionales SIJSCIitO$ deotro del

Dejar constancias Cumpirelmarco ambiental, si bien, existen acta& de las reuniones del
comñé de Séguimiento, no se dejan constaneiH escritas de O$Critll$delas articulo 16,

Ip ac;;tu¡"ciones de :!Iupervi5i6n que se llevan a cabo, ni ¡¡,e
Capacitación de "","""",-de romeIal1,l,5" InfOfmesy

25 1202004 pi'e!ief1Uln inf0tme5 frObre el estado de ejecución de 10$
SupeMSOIe5 y preeisJ6n de lupervisi6ny el) y 1,l.6.j) de COI"ISt8nciasde " 100 l-ju1-08 31-dic..()6 26 100 100% 2. 26 26

mismos:segun lo estabIeceo el artículo 16, I'l'..tIl1ef8Il.I,5, dl sus funcionM realizarinf~ la RHOIucIón supervisión

'1U .6. il de 18resoluciOn 028 de 07K12JfJ3 sobre el Htado de 028 de
ejecución. 07I02I05

A.naIizOOo el conirato E&P SVSCI"~ocon Harlo:ende Colombia
Umlted. se evide0ci6 que 111ANH t~ia conoc:io11ientadel C_.
incumpKmiento qué MI venia presenbindo en el ceonetc
lumll Uena Fase 1, por parte del contratista, no programó en retraso de las
farma oportuna las visitas de tnSp8Cci6n y segujmieoto o 111 obras Y lom&I'
Illte!Vef"ltorla, para coos!etal el retraso de las obras; '1tomar Seguimiento oportuno del las.eapI!ICtives
las respectivas acciones d. prevención o de violación de 1M contl'1tto E&P slf&Crito con

Programar visrta de _de
26 1202004 cl6U$U1ascootraduales y de nonnalMdad vigente Harxen de Colombia

lnsp!CCi6ny prevención o de VISita realizada No 1......os 1-feb-06 100%

Umited
seguimiento vidaci6n de 1as

d.uouW
contractuales y
denoflTlstividad
vigente

No se dio cumplimiento al PARAGRAFO, CONDICI N

RESOLUTORIA, n1.Jl'Tltll'8l28.4de la ~usu1ll28 de E&P
Luna Llena, suscrito entre 18ANH Y Harlten de Colombia! Cumplir el
limited. dado que el contrali$t&I incump1i6 el térrnno par8grafo, de
ntabIecido panI iniciar ne el M~erio de Medio oondioiOll
Ambiente, las actividades de licenciamiento IIIflbiental, que resolutOl'ia,
debl8l1 empezar a más tatdal dentro de los tretnta (lO) dlas. numer~28.4
calendaño siguientes 111inicio de la respectiva tese de delacáusula

27 1202004
perforacl6n o exploración y la soIiciIud 5Ók¡ se presenl6 el Ir.curnpllmiento de las Tefminarcorrtrato 28ydeios Cont.elO Documento 1--08 26 100% 2. 26 2.15 de agosto de 2006, tMdiante comunicación dirigida al obIigaciMesconttactuales """",,", 11!1fminado "","",,

Ministerio COI'I r&dieado No 4120-El-75043 '1el conl,1II0 29.1.29.2,29.3.
estipulil:"El incumplmienlo de 1.11presenta ob&igaeión por 29.4 Y 29.5 de
parte de EL CONTRATISTA dará lugar ala tél"ll'Iina<:ión del lactaU&Uia29-
presente contrato·, Medioambíente

de E&P Luna
L.M

Analizado el contrato E&P Luna Llena $USCf~Ocon Hmen
de Colombia Umited. se evidenci6 el continuo Cumplir.1
incumplimiento de médida$ Imbiertal9 p&ct!tdal en 105 parigrafo. de
t1lM'I'I&r'I!II29.1,29.2,29.3,29.4 '129.5 de la cláusula 2S- caldíciDn
Medio i!IIT1bien1e.1o cual gener6 impactos de CCIIlSiderable r.ll'lOlutoria.
~itud aloe recur&OSnaturales. sin que la ANH ~ya numeral 28,_'
tomado las eeecoee pertinentes '1 oportul"llll poi lB de la c61AU1a

28 '202004
inobsfH'V8l"lCia de los 6C'Nefd05,adem's la de exigir al Incumplimiénlo de las TeHnillarcontrato 28yd&Jo& Contralo

Documento ,~....oa 26 100% 2. 2. 26opet8dor la restauraciOn del 'rea, sin peIjuiciO de las obIipaclOl"leS conbactuale-s ~........ ,,,",,,,,,,,, '-101-08
rnedidlQ.lomadas por el M~erio de Ambiente, VlVifInda y 29.1,29.2,29.3,
Onanollo Territorial, o en COOflin&ción COI'I étie. 29,4 y 29.5 de

la dáuWa 29-
Medio ambiente
de E&P LUI'IlIi

!.lona



FORMATONol
INFORMACiÓN SOBRE LOS PLANES DE MEJORAMIENTO

Informe presentado a la Contratoria General d. la República

Enlldad: AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Representante Legal: JOSE ARMANDO ZAMORA REYES
NIT:8301276C7-8
Pertdodos fiscales que cubre: Vigencia 2007
Modalklad de Auditorla: INTEGRAL

Fecha de Suscripción: 28109109
Facha de Evaluación: Didembre 31 de 2009 31-<llc~9

Porcentaje
Punt.je

Punt.jo

Numero
Denominación

Unidad de Fecha Fecha Plazo en
Avance

de Avance
Logrado Logrado por Punt.je

Efectividad de la acción

consecutivo
Código

Descripción hallazgo (Na ma de 50 ~.br.o5l Causa del hallazgo
Efecto del Acción de

Objetivo
Descripción de la Unidad de

Medida de la iniciación terminación lemanas de
fl,lco de

tl.lco de
por la.

1.. mela. alribuldo

del hallazgo
hallazgo hallugo meJoram~nto detall Meta medida de ¡a

Meta Metas Metas t .. Meta
ejecución de

ejecución de
meta.

Vencidas
met ..

Meta la. meta. l... metas metas
(POMVI)

vencldu
(Poi) SI NO

Analizado etcontralo de oonsultorf. ANH·FEN 01.Q2·2OQ7,

se ev1dencia que se aPf~ lB terminación del ccetretc por Verificare!
ml.tuo acuerdo!tirt c~ir el Irimite ellle quien Efectuar un

COO'IpIimiento
c;aresponda. (FEN),lguaIrnente. 1'10 se encontró en las segulmienlo

d6lobjeto
carpetas la infonnac6n respecto de la ejecución contractuill, permanente y o""".,tua'Jos informes de avance, terrninaciOn y soportes que debió efectivo al desarrolo

mediante la
rendir el CQI'ltratj5tl, requisitos pilra poc::edef lila del Convenio ANH •

~1uaci6nde
lemurntción y Iiquidaci6n del contrato yMI verifiI;ar el Manejo de las carpetas del

FEN paralocualse """- Actas de Com~6

29 1402'00 cunplimiento del ~o COftfactual mediante la evaJultCión contrato ANH·FEN 01--02-
efect:auarr!rort -.. einfOlmes de la 'm"""" 17 1-jul-08 """""-09 7' 17 100% 7' 7' 7'

de los entrege~ medibles, la ejecución pf~aI 2007
reuniones periodicas

e1eeuci6rt FEN
mE"nsuales

etrnpIlmWrto de terminos frente a la 'ligencia del contrato des.eguimlerlloyse
pi'~a1.,y

solicitara en el
elcumpl!mientomi.mosentido de termin05

presentación de
frente a la

informes detallados
ala FEN,

'w'igenci.deI

AnaÜ"ado el contrato de c;on¡¡;lb'tOlia ANH·FEN 01..Q2·2IX>7

no ee evidenciaron los Informes meosualea y de ciene que

debía entregar el contratista para 60p0ftar los peces Y medir _""el grado de avance de la ejecución del objeto contracNallH1

cuanto a seeceen de empi'IHM, Neooaacionet. directas, SokiIar todos los
pago$ Y medir

Expediente
soUcítud ~ propueslas, realiuci6n ele lal!efes, MlKci6n de Ca.pacilaciónde

informes menaualM
el grado de

contractual
30 1402100 partic;ip¡ontes, obtenci6ndeexpr~ deinterb, SupeMSOII!IS 'y pl'edsión de

ydeciefreóel
~de.

debldamtlnle
Expedienle 1-jul-08 31-dic-08 26 100% 26 26 26

susfunciooes
contrato Bludido

e¡ecuci6ndel
orgarllzado"""'0_ootuaJ

El cconatc inter&dministratr...o slJlCli!o oorlla FEN Y de
acuerdo con el resumen ~ del Balance;tl mes de

febrero de 2008. tiene aproximadamef'ite S 15.473 mlnooes

rentando, pOI' rlO 1_ ejecuci6n presupuestar trente Olio

cual ni la Qererde del Proyecto (FEN), en desarrollo de-&us
No cumplimiento de la Suscribir y ejecutar

lhililatios C~minarla InfOlrTlemef1SUBI

31 1402100
fl.W'donrH de Gerencia Integral, ni la ANH como propietario

programación prevista para los contretos de la
recursoa para la conuataci6r1de oeejecucl6n 17 ,.jul-08 3Q.nov·Q9 74 17 100% 7' 7' 7'del rect.no. han advertido que esta no es la razón de ser de ejecudón de los los proyectos presu~aldel

estos recursos, con el IIgnJVallle de que sobre este valor ee liIIejec;uc:i6ndel proyecte vlgertda2007
proyeclos, vigencia 2007 Convenio.

descont6 anticipadamente el valor de la Comisión Fiduciaria
equivalente a S 440.9 millones. vaIoI sobfe el cual no se

presentaron rendimienloll,

Pago padIIdo por S 61,8 millones por coocepto de servicio

de oficina, pIIllI los consuIIOfes "'temaciooales, POf ~ Establecer de
termino de 6 mHe& de 106 cueIM le han pagado $34_6; sin mal"l&l'a~
tener en cuenta que este valor eslá ~ en 111numeral 2 entre IaFENyla
de la clílusula "guncla del Convenio, Por io Ianlo, se ANH,siel Determlfutr~

Eslal;!jecer ladebera tramitar el reintegro de lo cancelado en la Wquidaci6r1 IIrrefldamientode las hay lugar a devdudOndelcontralo Irtterprelaci6ndel oficinas dMhnadas """""'"32 1402100
clausuladodelconveriio al pi'oyedode ~"de

COfrespor.dientll Acta de acuerdo 1-jlJ1.Q8 31·dic--08 26 100% 26 26 26

crudoa pesados se lIlTiendamieoto
si hay lugar a

encorW~dentro deoflCioas "'"
delalcanc&de las
obligaciones de la

FEN

En !os procesos contT8Cl:uaies generales de la ANH, se

evldencia que la YillbiIidIId )\JI'ldica otorgada pot' la OAJ. se E&ab0raci6nde
reakza $," aoáli$lS de fondo y debidllO'M!lllle sopo-teda, como

Ausencia de disposkón
Establecer Y estUdiat documento con

$11 observa en el convenio 01 de 2007 Yel convenio 09 de 1as00000000000de Brindar mejor ""-~2007 Ieo¡¡al o reglarneotaria que luviabilldadfi $Opor1eilllos fundamentales
33 1402100 contemple los elemenl~ In$lructivo 1.jul.Q8 31.dic·08 26 100% 26 26 26

mlnim05 de las viabilidadH
jurltku cecceece que'"

IUrldiCillil
COfTl!I'5pOooientes ~,-vabiIi~
para corregwlas jurldicat.deben

""''','''
Del COOWf'1io 01 de 2007, el valor e'5Iableddo por la suma Ealablecerla
de S 8.958 miMones incluye &12% de Comisión par. la FEN,

Inh!fpi'etaciórtde VerificalIII'I"IitHde
.xistenciade

no obstante, que .. 31 de cliciembre de 2007105 montos IIm~Mpa.-ala,.. 1402100 \rptad!tdos n-on del vaIot de S 23.943 millones,
disp0sici0ne5jurldica:$que arnpIiaci6n de los an'IpIiaci6nde

Con<epIo Documente ,.¡ut.08 31.dic-06 26 100% 26 26
supel'&'ldo 1l$I,Io ~e permitido.

regulan los convenios y ~...rno. _""'" furldico
maoejo de p!'oyectos interadminw.tivo,

inI~



Entidad: AGENCIA NACIONAl. DE HIDROCARBUROS
Representante Legal: JOSE ARMANDO ZAMORA REYES

NIT:830127607-8
Pertdodos fiscales que cubre: Vigencia 2007
Modalidad da AudMor1a: INTEGRAL

Fecha de Suscripct6n: 28109/09
Fecha de Evaluación: Diciembre 31 de 2009

FORMATO No 2
INFORMAC1ÓN SOBRE LOS PLANES DE MEJORAMIENTO

Informe presentado a la Contraloria General de la República

31~ic-09

Numero
conu-cutlvo Código
del hallazgo hallazgo

Descripción hallazgo (No IMS de 50palllblu) Causa del hallazgo Objetivo

Denoml~aClón Unidad de

~scripclón dém~d~;~=I:' MedIdade la
de 1.. Meta. Meta Meta

Porcentaje
Puntaje

Puntaje
Fecha Fecha PI.uo en

Avance
de Avance

Logrado
logrado por

iniciación terminación semanas de
tfsleo de

fisicode
por las

las metas
Mot .. M.... las Meta

ejecución de
ejecución de

m....
Vencidas

tee met .. m....
1.. metas

(Poi)
IPOMVi} vencidas I-----r---l

Efecto del
hallazgo

Acción de
mejoramiento

Puntaje
atribuido
meta.

efectividad de 'a acción

SI NO

35

LI FEN y!. ANH no di" cunplimlento.1M ~uSl.J4¡¡s del
contrato que utableeen los tlml8$ de 105 nlormes. tanto de
la ejecución del Convenio marco como de 10& slJbconlf1!llOS
98nerados en la ejecución cIeI miwlo, igualmente la

5Upervisión, Ili la aprobaci6n de bs informes,
i~umplimienlo 11 resolución No 028 de 2005

Deficiencias de Informes
presentados por FEN

8dgiIall!l FENdar
C\llTlplimientoalas
clausulu del Cump!if can las

COI'l!r.Ito epa d3úsulaa del

~n los temu cont~o en CumpltmleOlode
de loa Informes, relaci6n con los los inlormes
tanto de la e;e.cuci6n r.lonnes y la
del convenio como ResoIodón No

da 106 conlratOli 028 de 2005

genenad06 en le
ejecycióndel mismo

.. '00 l"¡uJ..06 31-dic-08 26 100 '00% 26 26 261402100

'404004

Respecto del CYmplimiento de la rHOluci6n ~ reglamenta

la supervisión de la ejecvción contractual Sé evidencia que
"1Xl& observación que perslste desde 11 vigerci¡a del 2006 S~imienlo y .
y la Oficina de Controj Interno no ha hecho saguimienlo que ~eoto de la gesf:i6n
permita la COfTecci6n Y mejoramiento eontr.uo de la ~iOn cootractual por la O1ic:lna
conbactual. de Controtlnlerno

Informe de
~iento

Documente ' ... 0-08 Jl ..dic-08 22 100% 22 22 22

37

La ANH. al COfItratar con la FIMr\cienI Energetica Naciooal,
FEN. la contratación ~ ejeeueiM de proyfdos tan
espeda!izados como rlflanclar a traves del proyl9do
tnln5flllfeoeia de lecnologfil, IKludi05, a$Ístenc:iI!I" eventos a

pefsonat no Vinculado con la entidad ..AnaIinKII! el achI No ..

22 de 2007, se e<IicIerlera que se financia al fullClOn8rio ~
Ministerio de Minu, Alturo Irdanle

Le-galklad en la
financiación de eveotee de
peBOO;¡! vinculado con el
sector de hidlocarburos

E5tablecefia_'"ftnaneia.r-.
Establecer ,i los :~=a Concepto=~ =":onlejurfdico

Documento ,....,.". 31-dic-OO 22 100% 22 22 22

38

1402100

LI ANH en el convenio suscrilo con la FEN. mediante el
aeta del Comité Opera1iYo No ..09 de fecha 22 de noviembfe

de 2007, 8pfobó la conatituciónde le caja rnertO( ccn un
val« mensual de $300.000, peta '- oficina donde se
clesarroHa el proyecto Crudos Pesados para gastos.
relaeiooados con correo, compra de UIlIet.. papelerra y

eIemefltos de ofICina, traM.por1e y alenci6n a reuniones se

trabaJo, violando la ResoIuci6fI 001 de 2 de rebfefO de 2007
del Mini$ll!JÍO de Hacienda Y Cr6Oi\o Publico.

Inlerpretaei6nsolxe

legaridad de caja mEH10f en
IaFEN

Caja menor 1.jul-08 100%

39

1402100

'40500'

Rsvisodos 105diferentM sopor1es presentados como gestee
reembolaabln del conIlaI:o 081 de 200Ei, $11 aneu&nlran
facturas por concepto de p;I9O de alojamiento '1 comidas;jl
funcionarios de la ANH, Armando Zamora, C8l"b Varllas,

Alberto Gamboe entre otros ..a las cIudadn de HOtmor'l,

Londres, Snga.pur y CIIIgary. durante los dI•• del Ger taee
mayo de 2007. Igualmente ft lNidencia ~ medante
Resoluciones 128 del 27 di abril de 2007. Resolución
18064'" del ... de mayo de 2007, '1 RMCJIuci6n 136 del10de

mayo de 2007, se reconocen vliticos aloa ~ad05 DMconocimiento d&l

Ir.ncionerioIparasu~oadieh5S.Cludadespot contratistasobreelll"mfM!jO
\'lOOr ~ $9.6 millones. S5 .61T'1i11ones ~ $5.8 mitones, y pago de viBtic05 de
Il!SpeCtiVamente,~un~pagopor funcionarospUb!icos
concepto de viétic:05. dieho5l~ con recursos del
erario pUblico ..en euanlla d. $:21.235 ~n.por lo antl!lfÍOl"se
le da alcance d!scipfrnario. Como consecuencia de la
observación realizBda por la CGR, los f~ de la

ANH reitégWOfl dicho valor. lo ~ constituye en un

benefICio del proceso auditor.

Docul"Tlef"olo 26 '00% 26 26

LI! tabla de cuantiar. para la eontnrtaci6n de acoe!"do con l.
Ley 80 de 1993 Yel Acuerdo 035 de 2IX}oI(, está

detefminada con ~ presupuesto aalgnado 8123 de ~o de

2007 y no Iw a;ustada de acuerdo con la reforma al
presupuesto dada en el Decreto 2895 1M' 31 de julio de Actua+ización de tabla de
2007.10 cualarecta iguaImemr la eelebraci6n de loa cuantlas por re101'm8
conlratos. sus rormalidades y procesos v- que el presupuestal
presupuesto lIju8tadO quedó en $97 ..450 triIIonM .nadando

las euanUas)' loa procesos contractua'es, quebrando las
normuquelorl!lglian.

Inwstig8f y <tpIic:ar Cumplir las Informe con

I1OI"lNS que reguliln ==:;'bIa r~~ de la
la urbla de c:uantlas do euantiu" veliflC8ci6n

0=""""0 31-dic-06 30 '00% 30 30 301402100



Entidad¡ AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Representante Legal: JOSE ARMANDO ZAMORA REYES
NIT:830127607 -8
Peridodo$ fiscales que cubre; Vigencia 2007
Modalidad de Auditorla: INTEGRAL
Fecha de Suscripción: 28/09/09
Fecha d. Evaluación: Diciembre 31 de 2009

FORMATON.2
INFORMACIÓN SOBRE LOS PLANES DE MEJORAMIENTO

Infonne presentado a la Contraloña General de fa República

31-dic..G9

co~~:'::t7voCódigo
del hallazgo hallazgo

Descripción hallazgo (No mas de 50 paI"") Causa del hallazgo
Acelón de

mejoramiento
Objetivo

Oenoml~aci6n Unidad de
De.crlpel6n deml.·duldn.'d..z: Medida de la
de las Metas Meta Meta

Porcentaje
Puntaje

Puntaje
Fecha Fecha Plazo en Avance

cte Aval"lce
Logrado

Logrado por
iniciación terminación semana. de

ñetec ee
tilico de

por las
las metas

Met •• Meta. In Meta
ejecución de

ejecución de
m....

Vencidaslas meta. meta.
1... meta.

(Poi)
(POMVI)

PuntaJe
a1:rlbuldo
metu

Efectividad de ,_ acción

venctd •• ~---"'T""---I
SI NO

41

La ContraIorI. General de la República obs&rvIII elll50

inadecuado que se esta haciendo de rl~.lI'as juidil;;n como

et conveniO de cooperación, contrato interadminl:ltraúvo y
CQtlvef1io de cooperación, QU& si bien estas han sido
creadas; pal'il facilür, compktmental y hacer expeditos los.
ptoeesos cordraetuales, es bien cier10 que no están 5iendo
;spIic&dos a través de HI Oficina A&e15Orll Juridica
Igualmente se observa, el uso indíscrimioado de las figufas

jurld~ del contrato adicional y el oCrosi.

Intefpt'etaci6r1 de la
naturaleza jurkhca de las

ligur .... de convenio de
cooperación. contnlios
interadminlStnltivos,

adicional y cucst,

Efecto del
hallazgo

Etab0rad6n de
documerno eo el que Obtenet'

;~~:~: c~~e
diferl!l1tes rtgUl1SS 5U apllCaCi6n.
jurldlc:ascitadas

ImtructÍllOde
denomineciónde
f¡guru ;.xldlcas

l·jun-Oe 31-dic--06 30 100% 30 30 301402100

42

La ANH pera la vinculación del subdir~or lecnico que
Iabor6 dLNllnle la vigencia (!&Ca! de 2OCJ7. contraI6C01'11a
firma Korn Ferry Int.,nadonaj un estudio, euyo resultado

fundament6 el nombr&moenlo de éste. Asimismo de ac;ueroo

con la Intefpretaci6n de las gráfICa.. usadas para la
evaluación del candidato, _ITIpfe estwo POI' encima de la
media.

1501001

Asirnimo se obse!'v1!I que para el nambt'amiénto delBdual

subdirector no $e' empleo:)el mismo sistema lo que no
permite evidenciar &1 $8 poseen similar ... o me;orS6
cualidades y calidadft poi' cuanto no futlfQl"l evaluada ... con ProviaiOn de los C5l'gos de
Iocualf'lOsepreseMlf"llo5interesesdelaANHsiendoesta libl'el'lOfT1btamientoy
un area sustancialmente M~ional. remoción

cl.lf'nP6imienco de los
requisilO$ poi' perre

~~Of Técnico. I
P
",''''''''''",''',

Arlali2atlas er_ 11
ot;&ciones ANH

preSllrrbl~enla
pr~dela
República

VeriflCat:i6nde

requisitos y
análisis de las~

Documento 31-may-08 100%

IguaJmeonte se ~on las ob¡eciones presantadn
ante la presidencia de la república respecto de lBs calidades.
como ~n la posible neompatibilidad o confliclo de
intereses en la contratación con la Universidad NaefonaI

Del c;;ontnllo $l.I$CI'ilo entre 111. ANH yel Depill1amento
Transferencia de recursosAdmInÍ5tnltJvo de la Presidel'lCla de la RepUblica poi' vaIoI de

$1.100 millones. cuyo oqeto "transferir recursos pareJa al Departamento Vef;r"icar5iIaANH

Vigilancia de la i~n de la reoaJlIU por parte de sus Administrativo de la puede apoyar la Comprobar sita
43 1402100 beoeficado6, &e observa que dicha reaponsabilidad es del PreWencia de la vigilancilo d. la

misión de la
Coo<epIo "","_o 1-jl.Rl-OEl 31-dic-08 30 100% 30 30 30

OAPR ynode laANH. R~perala i~delu
ANH lo permite ..-realizltci6n de ee objetivo5 regallas por parte de

misionales de dicha ausbenerlCiarios.
ontidad

AnaIizardo et convenio No. 09 de 2001 ~ito entre la
ANH yel Departamento Admnlstnltivo de la PtHidencia de
la RepObIica se evidencia que 11ANH está pagando at
Departamento Admini&trativo de la Presidencia de l. Transferencia de U!ClX'SO$
República poi' la ejecuci6nde algo que e$mI5iornrddedicnc al Departarnetúo Verificar ai la ANH
DepartamerJlo. iiI pne.r de que me tiene presupue5to AdminjWativo de la pueóeapoyarlll.

COfTl>I'obaraila
44 1402100

apropiado ~ la ejecución de su mi&i6n '1 oqeto. es de Presidencia dala vigilancia de 111 misión de la C""",,o Documento 1-jun-OB 31-<1ic-Oa 30 100% 30 30 30aclaJarque-r la misión de la ANH 00 es la vigillr.cia de la República para la inversión de las
ANH lo permite

jurldico
Inversión de las regllas por parte de sus benefk:iarios: ésta rel:lllaCión de los obtetivo& regalias por parte de
es un deber ser de entidades como el Deparlilmento rnisiooaIes de dicha SIn beneficiarios,
Nacional de F'taneiIci6n. 111CootraIorI., lB PrOC\Jradufia y entidad
por último la Fi&caIla como imparte justicia

Analizando el convenio No. 09 de 2007 SU8CfitOentre ~
ANH Y el Departamento Administrativo de la Presidencia de

la República Sé evidencia que la ANH, en el análisis de
a.emativas invoca el artlculo9S de la Ley 489 de 1996 que
faculta las entidode:t pUbIicn pera apliar la flQl.«1l d&
asociación, aqui no MI evidencia el acto admioi5tr1Itivo
mediante el cual le aprueba Y constituye la nocIaci6n de la

AcifllarlaANH con el DAPR por escntocomo lo 1alc:B18. miflma léy, Interpretaci6ndel ak:ance Realizar otros!
4. 1402100 aqullo que se ..usctibtó fue un COI'"I'\Ienio. Igualmente 58 dtrIarti(:uIo95de la ley

adafatOlio
I'laIUJll:Ie2l!I~ ""~, D<x:umenlo ,.~ 31-dic-08 30 100% JO 30 JO

ob&erva que 111AN H etltre 1.1 00 millorles de ItCUefdo con lo 489 de 1996 octo

establecido eo la cléusula quinta del convenio. valor del
contrato, cuando lo que se establece en MIa. no ea el WIor

del contrilllo 5ino el monto del r&CUI&O. ejecutar too lo cual
rntarlamoa flene 11una donación
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Numero
consecutivo Código
del hallazgo hallazgo

Descripción hallazgo (No me de so palabrn) Causa del hallazgo
Efecto del
hallazgo

Acción de
mejoramiento

Objetivo

Oenomi~aclón Unidad de
Descripción de la Unidad de Medida de la
de l.asMetal med~d;:e la Meta

Porcentaje
Puntaje

PuntaJe
Fecha Fecha Plazo en

Avance
de Avance

logrado
Logrado por

Iniciación terminación .emanal de
rlslco de

fl.lcode
por las

la. metas
Metas Metu ,•• Meta

ejecución de
eje<:ucl6n de

m....
Vencidaslas met ..

las meta.
metas

(POMVI)
(Poi)

PuntaJe
attibuldo
metu

Efectividad de la acción

vencidu f----"'T""--~
SI NO

..
Analizado el COI'M!nlO No. 01 de 2007. ~userilo entte la
ANH Y el Minlsteflo dellnte!';or Y de Judicla. le lMdencIa
que la ANH celebr6 contrato por valor de 265.000.000 para
la compra de equipos para oficinas, eontrataoión pet"sonal y

parii!l ampaIar lea viálico$ de los contratislH ~ en el

requefll1'llemo dado por le Diredcnl de Elnias del Mini5leric

de! ln(eoc)I erto de enero ele 2007 '1 de &CUefdo con lo
pactado en el contrato. para suplir la falta de pefsonal Y asi
habil~ar la incapaek:iad operativa que al suscribir el convenio

tenia el Ministero del Interior Pilra l1li ejecu:::i6n dm objeI:o

contraeN;,,!.

Legalidaddetc~1ado
del COI"Ivenio01 de 2007

F__ •

oopaOOad-
del Ministericdel
InteOoy de Justicia

31«-08 30 100% 30 30 30

47

1402100

1402100

AnaliZando el ecnveoc N' 01 de "X1J7. sU$Crllo entre la

ANH y el Min~eric del Interior y de Justicia," evidencia

que el valor del contJato se carga alrubfo presupuesta!

iclentificado con el n(¡mero C410506141 en la cuenta FilWlcÍllclÓn del proyecto

denominada ESTUDIOS AMBIENTALES lo cual no es ~rado en el rublo

eeoeente con el ~o contractual a e;ecutar en el contralo presupuesta! que

01¡Q7. corresponda

Documento l-jun-OB 31--dic-08 100% 30 30 30

48 1402100

AnaIinndo el convenio N" O, de2(XJ7. lIJ5CfitO entre la

ANH yel M¡n!Sleno del Interior '1 de Jusbcia. se evldencil!

que la cláusula que contiene el ~o.contractual est;!i mal

concebída por que el otlje(o contractual se entendería como
la coordinación interinstilucional de m procesos de consuMa Inl~prel.ad6n de les
'Ita r.alizadón de acuerdo con el flujo de acti\tidade$ de actvid3des cobijadas en el
explol'ación de nidrocatburos '1 no el fortaleemento de la objeto de! CCIn\leOlO No 01

capacidad operativa de la Dirección de- Etnias. de 2007

V&riflCal"siel0bje4o
CQOIradualesel

fort~lecímtef1tode 18
capacidad operativa
de la Oirección de
Etnias

Concebir

COI1"edameoll!

el oCjeto Concepto
c:oooactuBldel Jurióico
Convenio 01 ele
2007

Oocumenlo 1-íiJn-08 31-dic-OE1 30 100% 30 30 30

49 '402100

AnIItizando el eonvenio N' O, de 2007. susctilo eeue la
ANH '1 el Ministerio del Interior '1 de JIJIIticia, se l!Videncla el
usa equivocado de la rvsa dI! otrosi. en la cUrouaula cuarta
del Otrosl dal18 de diciembre de 2007 se cambia el rncon(o
deo los recuJSOS de $265 a $201 millones. cuando la raz6n
de- ser del otrosll"lO" la liberacón de recursos.que no Interpretación sobre el uso

fueron ejecutados p« valor de $63 millones. ya que el '1 alcance del OIIosi

mornMlfo oportuno serlil la liquidación del contnslo.

VedflCllr si se puedl! E51ab1ecerel
ulilizar un 000101patll U$O cceectc de Concepto
redUCIr el 'o'81or d!!I la figurada! Jurkfico
ceweoo otrosl

Documento 1-jun-08 3'-dic-06 30 100% 30 30 30

50

Analizado elCOOU"ato031 suscrito entre ACGGP Y GEMA
TOURS l TOA '1 la ANH,se evido&nciaque la cláusula
quinta que de!eri"1'Wnil el valor del contulÍo, estableciendo I~

soma de $ 81 millones. por la contJapre~ del MfVicio
de Gerra!OUB, no conIemplllla comi&i6n de édo. adema5
dI!ja por fuera el pago qUé debió hacer la ANH a la

Asociación Colombiana de Gl!Ólogos Y Geofisic:ol del

Petr61eopor cuanto ella !uscribe el contrato yse

compromele para con ~ ANH Y no 5ubcoolratll con

Gemalours

Interpretaci6ndetas

cltusulas conlrraduales

Constatar si la ANH

debe nacer un pago

alaAsociaci6n
Colombiana de
Geólogos '1
Geof1sicoscktl

P""óleo

D~emlin;!lf1!1

alc:ance de la paz YSalvo de
cláusula quinta laACGGP
del contra1.o 061

Oocl.lll'lef1to 'iun-Oe 31-dic-06 30 100% 30 30 30

51

1~100

Analizado el conttato 031 suscrito eme ACGG '1 GEMA
TOURS l TOA 'Ita ANH, se 8IIidencia que el recaudado por
p¡rtrocinios,lnscripc::ionesymuestra~cj¡¡I,proyectado

pof valor de $'.815 miIionn. no lngre$O alas cuentas de la
ANH, asllTMmo no fue contl!mpIado en la cléusula que

establece el \I&lol del contratO. a pesat' deconstittJir pago de
la prestación del Wf\'ic:io la Asociación Colombiana de

Ge6~ Y GeofI~ del Petróleo, con lo cual al pago de
impuesto de timbre quedó m.I ~_

Inlerprelacióndelu
clAusulascortradullles y

~Irudl.d dtt negocio.

Determinar si lo
,""""""'odo
por Gerna
Tour! haOebido
_parle da!
_ ...

=C:luna contraIc: '1 si el

debido ingresar a las ~Oda

cuenta de la ANH timbre quedó
malliquki&do

VI!ri1icarsilo

'-po<
patrocinios
inscripciones '1 Conoep<o

juríclico Documento 'iun-08 31-dic.OEl 30 100% 30 30 301402100
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Entidad: AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Representante Legal: JOSE ARMANDO ZAMORA REYES
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Porcentaje
PuntaJe

Punt¡¡je
Numero

Denominación
Unidad de Fecha FflCh. Plazo en Avance

de Avance Logrado
Logrado por

Puntaje
Efectividad de la accl6n

consecutivo Código
Descripción hallazgo (No .... ele 50pMbras) Causa del hallazgo

Efecto del Acción de Objetivo Descripción de la Unidad de
Medida de la iniciación terminación semanas de

ñstee de
ftSlco de

por tall
las metas

atribuido

del hallazgo
hallazgo hallazgo mejoramiento de las Metas medida de la

Meta Metas Metas las Meta
ejecución de

ejecución de
metas

Vencida.
met ..

M"a la.smetas las meta. m....
(POMVi)

vencidas
(Poi) $1 NO

Analizadoelcootrato0315U&ailoenlreACGGYGEMA

TOURS yIaANH.seevidenci3que en la Informaci6n

entregadlll por la ANH no se dele¡mll'l6 el punlo ele equilbrio

del conInIIoes decir a la feche ~ contrato ya entró en su EstabIecef ai. la
etapa da liquidación no se e.atabIeQ6 da la ANH debe o no liquidación del
pagar a la Aaociaeión Colombiana de Geólogo .. Y GeofI61cos. contrafo la ANH

Esl.ablecer~del Petr6leo. Igualmente se ellidencil!l que en la información Interpret&CIÓnde IS$ debe O no pagar a la Informefnaly

52 1402100 entregada POf la Entidad no es factible establecer el recaudo cIiIusulas contractua15 y AsocIación
recaudo raal y

pa.z y Salvo de Documento 1iun-08 31«-08 30 100% 30 30 30
rNl y le e;ecución presupYesla1. debido a la inoportunidad e estructura de neoooio. Colombiana ee laejecuci6n

ACGGPmxactJtud de los reportes de Gematours Go6Iogos , pres~al

Geoflsicosdel

Petróleo

Analizado el contrato 031 N5CntO entre ACGG y GEMA

TOUR lTOA Y la ANH, se evidencia que al quedar mal Intetptetaci6n de las VernM::a!'lach!iusula VedflClll'elvaJor
Concepto

53 1402100 Hlableeldo el val« del contrato están mal Uquidados y cIirIusulascontractuales y que conugra el conecto del Documente 1-jun-08 31-dic-08 30 100% 30 30 30
cancelados 106 pagos de contribuciones estalMeidas en la e-slructuradenegodo valor del contra1o ,"",,,",o j.Jrldico

contrilltaa6n.

Analizado el contrato 031 suscrito entUt ACGG y GEMA

TOURS lTOA Y la ANH. ~ ~ ~ el contre1o no 58
Establecer st lacornemp16 el evento de que el recaudo fuere inferior a 10&

eosIos del even1o. como responderla la ANH iII Gema loura A$ociadón

y. la Asoeiación Colombiana de GeóIogo6 Y Geoflsicos del Coiombian;¡¡de
PetrOleo quedill'1do eX'plJHtos k:5 intere$es de IaANH ya IntarpletaciOn de las Ge6logosy Proteger los

paz y Satvode
5< 1402100 que dichoIJ ingresos COflstltuyen el pago del servicio cl8usulascorrtractualesy Geofisieosdel inlero!SeSde la

ACGG
Documento 1_jln-08 31-dic-OB 30 100% 30 30 30

prestado a la ANH por parle de la Asociación Colombiana estructura de negocio Petr6ieoprest6 ANH

de Ge61ogoa Y Geotlsicos del P~61eo. servk;io$. IaANH Y
sle!i105 deben ser

remuneradoa

En el contrato 031 IUs.criIo ltIlIre ACGG y GEMA TOUR
lTDA Y la ANH. se evideflciII que con recurS05 recaudaOOs

en vitud del evento se canceló a través de Gema!our&

transporte, refrigerios, camisetas, boletas, para paleo en el
VeriflCalsilos

Eslableoerel
carnaval de B&franquilta compradas a la Asociación del origen de los
Carnaval de 8arranquilla. A la fecha la ANH no cuenta con Int8fpretaciónde las gastos del carnaval

recursos Informe de
55 1402100 un infOllTM!l de Gemalours que detall.- el 5efvicio pr85tado Y ciaU$UlasCQf1(r..ctua!esy de &trmaquilla se

recavdado$ y sí vefiflC8Ci6n
Doc;umento 1-jun-08 31-dic-08 30 100% 30 30 30

su eese. ul como lo recaudado poi' patrocinios. pueslo que eatnJctura de negocio. pagaron con
la ANH debe

se cont6 con receuec de entidades plllltieula!es y púbiCas fecuBOS públicos
darcuenlas

de los cual la ANH debe dar OJef\ta

OeI5e!1LJimierlto ~ectuado a los contr!Itos TEAS se observó
soore una muestra de 60 contratos, que 47 estén sin

liquidar.1liquldado,11 vigentes, de los pendientes pata

liquidar $S observa que e con vigenciiJ5 de5de 2005 y 2006,
han terminado, estin sin Nquidar Y presen\¡¡n garantJu

~idas, debido a que se esUi ~ información, 58
No liqUIdaCIón de la Liquidar TEAS Protegalosda coneentraci6n de trebajo en los pocos funciOOarios que Liquidaciones

56 1402100 están manejando el terna, fueron 1WltT~ por la totalidad de TEAS da terminados en 2005 derechos de la
r .........

100 1·jun-OO 31-dic-OO 30 100 100% 30 30 30

fl.X1Cionan8 saliente con el mismo atraso. lo cual ~ja fallas 2005,2006 ,2006 ANH

en i<I gesti6n Y le e)lpO$ici6n de loa derechcn de le ANH.

La ANH, como tenedora de los reeerece de las regaifas
Establecerla

Efectuar la
confiados !I eHa. con oea&ión de sus funciones. los maneja

"_'_"delos V&rificacióny
ajn la debida prudencia ya que invokK:r6 sus recl.nOS _tuaJ Informe de
propios coola5 regallu y de el~ se geMtrÓ el Wlbr del recursos de r&ga¡¡as

rediseno del re'-lisi6ny

'7 1402100 contrato No 065. AsI mismo, se cargO al contrBIO Intllrpretación de la y ravisar y redisMial,
sistema de opciooalmenle Documonto 1-fun-08 31.dic-08 30 100% 30 30 30

mencionado el pago de $U parte acmni6tnltiva, oper8ÜVII '1 titularidad de las legal~. 5Indelcal5O,eI OlJts.ourcing diMi'oo de
financiera, lo que puede testar transparencia en el ~ 5Íltem.de

manciero. si r¡e out5OUrcing
delosfecursot.. otusourcing """""",,

flf'l8l'lciero

En el lema de asignación de prIna técoce. se evidenci610

siguiente: Dado que se poslfSion6 la Jefe de la OAJ en un IniciarinvutigaciOn --nlleVO C81QO, se debla proferir nlWYO acto acfrniniI¡trMjv de discipinaríainlema
asignación y no se lUo: con lo ella!, se incompIi6 con los

_ti1abIo<o<
respor-rsabilldad "-ss 1502002 lequiUos establecidos en el decrelo 2177 de 2006 norma Pago de prirnatknlea quien tenia el deber ..~~ _ n

"""",",,,o
1._

31-ck-09 7' 100% 7. 7. 7'
~r~.almomerrI:odedicha8$ignaei6n deverificaf

veriflCBcióny disciplinarill
reqtHltos de la ..-00"
prima técnica prirrIIItécnic:a
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Porcentaje
puntaJ.

Puntaje
Numero

Denominación
Unidad de Fecha Fecha Plazo en

Avance
de Avance

Logrado
Logrado por

Puntaje
Efectividad de la acción

Código Efecto del Acción de Descripción de la Unidad de ñstee de por las atribuido
consecutivo De.crlpción hallazgo (No mn d. 50 p.a'-b,") Causa ~I hallazgo Objetivo Medida de la Iniciación terminación .emanu de ft.¡code las metas
del hallazgo

hallazgo hallazgo mejoramiento de las Metas medida de la
Meta Meta. Metas las Meta

ejecución de
ejecución de

metas
Vencidas

met ..
Meta las metas

las metas
meta.

(POMVII
vencidas

(Poil Si NO

Se obs«vó deficiente gestión por parte de la adminlstradón
p.JfB el deurrolo de algunos proyectos. de inversión del
2fYJ7. por cuanto la AQencillllU5lJribe un ConVenIO con 121
Financiera f:.ner~tica NacionaJ FEN, para que éete
~encié y CO!"ftrate la ejécución de varios pto~éd.os YM

vWtud dej a..8I1nu1ada recwscs a éste pc!f $ 24.728, 1
millones, debido a que llQ H planea pata le vigencia la Asegurar buena
apertura de los proc:e5OS contractuales.lenlienles a Terminar la apertura gMotí6t'l en
deaalrollar la eontratací6n opa1una de los bienes y No cumplimien10 de la

de peccescs '"""","do Procesos
59 '002002 &eI'VicJos. e.cere de vigenaa el valor cantratado para la pro¡¡rarmlCi6nprelli$tapara

conlT~alesdela eco!lQI'T1la, abiertos " '00 './UI.()6 31-dic-OB 26 100 '00% 26 26 26
etecucl6n de doa prOyect06 era de apoXlmadamente $ ~etecuci6ndel proyeclo

vigencia 2007 eficieociay
4.500.0 millones equivalente a Uf118.2'4. situación que eficacia
IIfecta su gestión en termino. da economla, eficiencia y
ef~.

VerifICada la ejecución presupuesta! en el 2007. de Iat;
reHi"VaS c.onslituidu en 8l2006, se eveeoee que las

siguierlesresefYol$ no SI!! ejecutarOl'ldur;mfele ~

Nido de la Reserva 1672-6. por valor de $2440.1 miI!onell;
con cargo al Contrato 081100. (Gaffneoy Cfine & A550dates),
Reserva 661-6 a fa\lOf de KAIKA, por valor de $94.5
m~Ione$.1a 1667-6 a favor del Ministeriod8llrrteriot y de

Justicia. por $55.2~, y saldo de la Reserva 714-6 a EvitafEll'1Io
filll'Ol' de Zuleta Svárez por $47,5 m~lonH. por cuanto no SI!! FIlIIa de moniloreo '1 LegaliZar en forma poslbletrámitet "-60 'B02OO! lagahzO en forma oportuna el pago yen COI15eCueocia control en la ejecución oe oportuna el pago da de,soiciIud de pagadas ylo " '00 1.jul-08 31-die-Q8 26 '00 100% 26 26 26
fenecierOt'l (Art 38, decreto 567/96). y hay &aIdos las reservas ",...,....

_ ecee

pendient .. por pagar lJVidenc:iéndose falla de rnoniIoreo y --control a la ejecuciOn de lar. mia.mas, ,ifuBción que obliga a
la ANH 11 adelantar 105 ttl!lrnile. pertinentes de soic:itud de

vigencias expir&du piIftI cumplir con los compromisos.·

En la práctica del arqueo de c:aia menor $11 estableció una
diferencia en al efectivo por valor de $63.550, el cual no fue

aclanIdo dufante el desarrdlo del mi&mO, e~ndose la

falla d& HgtJimierrto y control a los reembo~ de ca¡a Falta de seouimiento y ConciRtla
Aclarllr

6' 1704001 menor ~ MI realizan en la vigencia controlen los reembolsos diferencia en el Diféfencia l-jun-08 l-jlJl-08 '00%
No obslante lo anterior dicha diferencia fue conciI~ decaj. menor

difer~
efectivo

""",,-

Analizados 10$ reembolsos de caja l1"IftnOr Sé e-.tid&ncia una
mala orglllnización de los recibos y 5Op041es de los gastos oe MejoIar

Recibos YC<Ija menor especialmllfrte en el mes de febrero de 2007. Organiaci6n de los recibos Orglllnizar recibos y OI'ganización de

62 1704001 donde el C850 ee rMer.tivo y soportes de lo 9"108 de soportes de g:asl05 redbosy
sopor1esde

" '00 l-jun·Q8 1-jul·Q8 '00 '00%
gastos

ca}amertor de febrero de 2007 '_'nde organízados......
SegUt1 recibo de caja No. 31 del2demarzode 2007. se
cancelarotl almuerzos para el taller de capacitación
Gerencia del Cambio, con lo cual se de'5borda lo e5t11b1ecido
en el en el pcrigrafo 2: del EVllculo 7 de la resolución No,
001 del 2 de el'Wode 2007, que dice 'PARAGRAFO 2"
Podrán destr.arse recusol de !as Caja Menot'es pata 101 Cumplirconfo
gastos de allrnentación qu& 5ean indi~sabIn con esteblecidoen
ocasión de reuniones de lTabajo requerida paJa la i!IIenci6r! VeriflC8f Oen. Aulorizaci6n de
exclusiva de la Dirección Superior de cada órgano. R@QUiailos para el deslil"O clln1p1im~ode p~d9f1do2: del alirnernoscon

63 1704001 Direcciones Generales de los Ministerio,s '1 Gerencias de los r&euf5Ol de caja .equi&.it06 para el articulo 7 de la requisitos No l-¡u1-08 31-dic-OB 26 100% 26 26 26
Prüidencias o Diteocic:lne$ de loa Establecimientos

""'" reaoluci6nNo =mplidoo
Público. Nacionalos., 5iel'Tlll"eque el lit. del de:splcho 001 c1e12de
COITe5pOI'ldfente deba aSIstir y lIUtorice el gasto por escrito. eoere de 2007
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Informe presentado a la Contralorla General de laRepública

Entidad: AGENCIA NACIONAl DE HIDROCARBUROS
Representante legal: JOSE ARMANDO ZAMORA REYES
NIT:830127607 _.
Paridodos fiscales que cubre: Vigencia 2007

Modalidad d. Audito"a: INTEGRAL
Fecha d. Suscripción: 28/09/09
Fecha de Evaluación: Diciembre 31 de 2009 31-dic~

Porcentaje
Puntaje

Puntaje

Numero
Denominación

Unidad de Fecha Fecha Plazo en Avance
de Avance

logrado
logrado por

PuntaJe
Efectividad de la acción

consecutNo
Código Descripción hallazgo (Neo mas d4050 ~abfa'l ceu .. del hallazgo

Efecto del Acción de
Objetivo

Descripción de la Unidad de
Medida de la Iniciación terminación semanas de

ñsíec de
nslcode

por las las metas
atribuido

del hallazgo
hallazgo hallazgo mejoramiento de l •• Metas medida de 'a Met. Metas Metas la. Meta

ejeeuclén de
ejecución de

meta.
Vencidas:

metas
Meta lumetu

las metas
......

(POMVi)
vencidas

(Poi) SI NO

Según recibo de caja menor No. 35 '1 36 del 2 de marzo de
2007, se c:anoeIIron desayunos de trabajo pata el tallerd&
capacitaci6n Gerencia del C&I'IlbIo. contraviniendo lo
.tablecido en el en el par6§1f8fo 2: del articulo 7 de la

resojuci6n No. 001 del2de8f1efode 2007, ~dice
"PARAGRAFO ZO,PodriIn dntinar5e rec:ursos de las Cajas Cumplifconlo
Menor. para los gastos de aliméf"llación que sean

_en
indi:apenu~ con oc.asi6rI de ralnIoneft de ttabajo Requl:sitos palíl el de~no

Verificar el en el Aulorizeeión de

64 1704001 requeridas pal81a atenci6n 8)1c1vsi1ra de la Dkeccen de 10$ teccrscs de caja
cu:nplimientode parágrllfo2;dttI alimentoseon

No l-ju1-OB ai-ee-ce 26 100% 26 26 26
S~IOI de cada órgano, OJfecc:ÍOJles Genefa1e5 de 105 requisitos para el articulo 7 de la requisitO$
Mini¡terlot. '1 Gerencias, PrKidencas o Difecciones de los pago res0h.ci6n No ,_"'"
E&fableeirrienlos Públicos Nacionales. siernp!'e que el titular 001 drel2de

del despachO correspondierlle deba asistir '1alA:orice el enero de 2007
gasto paresemo."

SegUn recibo de cata No. 126 óel19de julio de 2007, &8
c:a~ refrigerios a solicitud del Minislftlio de Minas y

Energia, para una reuf1l6n org<lflizada por tran!ópaumcia por
Cu.,..,rir con loColombia, entidad privada sin ánimo de lucro. El importante

tener ~Ie que- cad. entid&d del estacIo cuenta con su VemlClrsi IaANH

_en
AutoriZaci6nde

propio pre-supue:slo para ejecutlr. contllwln;éndo&e al Requis.l!05 para el de~o patrocinó la reunión elnumertaJ2dtt1
a5mentOli con

65 1704001 numef"a12 del artkulo 12 de la rnollJci6n No. 001 del 2 de de los recuf50S de CIja Ofgaoizada por artk:uIo12dela
requiailos

.. -oo 1-j~ 31-dic-{)8 26 100 100% 26 26 26

enertI de 2007 que prol1ltMJ"reallur de5embobo&. con tran~enclapor rMOluci6f'lNo,
cumplidos

destino a 6rganos difefentes de su propia Ofganaac:l6n"
Colombia 001 del 2 de

er'Ie(O de 2f.'1J7

En l•• autorizaciones de alimentos que soportan los rfCjbos
de c:.ja menor No. 69, 124. 142, 166 '1162 firmadas por el
Dir.aOf Genentl no se especiflca el objeto de la reunión ni
quienes patlicip8n en la misma, para poder establecer con
claridad sial Dir.ctor partic:ipoo no de acuerclo con lo

establecido en el parágrafo 2: del articulo 7 de bJ resolud6n

No. 001 del 2 de enero de 2007, que dice ·PARAGRAFO

2". Podrlln destinaBe II!IC\nOS de In Clljas Menores para
los gastos de alimentación que sean ¡~ 00fl CumplirC:Qf11o
OCMión de r.uniones de trabaio requeridas parata atención

E~eI~o establec:idoen
exclusiva de la Oireoción Superior de cada 6Jgano, de la reuni6n '1 si el .en. Aulorizaciones
Oirec<:ionn GeoeraIea de los Minlsteri05 y Gerenein, Requls.~osparae!~ Director de IaANH pat8grafo2: del daallmentlci6n

66 1704001 Presidencias o Direc:ciorle$ de los Establecimientos de los r8C1J15O:!1.de cap!
participó en las artículo7dela con requisitos

.. 100 1ju1-<l8 31-dK:-Oa 26 100 100% 26 26 26

PUblic:cs NacionaIe&,siempreqveel títulardeldes.pacho rll!XllOnes ~No cumplidos
c:orrespondiente deba asistif Y autorice el gastQ por aSCt~o CQ(respondJenles 001 del2de

enew de 2007

67

El Director GenetaJ da la ANH. mediante re,oluci6n No, 216

del JO dejuflo de 2007, delegó la legalizeción de 105; gastos
de caja menor en el profesional npedalizado c:6cigo 2028,

grado 22 de la Subdireeci6n Admini'litrlltiva)' Financiera
Rafael Antonlo Caro Quilo, eoI"II:ra-viniendo lo establecido en
ell!ll1.lc:uIo 110 del edaMo presupuestaldoecr.to No. 111 de
1996)' el artIculo 9de la ley 489 del 1996. asl mi5mCI se
contraviene los principios elementales dttI c:onCrolinterno
relacionados COf'IIa segregación de fur.c:lonea, Delegac:ión de legalización

conyirtjj¡ndose la persona responsable de la caja menor en de gulas de ca¡a menor
juez '1 parte de ejecutar los reecrsce '1 el mismo ordenar su

~Iilación, sin que sobl'e dichos gastos se ejefu control
.no por parte deta administrad6n,

T_~
rl!1iOluc:i6nde

ReviSa!"la rewluc:i6n delegación de ResoIucl6n de
de delegación de legalización de delegaci6n de

:;::a::: =='~m=00
rt9il1mentBci6n

yprindpiosde
conIrolinlerno

Doc:umenl0 1.jUI-OS 100%

66

1704001

Informe con
resultados de la
verific:adón

Documento 1-~ 31-dic-.06 26 100% 26 26
LAANH, pagó por coneepIIo de sandonea e DefeMI de Sanciones e intere&M.

1701008 rnorallasauloridadestributariastaSlM"Tlllde$-46.234.CXXl moratorioset1asuntoa-
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Informe presentado a la Contraloria General de la República

Entidad: AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Representante Legal: JOSE ARMANDO ZAMORA REYES

NIT:830121601-8
Perldodos fisCClkts que cubre: Vigencia 2007
Modalidad de Auditorfa: INTEGRAL

Fecha de Suscripción: 28109/09

Fecha de Evaluación: Diciembre 31 de 2009 31-dic"()9

Porcentaje
Puntaje

Punt.je
Numero

Denominación
Unidad de Fecha Fecha Plazo en

Avance
de Avanu

Logrado
Logrado por

Puntaje
Efectividad de la acción

consecutivo
Código

Descripción hallazgo (No mM o. se palabru) eau .. del hallazgo
Efecto del Acción de

Objetivo
De.cripclón de la Unidad de

Medida de la iniciación terminación semanas de
ffsico de

naico de
por las

las meta.
atribuido

del hallazgo
hallazgo hallazgo mejoramiento de las Metal medida de 'a M... Metas Metas lali Meta

ejecucl6n de
ejecución de

meta. Vencidas metas
Meta 1"metas las melas

met ..
(POMVI)

vencidas
(Poi) SI NO

En el proceso de recaudo de las regall_. se genera un
margen ee comercialización generado por la diferenci& entre
el ¡x-ecio liquidado por el Ministerio de Minas y Energla y el

T_
precio de ventIII del crudo Y gas a Ecopetrol. De acuerdo con
la ley 1118 de 2!Xl6 que defogó algunos artlcolos daI Consultar dcctrina I certidumbre

decreto 1760 de 2003. esta función de recaudo paso a Proceso de recaudo de jurispudencia &ob< •• C"_o
69 1701008

mIII'105 de la ANH dado que 8tlt" et1I reallz&da por regallas- margen de redéntllsobre.1a ",opIododdel jutldico
Docum.,," 1-jul-08 31-d1c-08 26 100% 26 26

Ecopebol. a partir del segundo semestre de 2007111ANH corot!fetalizaci6n propled¡¡,dde las ma:gende

viene rec&Udando estos f8C\n05. 'i. diciembte 31 de 2007 regallas co:nercializaci6
su valor eeeeoee a 586.709.398.525. peto el{~te.1a
incertidurrbre sobre la propiedad

Analizadllla C\Jenta 41 10 ingres05 f~ no tribulM~. se T_
evidencio que el margen de comercializaci6n ee cootabiizo Cons.uJtardocbinaI <O<tidumb<.
como ingreso piopio de la ANH 'ino como un rececoe a Proceso de recaudo de juriiipUdencia ......

C"_o
70 1601004 favor de tetc«oal"l'lie!1lras se deflM la propiedad de los regaltas- margen de reciente 50bre la propiedad del """","",o 1-ju4-08 31-dlc-08 ae 100% 26 26 26

mismos. Sobrestimando los resu~ del.jerc:icio. 'i el OOITlI!fcial~n propiedad de las margen de
jurldico

balMce general en cuant~ de $86.000 mílIones Iegallas comet'cializac~

la ANH no aIabot. en rOfmllloportuna los comprobantes de T_
ingr!t$O a "macen de los diferenles bienes y ~KlS Elaboraci6nde Elaborar en fOlma

COI"lCbdo el
Modulo de:

71 160"2012
adqtJiridoe. afectando de esta forma la. conciliación del oomprobllnt" de ingreso 11 """,,",,"loo

modulo do contabilidad,!

" 100 l-jul-OEl 31-d1c-08 zs 100 100% 26 26 26
modulo de contabilidad y recursos necee. almacen de los bienes y oomprobaotes~ recurs.o&filiolcos

servicios adquiridos tngte-soaalmacen
contI!bilidady

conciliaóo
recursos f1sicos

la ANH no cuerna con la totalidad de los C«tfficados de
Tener el controlcuenta expedidos por el DNP. que sirvan como mecanismo

de control Y 5eguJnif,nto a la5 aut~ que debe dar Verificar con ONP y seguimiento a Documento con
72 1602009 !ti DNP. de acuefdo con lo establecido en el iM1iClJlo 33 del CertiflC&dosde cuenla

lasautorlzaciones d& \as
resullados de la Documen1o l-jul-{l8 31-díc-al ,. 100% 26 26 26

decreto 416 de 2007 expedidos por el DNP cuenta de gro .~-verTflCaCi6nqlJe Oebedw el
DNP

No hay daridad sobre la propiedad de los ren<fimie.nlos
Consultar doctrinal Tene.rclaridadflf'lallciefOllllQIl1"IMados dutanla el tiempo en que

permanectlfl SU6plVIdIdos los "lr05 de los IltCUrsos de Interpretación sobre la )urisprudencia
_.~

73 1602009 regalle.s .• los difetente& entes beneficiarlos por el DNP. los plopiedad do los- recH!!nl. para aclarar prop¡edad de Concepto DNP Documento 1-jui-Oa 31..(jW:¡-08 ze 100% 26 26 26
cual&s permanecen invertidos en TES en la ANH. rendimient05 de las _0.100 loo

regallas rendimil!nlos rendimientos de

flMnCietos !asregallas

En relaciOn de cuenl1ls por pagal apatecen saldos sin
Conciliar cuentas

7. 1702012
tercero por lI1IIor de $7.785.435 millones cuentas por pagar Saldos sn tercero en por pagar d& la

Asl!gurarel P- 100 liun-08 1-jul-OB 100 100%
a favor de la ANH por valor de $10.838.091 millones, cuemaSpo4' pagar

vigencia 2007 pago """'0 'conciliados

Revisadas 18$ diferemn legaIizacione$ de los viáticos
concecidos durante la vigencia 2007. se evidencia que en la
mayoría d& dichas legalizaciones no 5e anexan las c:aratulas
de los tiquetes, pasabordos uIiIizados. recibos ylo facturas

Modificar res0Nci6nque soporten los gatOl5 '1 loa recibos de cons¡gnael6n de

elCCedeote cuando la com&i6n se haya realizado en t~ LegaliZaci6n de los viáticos pata poderveriflCal' PodefV1!fif1Cal' RMOIucÍón
75 1702012 menor al solicitado. Lo anterk>lllama la ateoc:j6n de la concedidos durante Ji! duraci6nde las la duración de

""","ocada
Documento 1--ju1-OEl 31--dic-08 26 100% 26 26 26

Contrallxla. por cuanlC no hay forma de verifk:ar si los vigencia de 2007 COlTllSlOI1eSpor IaScomlston"
funcionarios comisionados deben reWltegrar lI'BIores por medio& alternatlvo$

ccoceptc de 'ltátic:os no utillzlldos

En las diferentes le;alizaeiones no H anexan las
legaliz.acionesinvitaciones romulAdu a loe. funcionarios que permitan Es!ablecersi

Il$lablecttr St dichas tnvlll!lciones cublen o no los gastos de legalizaciones de gastos
A.nexarlnvitaclones. las invitacioon -,.....,

7. 1702012 viaíe· de viaje
formuilldllscuendo cubren los invitación " 100 1-jul_08 ar-aaoa as 100 100% 26 26 26
seapertloenle cuando seagastos de viaje pertinente

Median1e Resoluclón No. 18 0513 del 12 de ebril de 2007.
se confinó comisión al exleriDr 8 fiX'K:ionario de la ANH del

VeriftCat di. de nta Viátioo..,en

n 1702012
168123 de rnanode 2007. el funciof1ario pt'ewnta informe legalizaciones de ~os comisión para

Verif'lQarpIIgIJ .=0

" 100 1-jul-08 31-dic-08 26 100 100% 26 26 26de comi&i6n solo del 20 al 22. quedaodo pendiante 4 d!.. de de viaje de viáticos reintegrados. si
~n pce laQaIiul ocle reint.gnt, dichos vi4Jticos. reintegrarviá1ieoe ..~-
Mediante ResoIuci6n No. lB 0373 del 12 de abril de 2007.
MI concede comisión al axteriof al doctor.Armando Zamora.

Modificar rKOluciónno obstarQ el ~~ scc p¡-esenta
Informe del 17 Y18~me:sde abril, no se 808xan legali2:acionn degaslo&

para poder....ermca.. Establecefla RHOIuci6<>
7. 1702012 pasabofóo& que permilan t_ claridad sobreioa dlas de ....

duraci6ndelaa duraci6ndelU modifICada """"""o 1-jul-08 31-dic-06 ,. 100% 26 26 26

realmente utilizados. AIgunot fut'lcionarios presentan -po< """""'-
pesabordo& Yotro& no. medioI d:ernatiYos
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In'onne presentado a la Contralorfa General de la República

Entidad: AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Representante Legal; JOSE ARMANDO ZAMORA REVES
NIT:8l0121601-l1
Perfdodos fiscales que cubre: Vigencia 2007
Modalidad d. Auditoria: INTEGRAl
Fecha de Suscripción: 28/09/09
Fec;:ha de Evaluadón: Diciembre 31 de 2009 31-dlc-49

Porcerrtaje
PuntaJe

Puntaje
Numero

Denominación
Unidad de Fecha Fecha Plazo en Avance

de Avance
logrado

logrado por
Puntlje

Erectlvidad de 'a accl6n
Código Efecto det Acción de Descripción de ,. Unidad de ñetee de por 1.. atribuído

con •• cullvo Oacripc:ión hallazgo (No mnd450paIabr.,,) Caus. del hallazgo Objetivo Medida de ,. Iniciación terminación semanas de nelee de lasmet ..
del hallugo

hallazgo hallazgo mejoramiento de las Metas medida de ¡.
Meta Meta. Met .. las Meta

ejecución de
ejecución de

metas
Vllncld ••

metas
Met. I.s metas

las metas met .. (POMVi)
ve-ncldas

(Poi) SI NO

La ANH tiene en sus cuentas bancariM según libros

auxiliares recur_ poi' valor de $7,897 millones de 2004 Y
$5,,(97 millones de 2006, correspondien1es a rendimientos

fnancieros provenientlt$ de l"egallas, los cuales han sido Consultar doctrina I Tenetclaridad

girados a loa diferentes beneficillrios. No obsIante existir un jur~ """..
79

concepto emitido por la Direcci6n General de PrH\.IpUMIO recleotepara s:;la!aJ propiedad de
Concepto ONP Dooumont, 1-)UI-<l8 31-dic-OO 26 100% 26 26 26

del 08 ee agosto de 2CXl6, en el cual MI eKpl'e5a q\.l& 1a propiedad de 108 loo
lotttlid&d de 106 defechos económicos ~nerados por las leodimierllos rendimientos de!

r.I1.,., Incluidos sus, re~06 flOandefOS, deberlan final"lCiel'os ~sregallas
formal' perte del pr85upues10de la ertidadtemloriar.
A5~lasaladeCOO5Ultadel servicio civil de4 consjode
Eslado ha emjlido varios ~plos sobre este lema

No se pagó &1 impueSto de timbre en ~I COO'tl6r'loio No. 065

del 15 de diciembre de 2005, 6uscrito...-.tre!tl ANH Y la

Unión Tempofal Banc:o de- Occidef1le & Nieto y A~,
por cuanto lo aMi oonveoiOo no encaja dentro de las
excepciones enmarcadM en el artIculo 530 del estatuto la Contraloria pedir'

Tener claridad
tf'ibtntio, en su numetal 19, dado que en dicho convenIO se concepto a la OIAN eeere el pagoso induyet'on l. prestación de 58!Vk:ios es.pec;ales coo elfin oe tene

del impueslode
ConceptoDIAN Doc:umento 1-ju)-re 3t-dic-08 26 100% 26 26 26

(administ:rativos) qutt están pof fuer1l del obfe!o d., cu.1qUer una poeión de ~
timbre

banco. por lo tanto debe pag:arH el impuesto de timbre autoridadtribulaña

eoeee los rendimientos flOaflCieros que pe!'ciba la Unión

temporal eomo contraprestación durante el tiempo que dure

el convt!f'lio, Con el fin de tener una jX19k;i6n de la autoridad

lril:xntW $e pedirá concepto a hl OIAN, sobre este temll.

Se evidendo que el oontr.tfsIa UT K.piI~ Geofisice, no ha
entlegado ofic:ielmenle al SIP, el COIT1p!'omiso contractuaJ, Facilitarla
por cuanto segUn contrmo 095J05. debla adquirir definición ele l••
inicialmente 734 kms de slsmica en el proyecto llanos c:8f1!ICI:erlsiticas

81 1103002 Clfientales 'J &010 hiZo una entrega parcial el 23 de enero de
Hacar inventario y

geológicas de
2(X)7 de 4 cintas Ol Ten rOfmatos SEG· Y, las cuales no estas cuenca. Verificaci6nde
cumplen con los lequerimlentOS establecidos en el manual vemlCaJ'lacalidadde ..."""" entrega de

1& informaciónde 8fltrega de información técnica.
entregada, producto

a6mental infotmaei6n y
% 100 1·jul-08 31-dic-08 26 100 100% 26 26 26

- de los oootrat05 095
oportunamente ."'duct,,

Oeolrap8l1e,ejoontrllti$ta UT~Geof15ica,noha y 097 del contrati5la
..... de entregado&aI

hecho entrega al SIP el lota! de los productos estipulados en UT KpDI GeorlSica.
datO$~1e .'P

e! contrato 097..os ~ iII adqulsici6n y el procesamiento de pennilllale

82 1103002 lineas. slsmicas en la CtieI'ICa César - Rard'M!!rla 20, pof ANH
cuanto el plazo de ejecucíón era hasta ef mes de eoerc de "omociona<
2007 '1el 23 de 8lIeI'odel mismoel'lo, hizounaentr~ Ktasáreu

parcial.

la ANH no provee los cargos V&CaI'IIes en fOfma oportuna. Por planta la

situación que coloca a la entidad en gran~, por cuanto P05eaionalalos entidad tiene
al personal ~ debI:t lnvoIucrarw 8fl k;8 diferent.". ganadores del

P,,...,
asignados 29

pr~, ge!1eritl"odo una carga iabofal ;alta. concuno pUbico de
""".....,_,. """de No. de cargos cargos de los

83 1506002 méritos pala cargos
loa cargos de la nombramienlo 'J

pra./istos
29 1-nov-07 31-dic-08 6' 23 79% 48 48 61

cuales 23 se
6ubdirec(:i6!'1 "....."de la subdirección
técnica

encuentran,""'" provistos '1 6
vacantes

Reviladas las nóminas de julio Y nct.'ierrobl'e de 2006 Y de
;JCUeI'do 001118 ~n efec::tuada entre"¡ nUmero de H8Cefunestudio
funciooari05 de las área; AdminiatrMíva y Financiera Y la p!tr.!I pl'oponer una Documento
Subdirecci6n Técnica, se conc:luye que ambas cuentan 0011 nueva planta de

Nueva planta """""'de
84 1501'00 el igual nUmero de empleBóoa '1 habida cuenta de la "",,,,,,",, funciones '1 Estudio ts-eci-cz 31-dic-08 63 100% 63 63 63

Importancia qoe r~viste el álea Técnica para la entidad, poi' ~deun
de personal di5bibud6nOe

cuantO" 18 encargada del desarrollo de{ oIJiefo misional, no Htudio de Caigas de planta global
se le &$te dando la /elewncla requerM;la. trabajo y de ulanos



FORMATO No2
INFORMACiÓN SOBRE LOS PLANES DE MEJORAMIENTO

Informe presentado a laContralor1a General de la República

Entidad: AGENCIA NACIONAL DE HIDROCARBUROS
Representante Legal: JOSE ARMANDO ZAMORA REYES
Nrr:830127607-8
Peridodos fiscales que cubre: Vigencia 2007
Mod.Udad de Auditorla: INTEGRAL
Fecha de Suscripción: 28/09/09
Fecha d. Evaluaci6n: Diciembre 31 de 2009 31-dlc-ll9

Porcentaje
Puntaje

PuntaJeDenominación
Unidad de Fecha Fecha Plazo en

Avance
de Avance

Logrado
Logrado por

Puntaje
Efectividad de la acción

Causa del hallazgo
Efecto del Acción de

Objetivo
DescrIpción de la UnIdad de

Medida de la iniciación terminación seman .. de
tI.icode

Tisieo de
por l••

' .. metas
atribuido

hallugo mejoramiento del .. Met •• medida de ,.
Met. Meta. Mol .. las MM.

ejeeueren de
eje-cución de

metas
V.mida.

meta.
MeI. las metas

l.as metas
mol ..

IPOMV'}
vencidaa

(Poi) SI NO-,
obtenerlos
principioetanto_.
_,do
....."".".do
lac0nu-ataci6n

00""""""""enelacueroo
035de16de
""",,",do
2004, articulo 2
de 111 Ley SO de
1993,artlcu6o

209 de •
Constitución

Docunento actaLiquidar el oonlrafo Politka, los de
095 de 2005 Oerltro II Funci6n de 1iqu¡daci6ndel

Documento 16-oct-07 31«-06 63 100% 63 63 63
di! 10& lérminos de Pltblica ContlalO 095 de.,. contenidos, en 2005

el C6<igode loC<>nt_
Adminhltlativo y
Ley 489 de

1998,ulc:orno
Ioaprin~
particulares de
calidad,
pianeaci6ny
responsabilidad

Integral: y de
p-

'"""""pr'ctica5dIItII
industria

Por planta la
POIHionar a los

Proveer
entidad tiene__ .. do< _.

Ac<~de aSignados 29
concurso pUblico de

los cargos de la nombramiemo y
No. ¡jeCNgoa

29 1-nov-07 31-dic-08 61 23 79% 4. 48 61
cargos de lOS

mérítOlo para cargos subdireccIÓn poOMió"
provistos cuales 23 se

de la aubdireeci6n
,_

encuentran
,..".. provistos y 6

vacan1es

Lq¡.MIarlos

""""'~ L~izi!flos v.....
COITesponcIientes8 anticipoauna anticipos por
Iosanticipol vez liquidados ~delo5

16-oct-07 31-dic-08 63 100% 63 63 63...uegados de la ~oonttato&, contralOS
cuentll142013 oomo Ier-minado& hace

dentrode~ COflnponde. más del,lna!"lo
t&rmin05 de I&y

2537,58 2537,56 2565

Numero
consecutivo Código
del hallazgo hallazgo

Descripción hOllllatgo (No mn .SOpal8br.s)

ExaminAdo el eontreto 095 de 2<Xl5, M evidencia que la

liquidación de dicho contrato es Nlcierte de rtaJefdo con le
incapac:idadfl(lancieradelcontJatt&taparalefmÍJlaf~

ejecuci6ndelot:;etOeonbilClualenfr~alaANH81a
apiaci6n y obt&nCiOn de los principios Ianlos generales.
Jeoalesyde ~de lac0ntnJtaci6n. contemplados
en el8CUefdo No.OO35 del 06 de octul>re oe 2004. articulo 2
de la Ley SO de t993. articulo 209 de la Con,titución
PoiltJca,los de la h..rnci6n pUbIlcB oontenldo5 en el Codi9o de
lo cceseoecec Admini&trativoy Ley 489 de 1998, as¡ como
los pdndplo$ particulares ce calidad. planeación y
l~pon5.iIbíIid8d Integral: de Igual manera la observación.

85 1405001

Se observó que el 35.3% de gastos ee personal
OOITt!5poocHi a cootralraci6n por eervccs pefSOOll!es
indirectCJ5, por la diversidad de 5eMclOSconsuI!ivo$ y de
prestaci6n de 5ef"VIC1os. situeci6n ~ le resta ef'tc:iencia.1a
entitdad '1 disminuye la efectMdad det personal que genera

resultados. por la no provi$ión de cargos de planta. MI como
la inconformidad del persooal por las diferencias ulariales.
De otra.~. el -asignarles fuf"!Ciones especfficu e
importarnn iI nuevas pelsona& ~ los riesgos.
ademl!ls de lo que los empleados c:onIratados tienen la.
necesidad de entrenarse pan! =mplir con su trabajo y

adquirir de$trez8$.

B6 1802002

Emten anlicipos entregados en la cueota 142013. con málS
de un año que no han U:Io Ie9alizacfos: lales como a Joge
Pino Ric:ci por valor de $128 milonH. Unión TemponiIl

87 1801100 Capital por valOIde $10.626 millones entre atrOfio

TOTALES

Para cualquier duda o aclaración puede dirigirse al Siguiente correo: joyaga@contralorii!lgen.gov.co

ccnvenccoes: Ev.lulci6n del Plan de Me oramiento
Punt.jes base de E"ltuaclón:

Puntaje base d. evalaluaclón de cumplimientoColumnas de calculo automático
2565PBEC

Informadon suministrada en el informe de la CGR Puntaje base de evaluación de avance
2565PBEA

Celda con formato fecha: ora Mes Mo Cumplimiento del Plan de Mejoramiento
98,95%CPM· POMMVlI PBEC

Fila de Totales Avance del plan de Mejoramiento
98.95%AP· POMII PBEA

observectcnes:
Hallaz¡:¡o 12 La Unidad de medida esta establecida "secun Plan" lo que no permite Que la matriz arroje un valor de avance
Hatlaz~o 30 la unidad de medida esta establecida "Cenad." lo que no permite que la matriz errcie un valor de avance
Hallaz!=lo 61 V 87 la unidad de medida es cero lo que no pet"mite que le matriz arroje un valor da avance
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TIEMPO

CLASE DE NOMBRE DEL TERCERO JUZGADO O TRIBUNAL
VALOR ESTIMADO O

FECHA DE NOTIFICACiÓN ESTADO DE LA
PROBABLE DE

CONTINGENCIA O CONTRAPARTE
NITOC~DULA

DE ORIGEN
MUNICIPIO M011VO DE LA DEMANDA REAL DE LA

DE LA DEMANDA
ÚLTIMA ACTUACiÓN

CONTINGENCIA
DURACiÓN DEL

CONTINGENCIA PROCESO
(AROS)

JUDICIAL ALCIBIADES MOSQUERA JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

PREVIAMENTE A DICTAR SENTENCIA
(EN CONTRA) AYALA

91130342
LABORAL

BOGOTAD.C LABORALES E $ 8.000.000 05/1212007
ORDENA EMPLAZAMIENTO DE UKOIL

PROBABLE 2
INDEMNIZACIONES

JUDICIAL ALEXANDER OSORIO JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

AL DESPACHO EN EL TRIBUNAL PARA
(EN CONTRA) RAMIREZ

7695863
LABORAL

BOGOTAD.C LABORALES E $ 20.000.000 24Kl912007
SENTENCIA DE SEGUNDA INSTANCIA

PROBABLE 2
INDEMNIZACIONES

JUDICIAL ALEXANDER OSORIO JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES SENTENCIA DE PRIMERA INSTANCIA

(EN CONTRA) RAMIREZ
7695863

LABORAL
BOGOTA D.C LABORALES E S 20.000.000 03/1012007 FAVORABLE A LA ANH, PENDIENTE PROBABLE 2

INDEMNIZACIONES FALLO 2A INSTANCIA

ETAPA DE NOTIFICACIONES. NO HA
SIDO POSIBLE SUPERAR ESTA ETAPA
DEL PROCESO, TODA VEZ QUE SE LE

JUDICIAL ALEXANDER RAFAEL JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES HA DIFICULTADO A LA PARTE ACTORA

(EN CONTRA) REDONDO
84079752

LABORAL
BOGOTAD,C LABORALES E S 4.250.000 24/0412008 LA NOTIFIACIÓN PERSONAL A LA PROBABLE 2

INDEMNIZACIONES SOCIEDAD UCOll. SE ENCUENTRA A LA
ESPERA QUE EL DESPACHO DESIGNE
CURADOR PARA QUE REPRESENTE A
LA CITDA SOCEIDAD EN LA LITIS,

JUDICIAL JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

EN TRAMITE APELACION SENTENCIA DE
(EN CONTRA)

ALFONSO MUÑOZ CAÑON 79367078
LABORAL

BOGOTAD.C LABORALES E S 21.000,000 18/0712007
PRIMERA INSTANCIA EN CONTRA.

PROBABLE 2
INDEMNIZACIONES

JUDICIAL ALFONSO SANTIAGO JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

(EN CONTRA) SARRIA
80085478

LABORAL
BOGOTA D.C LABORALES E S 7.850.000 11/0312008 PARA FALLO EL 12-FEB-2010 PROBABLE 2

INDEMNIZACIONES

JUDICIAL CARLOS ARTURO JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES SENTENCIA DE PRIMERA INSTANCIA

(EN CONTRA) GUTIERREZ MARTINEZ
3142412

LABORAL
BOGOTAO.C LABORALES E S 30.000.000 29/0712007 DESFAVORABLE A LA ANH, EN PROBABLE 2

INDEMNIZACIONES APELACiÓN.

TIENE POR CONTESTADA LA DEMANDA,
ADMITE LLAMAMIENTO EN GARANTIA
DE L1BERTY SEGUROS, CONCEDE UN

PAGO DE PRESTACIONES TERMINO DE 5 OlAS PARA QUE
JUDICIAL CARLOS GUSTAVO

19168628
JUZGADO DE CIRCUITO

BOGOTAD,C LABORALES E $ 85.000.000 08/0912009
INTERVENGA EN EL PROCESO

PROBABLE(EN CONTRA) TORRES LABORAL (NOTIFICAR PERSONAlMENTE), 2
INDEMNIZACIONES

DISPONE GASTOS DE CURADURIA A
FAVOR DEL DR JORGE ENRIQUE
GARZON RIVERA A CARGO DEL
DEMANDANTE

SENTENCIA DE PRIMERA INSTANCIA
CONDENA SOLIDARIAMENTE A LA ANH

JUDICIAL CARLOS JAIME MORALES JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES AL PAGO DE $ 11 ,499,998.EN APELACiÓN

(EN CONTRA) CALDERON
19304356

LABORAL
BOGOTAD,C LABORALES E S 22,000.000 2911012007 EN EL TRIBUNAL CONFIRMA SENTENCIA PROBABLE 2

INDEMNIZACIONES DE 1A. Y CONDENA EN COSTAS.
PENDIENTE EL PAGO POR PARTE DE UT
KPlTAL

JUDICIAL CESAR AUGUSTO JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

AUTO ORDENA LLAMAMIENTO EN
(EN CONTRA) CASTELLANOS

19420341
LABORAL

BOGOTAD,C LABORALES E s 50.000,000 06/0212009
GARANTIA

PROBABLE
INDEMNIZACIONES 2

JUDICIAL DAVID ORlANDO LOZANO JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES SENTENCIA DE PRIMERA INSTANCIA

(EN CONTRA) RODRIGUEZ
79424970

LABORAL
BOGOTAD,C LABORALES E S 59,000.000 19/0912007 CONDENA SOLIDARIAMENTE A LA ANH. PROBABLE 2

INDEMNIZACIONES EN APELACIÓN.

PAGO DE PRESTACIONES
DA POR CONTESTADA LA DEMANDA Y

JUDICIAL DIEGO FERNANDO ARIAS
5823585

JUZGADO DE CIRCUITO
BOGOTAD.C LABORALES E s 33000.000 29/0112009

FIJA FECHA PARA AUDIENCIA DE
PROBABLE(EN CONTRA) SALGADO LABORAL CONCLIACION, FIJACION DE LOS

2
INDEMNIZACIONES

HECHOS Y DECISION EXCEPCIONES
JUDICIAL EDGAR ISAAC VELANDIA

19453608
JUZGADO

BOGOTA D.C ACCiÓN POPUlAR s 2.850.000.000 30/0112009
EN TRAMITE DE NOTIFICACION DE LA

REMOTA(EN CONTRA) ROJAS ADMINISTRATIVO DEMANDADA UKOIL

JUDICIAL EDGAR ROBERTO JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES AUDIENCIA DE CONCILIACION,

(EN CONTRA) GUERRERO MELO
19330141

LABORAL
BOGOTAD.C LABORALES E s 90.000,000 07/0512009 DECISION DE EXCEPCIONES PREVIAS, PROBABLE 2

INDEMNIZACIONES SANEAMIENTO Y FIJACION DEL LITIGIO.

JUDICIAL ENDIR RAFAEL PACHECO JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

PENDIENTE DE CIERRE PERIODO72231728 BOGOTAD.C LABORALES E s 14.000.000 05/1212007(EN CONTRA) REDONDO lABORAL PROBATORIO (16-FEB-2010) PROBABLE 2
INDEMNIZACIONES

JUDICIAL ENNY JOHANNA TORRES JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

{EN CONTRA) CARRILLO
22479920

LABORAL
BOGOTAD,C LABORALES E $ 5,000,000 31/0312008 PROCESO EN ETAPA PROBATORIA PROBABLE 2

INDEMNIZACIONES



TIEMPO

CLASE DE NOMBRE DEL TERCERO JUZGADO O TRIBUNAL
VALOR ESTIMADO O

FECHA DE NOTIFICACIÓN ESTADO DE LA
PROBABLE DE

NIT O CÉDULA MUNICIPIO MOTIVO DE LA DEMANDA REAL DE LA ULTIMA ACTUACiÓN DURACiÓN DELCONTINGENCIA O CONTRAPARTE DE ORIGEN
CONTINGENCIA

DE LA DEMANDA CONTINGENCIA
PROCESO
(AÑOS)

JUDICIAL JUZGADO DE CIRCUITO PAGO DE PRESTACIONES CUARTA AUDIENCIA DE TRAMITE
FÉLIX ENRIQUE ÁVlLA 2833943 BOGOTAD.C LABORALES E $ 19.000000 25/0412008 PENDIENTE RESPUESTA OFICIO SOBRE PROBABLE 2(EN CONTRA) LABORAL

INDEMNIZACIONES TITULO DEL JUZGADO 4 LABORAL.

JUDICIAL GABRIEL ANTONIO JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES ETAPA PRUEBAS· 16 DE MARZO FIJA

74370670 BOGOTAD.C LABORALES E $ 16.000.000 13/1112007 AUDIENCIA PARA RECEPCION DE PROBABLE 2(EN CONTRA) PARRA CAMACHO LABORAL
INDEMNIZACIONES OFICIO

JUDICIAL GIOVANNI PAOLO JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

CONTESTACION DEMANDA AGENCIA
51840882 BOGOTAD.C LABORALES E $ 9.937.422 23/0512008 PROBABLE 2(EN CONTRA) ANCHIARICO LABORAL

INDEMNIZACIONES
NACIONAL DE HIDROCARBUROS

JUDICIAL JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

EN TRAMITE APELACION SENTENCIA DE
(EN CONTRA)

GLORIA PATRICIA PELAEZ 24391631
LABORAL

BOGOTAD.C LABORALES E $ 13.000.000 18/0912007
PRIMERA INSTANCIA EN CONTRA.

PROBABLE 2
INDEMNIZACIONES

JUDICIAL GUSTAVO MORAD JUZGADO DE CIRCUITO PAGO DE PRESTACIONES
TERMINADO POR CONCILIACIÓN ENTRE

(EN CONTRA) GAITAS
14235649

LABORAL
BOGOTADC LABORALES E s 9.000.000 08/0712008

UT KPITAL y EL DOTE
2

INDEMNIZACIONES

JUDICIAL JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES SENTENCIA DE SEGUNDA INSTANCIA

HAROLD PEÑA PRIETO 79799146 BOGOTAD.C LABORALES E $ 90.000.000 29/0912007 CONFIRMA CONDENA. EN PROCESO DE PROBABLE 2(EN CONTRA) LABORAL
INDEMNIZACIONES PAGO POR UT KPITAL

JUDICIAL HENRY GUTIERREZ TRIBUNAL SUPERIOR
PAGO DE PRESTACIONES PROCESO SE ENCUENTRA EN EL

3142578 BOGOTA D.C LABORALES E s 10.000.000 18/0912007 DESPACHO DEL MAGISTRADO PARA PROBABLE 3(EN CONTRA) MARTINEZ SALA LABORAL
INDEMNIZACIONES RESOLVER RECURSO DE APELACION

ISIS BUST AMANTE JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES 10 DE FEBRERO DE 2010. FECHA

30083098 BOGOTAD.C LABORALES E $ 4.350.000 17/0912007 DILIGENCIA PARA RESPUESTA OFICIO PROBABLERESTREPO LABORAL
INDEMNIZACIONES DE COUMEDIDAS E.P.S.

JUDICIAL ISOLDE ENITH MENDOZA JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES SENTENCIA DE PRIMERA INSTANCIA

4975955S BOGOTAD.C LABORALES E s 9.000.000 21/0812007 CONDENA SOLIDARIAMENTE A LA ANH. PROBABLE 2(EN CONTRA) DiAl LABORAL
INDEMNIZACIONES PENDIENTE APELACIÓN

SE DECLARÓ LA NULIDAD DE LO

JUDICIAL IVAN DANILO LEON JUZGADO
ACTUADO DESDE EL AUTO ADMISORIO

13465604 ARAUCA ACCiÓN POPULAR s 8.258.515.840 1210812008 PENDIENTE NOTIFICACiÓN DE LAS REMOTA 2(EN CONTRA) L1ZCANO ADMINISTRATIVO
PARTES. SE NOTIFICA NUEVAMENTE Y
SE CONTESTA POR LA ANH

JUDICIAL JAIME AUGUSTO JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

SENTENCIA DE PRIMERA INSTANCIA
(EN CONTRA) CASTAÑEDA RAMIREZ

79386574
LABORAL

BOGOTAD.C LABORALES E s 5.800.000 09/0812007
PENDIENTE FALLO DE TRIBUNAL

PROBABLE 4
INDEMNIZACIONES

JUDICIAL JAIME CARMELO JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

EN TRAMITE APELACION SENTENCIA72270169 BOGOTAD.C LABORALES E $ 11.000.000 27/0912007 PROBABLE 2(EN CONTRA) CHEWlNG SANGUINO LABORAL
INDEMNIZACIONES

PRIMERA INSTANCIA EN CONTRA

JUDICIAL JAVIER LEONARDO JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES 22·FEB-2010 FECHA PARA AUDIENCIA

79539262 BOGOTAD.C LABORALES E $ 8.700.000 05/1212007 PARA RESPUESTA OFICIO DE AFP PROBABLE(EN CONTRA) MARTINEZ PAEZ LABORAL
INDEMNIZACIONES PORVENIR

ADMITEN lLAMAMIENTO EN GARANTIA.
PENDIENTE NOTIFICACIÓN DE LA

JUDICIAL JESUS ANTONIO LOPEZ JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES ASEGURADA Y SEÑALAMIENTO DE

12208198 QUIBDO LABORALES E $ 4.610.000 08/1112006 FECHA PARA AUDIENCIA DE EVENTUAL 2(EN CONTRA) ASPRILLA y OTROS CMl
INDEMNIZACIONES CONCILIACION. DECISION DE

EXCEPCIONES PREVIAS, SANEAMIENTO
Y FIJACION DEL LITIGIO.

JUDICIAL JOHANN ALIRIO PEÑA TRIBUNAL SUPERIOR
PAGO DE PRESTACIONES EN TRAMITE RECURSO APELACION

79985655 BOGOTADC LABORALES E $ 8.499.999 0210812007 SENTENCIA EN CONTRA. AL DESPACHO PROBABLE 2(EN CONTRA) PRIETO SALA LABORAL
INDEMNIZACIONES EN EL TRIBUNAL

JUDICIAL JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

16·FEB-20010 DILIGENCIA PARAJORGE QUIROZ PONTON 19660042 BOGOTAD.C LABORALES E $ 13.000.000 03/1012007 PROBABLE 2(EN CONTRA) LABORAL
INDEMNIZACIONES

RESPUESTA OFICIO BANCAFE

JUDICIAL JOSE FAUNIER FERIA JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

17332686 BOGOTAD.C LABORALES E $ 13.000.000 18fl012007 CONCEDE APELACION SENTENCIA PROBABLE 2(EN CONTRA) HERNANDEZ LABORAL
INDEMNIZACIONES

JUDICIAL JOSE AVENECI REY JUZGADO DE CIRCUITO PAGO DE PRESTACIONES AUDIENCIA DE CONCILIACION,

(EN CONTRA) RIVEROS
17187779

LABORAL
BOGOTAD.C LABORALES E s 12.000.000 29/0112009 DECISION DE EXCEPCIONES PREVIAS, PROBABLE 2

INDEMNIZACIONES SANEAMIENTO Y FIJACION DEL LITIGIO,

JUDICIAL JOSE EUDEL MANCilLA JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES AUDIENCIA DE CONCILlACION,

17058393 BOGOTAD.C LABORALES E $ 99.380.000 06/0512009 DECISION DE EXCEPCIONES PREVIAS, PROBABLE 5(EN CONTRA) MONTERO LABORAL
INDEMNIZACIONES SANEAMIENTO Y FIJACION DEL LITIGIO.



TIEMPO

CLASE DE NOMBRE DEL TERCERO JUZGADO O TRIBUNAL
VALOR ESTIMADO O

FECHA DE NOTlFICACION ESTADO DE LA
PROBABLE DE

NIT O C~DULA MUNICIPIO MOTIVO DE LA DEMANDA REAL DE LA OL TIMA ACTUACION DURACiON DELCONTINGENCIA O CONTRAPARTE DE ORIGEN
CONTINGENCIA

DE LA DEMANDA CONTINGENCIA
PROCESO
(AÑOS)

JUDICIAL JOSE HERNANDO JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

(EN CONTRA) VILLANUEVA BUITRAGO
1~270055

LABORAL
BOGOTA D.C LABORALES E $ 26.341.000 0610712009 ADMITE LlAMAMIENTO EN GARANTIA PROBABLE 2

INDEMNIZACIONES

JUDICIAL JUZGADO DE CIRCUITO PAGO DE PRESTACIONES
CONTESTACION DEMANDA POR

LA PROBABLEJUAN GABRIEL FRANCO 1085244045 BOGOTAD.C LABORALES E $ 35.000.000 1211212009 2(EN CONTRA) LABORAL
INDEMNIZACIONES

ANH

JUDICIAL KA THERINE RAM(REZ JUZGADO DE CIRCUITO PAGO DE PRESTACIONES
TERMINADO POR CONCILIACiÓN ENTRE51932673 BOGOTAD.C LABORALES E s 28.000.000 31/0312009 PROBABLE 5(EN CONTRA) BAQUERO LABORAL

INDEMNIZACIONES
UT KPIT AL Y EL DOTE

JUDICIAL LUIS ALBEIRO RAMIREZ JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

SENTENCIA DE PRIMERA INSTANCIA
(EN CONTRA) PARRA

9761689
LABORAL

BOGOTAD.C LABORALES E $ 6.875.000 02/0812007
PENDIENTE FALLO DE TRIBUNAL

PROBABLE 2
INDEMNIZACIONES

JUDICIAL
TRIBUNAL

NULIDAD DE ACTOS PROCESO TERMINADO POR
(EN CONTRA)

MAPFRE 8917000379 AOMINISTRA TJVO SIN V1LLAV1CENCIO
ADMINISTRATIVOS- MULTAS

$ 2.000.000.000 19/0312009
DESISTIMIENTO DEL DDTE

2
SECCIONES

ADMITEN LlAMAMIENTO EN GARANTIA.
PENDIENTE NOTIFICACiÓN DE LA

JUDICIAL MARIA YESENIA LOPEZ y JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES ASEGURADA Y SEÑALAMIENTO DE

4839770 QUIBDO LABORALES E $ 2.773.000.000 08/1112006 FECHA PARA AUDIENCIA DE EVENTUAL 2(EN CONTRA) OTROS CIVIL
INDEMNIZACIONES CONCILIACION, OECISION DE

EXCEPCIONES PREVIAS, SANEAMIENTO
Y FIJACION DEL LITIGIO.

JUDICIAL JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

INADMITE CONTESTACION DELMARLES ALVAREZ OYOLA 52039068 BOGOTAO.C LABORALES E $ 6.000.000 28/0512009 PROBABLE 2(EN CONTRA) LABORAL
INDEMNIZACIONES

LlAMADO EN GARANTIA

JUDICIAL MÓNICA YAOIRA BARINAS JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

463765~ BOGOTAO.C LABORALES E $ 19.000.000 24/0212009 ADMITE LlAMAMIENTO EN GARANTIA PROBABLE 2(EN CONTRA) BELLO LABORAL
INDEMNIZACIONES

JUDICIAL JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES SENTENCIA DE SEGUNDA INSTANCIA

NELL Y PAEZ FONSECA 52296085 BOGOTAD.C LABORALES E $ 11.000.000 09/0812007 CONFIRMA CONDENA. EN PROCESO DE PROBABLE 6(EN CONTRA) LABORAL
INDEMNIZACIONES PAGO POR UT KPITAL

JUDICIAL NIYIRET PATRICIA JUZGADO DE CIRCUITO
PAGO DE PRESTACIONES

PENDIENTE FALLO DE PRIMERA
(EN CONTRA) MARnNEZ NIÑO

46375201
LABORAL

BOGOTAD.C LABORALES E $ 45.000.000 08/0812007
INSTANCIA

PROBABLE
INDEMNIZACIONES
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ANEXO 13
(Certificado constitución Comité de Coordinación del Sistema de

Control Interno)
Numeral 10, literalm
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,
CERTIFICACION

Siguiendo lo ordenado por la ley 87 de 1993 y su decreto
Reglamentario 1826 de 1994 se certifica que la Agencia Nacional de
Hidrocarburos constituyó el Comité de Coordinación del Sistema de
Control Interno mediante resolución 0117 del 24 de mayo de 2005, el
cual viene reuniéndose dos veces al año.

Asesor Control Interno
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ANEXO 14
(Certificado levantamiento de inventario físico)

Numeral 10, literal a
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CERllFICACION

El suscrito Asesor 1020 - 17 de la Subdirección Administrativa Financiera de la Agencia
Nacional de Hidrocarburos - ANH -, me permito certificar que a 31 de diciembre de 2009
se levantó el inventario físico de los bienes de propiedad de la entidad y los mismos fueron
conciliados con el modulo de activos fijos.

gotá marzo 24 de 2009.
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